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Om Eggert Elers’ Hustru Sophie Cliristensdatter faa vi noget 
nøjere Underretning af det Program, der ved hendes Begravelse 
udstedtes af Universitetet. Hun var født 13. April 1605 i Hel
singør, hvor hendes Fader, Christen Davidsen, soin i Ligtalen 
anført, var Borgmester og Toldskriver; hendes Moder, Sophie*  
Knopper, var en Datter af Dr. juris Johannes Knopper, der var 
forlenet med Ringsted Kloster; hans Fader var den fra Frederik 
ILs Tid bekjendte Professor AUjret Knopper (eller Knoppert1). 
Om denne Slægts Berømmelse taler Programmet i høje Toner, 
ligesom det da heller ikke sparer paa Roes over Sophie Chri- 
stensdatter; hun var fremragende ved sin udmærkede Herkomst 
og overstraalede sit Kjøn ved sine Sæders og ved sit Levneds 
Renhed, siges der; hendes Skjønhed prises, og hendes Ægteskab 
omtales som det lykkeligste, man kunde tænke sig. Efter sin 
Mands Død, der indtraf 4. October 16672), levede hun i Hel
singborg indtil 1675; hun var just paa Besøg hos Venner i Hel
singør, da Krigen mellem Danmark og Sverige udbrød, hvilket 
gav Anledning til, at hun forblev der; efterat hendes Søn 1677 
havde haft Bryllup, flyttede hun til ham, for hvis Hus hun val
en Pryd domui deciw) og hvor hun døde 25. Maj
1C84. Af sær kongelig Naade havde hun under 16. Decbr. 1682 
faaet Bevilling til i alle Samkvem at nyde Rang i Sæde og Gang 
med Højesterets-Assessorernes Hustruer3).

Eggert Elers*  og hans Hustrus eneste efterlevende Barn var 
Jørgen Elers4). Han kom til Verden i Helsingborg 16. August 
1647 og opdroges i sine Forældres Hus indtil sit 17de Aar, da 
han blev sat i Huset hos Toldskriver Anders Nielsen Bøgvad i 
Helsingør, der var gift med hans Moster Dorthe Christensdatter, 
og hos hvem han opholdt sig et Aar; 1665 kom han i Roes
kilde Skoles øverste Lectie og dimitteredes Aaret efter til Uni
versitetet.

r) Jvfr. Rørdam, Kjøbenhavns Universitets Historie I, <ii27.
2) Programmet siger 1. October; men Angivelserne i Ligtalen over Eggert 

Elers vise tydeligt, at han døde den 4.
3) Sjæll. Registre.
*j En vigtig Kilde til hans Levnedsbeskrivelse er Universitetsprogrammet 

over ham.
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For den nittenaarige Yngling laa nu Fremtiden lys nok; 
han var af anset Familie, opvoxet under lykkelige Forhold og i 
stor Velstand; paa hans Undervisning var næppe sparet noget, 
og det Aar han tilbragte hos Anders Bøgvad i Helsingør maatte 
være af særlig Betydning for hans Udvikling, naar man betænker, 
hvad Helsingør den Gang var med sin Conflux af Fremmede; 
og med disse maatte han da just komme i Berøring i Toldskri
verens Hus, der hørte til Byens første — domus spectatissuna, 
kaldes det ogsaa af Universitetsprogrammets Forfatter. Og hvor 
meget havde ikke forandret sig blot i det sidste Tiaar! Tid
ligere vidste man, at der var en Grændse mellem de privilegerede 
og uprivilegerede, som saa at sige var uoverstigelig; men nu 
var der banet Vej imellem disse to hidtil skarpt adskilte Glasser 
af Statsborgere, og for Ingen kunde Vejen være lettere at til
bagelægge end for velbegavede Sønner af rige Borgerfamilier, 
der ogsaa, som Tiden viste, i fuldt Maal benyttede sig af de 
heldige Chancer og banede sig Adgang til Stillinger og Embeder, 
i hvilke deres Evner først ret kom Fædrelandet til Gode.

Den Uddannelse, der gjorde saadanne Mænd dygtige til at 
svinge sig op ad Embedsvejen, søgte de tildels at tilegne sig 
ved at se sig om i fremmede Lande, hvorved de baade bleve 
bekjendte med andre Staters Forhold og fik Lejlighed til at 
studere de forskjellige Videnskaber under de bedste Vejledere. 
Elers var kun tyve Aar gammel, da han 1667 — samme Aar 
han mistede sin Fader — tiltraadte den Rejse, paa hvilken han 
skulde samle Kundskaber og Erfaring; i Forening med sit Sød- 
skendebarn Johan Braem (født 1648, død 1713 som Biskop i 
Aarhus, Søn af hans ovennævnte Moster Dorthe Christensdatter 
i hendes første Ægteskab med Gødert Braem) og dennes Fætter 
Corfits Braem (død 1688 som Borgmester i Helsingør) lagde han 
Vejen over Hamborg og Bremen til Nederlandene; i Leyden 
findes de alle immatriculerede 29. Juni 1668, Elers som stud. 
juris1). Efter at have besøgt de berømteste Stæder i Neder
landene — venustatis Europææ compendlum — rejste de 1669 

l) Personalhist. Tidsskr. II, 207.



til Paris, besøgte en stor Del af Frankrig og havnede 1671 i 
Strassburg, hvor Elers især synes at have slaaet sig til Ro i 
længere Tid for at nyde godt af Omgangen med Mænd som 
Bøder og Patin. Herfra gik Rejsen til Heidelberg, Frankfurt,, 
Thüringen, Leipzig, Dresden, Wittenberg, Magdeburg, de brunsvig- 
lüneburgske Lande og hjem. I September 1671 afsluttede Elers 
sine Rejser, idet han drog til Sverige, hvor i Særdeleshed Op
holdet i Stockholm tiltalte ham saaledes, at han først efter fire 
Maaneders Forløb kunde løsrive sig derfra.

Ved sin Hjemkomst fra Sverige, formodentlig i Begyndelsen 
af 1672, var Elers i den Alder, at han maatte vælge sin Løbe
bane; hvem der har været ham behjælpelig ved hans første An
sættelse, vides ikke; muligvis har han haft Griffenfeld, som alt 
paa dette Tidspunkt dominerede i Danske Gancelli, at takke for, 
at han i Sommeren 1672 blev ansat som Secretair i dette, dog 
uden Løn, indtil en Secretairplads blev ledig1).

Hvad der efter Udtalelserne i Universitetsprogrammet særlig 
gjorde Elers vel seet hos Christian V, var den Omstændighed, 
at han, der ved sin Fødsel hørte hjemme i det nu til Sverige 
afstaaede Skaane, hvor hans Formue for en stor Del var anbragt 
i Jordegods, valgte at være Dansk uden Hensyn til de Tab og 
de Ubehageligheder, som det maatte medføre for hans Ejen
domme under den svenske Krone. Denne Troskab imod Dan
mark skal have foranlediget hans, især efter den skaanske Krig, 
paafaldende hurtige Avancement paa Embedsstigen; 1679 blev 
han Assessor i Kammercollegiet, 1682 Assessor i Højesteret, 
1684 Kammerraad, 15. Februar 1687 Cancelliraad, 19. April s. 
A. Justitsraad og 11. August 1688 Etatsraad2).

En betydningsfuld Embedsgjerning blev ogsaa lagt paa 
Elers’ Skuldre, da det under 21. Marts 1685 overdroges ham i 
Forening med Etats- og Admiralitetsraad Christopher Sehested

Kongl. Skrivelse til Kammercollegiet af 21. Sept. 1672; Kongerigets Archiv, 
Diverse Sager II x, Nr. 40.
Sjæll. Registre. Af kongelig Naade fritoges han for Stempelpapirs Be
taling af sine Bestallinger som Cancelliraad og Justitsraad, ialt 100 Rdlr.; 
Sjæll. Tegneiser 46, Fol. 67, 112.
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som Deputerede at bestyre Søetatens Oeconomi, et saarc bryd
somt Arbejde, der yderligere forøgedes for dem, da det 25. Juli 
s. A. paalagdes dem desuden at overtage Commissariatforret- 
ningerne for Landetaten; fra det sidste Embede bleve de dog 
efter Ansøgning fritagne 22. Februar 16901). Formodentlig var 
det som en Paaskjønnelse af sin Virksomhed i Landetatens 
Tjeneste, at Elers 7. Marts derefter fik Generalmajors Rang2).

Den daværende Regering forstod at udnytte de Mænds 
Arbejdskraft, som viste sig at være dygtige; mange bibeholdt 
deres gamle Embeder, uagtet de avancerede til nye, og saaledes 
gik det Elers, der ved sin Død kaldes bande Etats-, Justits-, 
Cancelli- og Kaminerraad og altsaa samtidig bekkedte de for
skjellige Embeder, der angives ved disse Betegnelser, der den
gang endnu ikke vare bievne tomme Titler. Foruden disse 
Embeder maatte Elers tage Sæde i adskillige Commissioner; 
han var saaledes en af de Commissairer, der skulde revidere 
Kjøbenhavns Grundtaxt (16. Decbr. 16823), 21. Maj 1685 fik 
han tilligemed to andre Mænd Befaling til at være tilstede ved 
Overleveringen af nogle Capitaler fra Kjøbenhavns Magistrat 
til Børnehuset4), 20. April 1685 blev han Medlem af den Com
mission, der skulde afgive Skjøn over Betalingen for Knippels- 
bros Ombygning5), 1688 og de følgende Aar var han Medlem 
af en Commission angaaende Bryggernes Rettigheder i Kjøben- 
havn6) og under 12. Marts 1687 fik Elers, Ulrik Frederik Gylden
løve, Conrad Reventlow og flere andre Befaling til at træde 
sammen og afgive Betænkning om, hvorledes den vestindiske 
Handel kunde fortsættes og conserveres7). Ogsaa i den Gom- 
mission, der skulde ordne Indførelsen af ensartet Maal og Vægt 
over hele Landet, sad Elers; men da dens Arbejder strandede 
paa Menigmands Modstand, maatte Commissairerne opgive Ar-

h Garde, den dansk-norske Somagts Historie 1635—1700, S. 311 ff.
4) Sjæll. Registre.

Nielsen, Kjøbenhavns Diplomatarium VII. 28.
41 Anf. Skr. VII, 104.
5) Ant'. Skr. VII, 136.

Anf. Skr. VII, 206 f., 289 f., 332.
7) Sjæll. Tegneiser.
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bejdet og under 15. Juli 1690 blev Elers fritaget for Hvervet 
tilligemed den anden Gommissair, Jens Juel, og Sagens Ordning 
overdroges til Ole Rømer, hvem det lykkedes at føre den igjen- 
nem1). Under 14. Februar 1691 fik Elers Sæde i den Commis
sion, som Kongen nedsatte „anlangende adskilligt paa Vort Land 
Møen saavel til Bøndernes som til Vores Livgarde til Hest deres 
Conservation at forrette“, men allerede 18. April derefter fritoges 
lian for Hvervet „formedelst andre Vores her ved Stedet magt- 
paaliggende Forretninger“2).

Det er ofte fremhævet, at Bedømmelsen af hin Tids høje 
Embedsmænds Virksomhed meget vanskeliggjøres derved, at deres 
Personer dækkes af Regeringsmyndighedernes collegiale Indret
ning; dette gjælder ogsaa Elers, og kun i et enkelt Forhold om
taler Programmet særligt hans udmærkede Virksomhed, idet det 
stærkt roser hans Iver og Omhu ved Udrustningen af den Flaade, 
som Kongen i Sommeren 1689 fandt det nødvendigt at lade 
stikke i Søen.

I Aaret 1675 trolovede Elers sig med Jomfru Anne Mar
grethe Wandal, Datter af Sjællands Biskop, Dr. Hans Hansen 
Wandal — død 1. Maj 1675 — og Anne Cathrine Winstrup3). 
Hun var, ifølge det over hende udstedte Universitetsprogram, 
født 27. Juli 1654 i Lund, hvor hendes Morfader, Dr. Peder 
Winstrup, var Biskop; den 24. Juni 16774) stod i Vor Frue 
Kirke hendes Bryllup med Elers, med hvem hun førte et i høj 
Grad lykkeligt Samliv5). Deres Ægteskab velsignedes med tre 
Børn, to Døtre og en Søn; den yngste Datter, Anne Cathrine 
Elers, døde i Vuggen i Slutningen af 16836); de tvende andre 
Børn, Eggert Elers og Sophie Elers, omkom ved en rædselsfuld

’) Sjæll. Tegneiser; Holm, Danmark—Norges indre Historie 1660—1720,1, 203. 
“) Sjæll. Tegtielser.
:! ) Død 1678, ikke 1675, som angivet i Hofmans Fundationer 1, 90.
4) Saaledes angives Dagen i Programmet over Elers; Programmet over Fru 

Elers har derimod 27. Juli, formodentlig ved en Forvexling med hendes. 
Fødselsdag.

5) Aberant ab hac unione rixæ, nullum invenerunt liti gia locum, sed mutuus 
animorum consensus et amabilis conspiratio ita utrumque junxerant pectus  
ut non nisi una vivere videretur anima (Progr.).

*

fi ) Tilladelse til Begravelse om Aftenen; Sjæll. Registre 3. Januar 1684.
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Død. Det er bekjendt nok, hvorledes der den 19. April 1689 
opstod Ild under en Forestilling, der gaves i Operahuset paa det 
daværende Amalienborg for et Publicum, der for en stor Del 
bestod af Kjøbenhavns bedste Familier, samt en Mængde Hof
betjente, hvoriblandt Elers’ Søn og Datter samt Fru Elers’ ugifte 
Søster Helvig Marie Wandal. Doren, der fra Theatret førte ind 
til Slottet, var til alt Uheld bleven lukked af, og under den For
virring der opstod, da Ilden bemærkedes, trængte alle heniinod 
den eneste Udgang til Gaden der fandtes, og da denne ulykke
ligvis skulde aabnes indad, blev Følgen, at kun meget faa kunde 
slippe ud. De, der ikke bleve nedtrampede af den fremstormende 
Mængde, bleve kvalte af Røgen eller omkom i Flammerne. Man 
regnede, at over 250 Mennesker paa denne Maade fandt en 
ynkelig Død1).

Man kan tænke sig, hvilken Sorg denne Ulykke udbredte i 
Staden hos dem, der havde mistet Slægt og Venner; men næppe 
er nogen bleven ramt haardere end Familien Elers; ensomme 
sad Mand og Hustru tilbage, begrædende deres svundne Lykke. 
Hun blev bedøvet ved dette Slag (obxhqnüt ud hunc ictum), hedder 
det om Fru Elers; men hun lærte at bøje sig under Guds Villie. 
Paa Elers havde Sorgen den Virkning, at han, skjønt knap 42 Aar 
gammel, blev legemlig nedbrudt og følte Dødens Forbud i de 
Sygdomme, Asthma og Hypochondri, som nu hjemsøgte ham.

Men den dybe Sorg bragte de barnløse Ægtefæller til at 
tage den Beslutning at anvende deres Formue, som efter deres 
Død vilde spredes til mange Slægtninge, i Øjemed, der kunde

9 Haandskrevne Fortegnelser over en Del af*  de omkomne findes flere Steder, 
saaledes i Geh. Arch.: Danske Selskabs Papirer 43, Provstebog for 
Helsingør og Kronborg Amt, S. 217; i Kgl. Bibi.: Ny kgl. Saml. Nr. 676, 
678, 679 og 680, 4to; i Universitetsbibliotheket: Rostgaards Saml. Nr. 53, fol.; 
maaske er det en af disse Fortegnetser, der er trykt i Minerva 1804, 4. 
Qvartal S. 27 ff. Allerede Dagen efter Branden udgik der kgl. Rescript til 
Sjællands Biskop om strax at gjøre Anordning til, at alle de Omkomnes Lig 
kunde blive begravne foruden nogen Rettighed derfor af Kirkerne og Præ
sterne samt Skolerne og deres Betjenter at maatte prætenderes, dog dersom 
de vedkommende af egen god Villie dem med noget vilde betænke, stod det 
dem frit for (Sjæll. Tegneiser). — Stykket, der blev opført, hed „Der vereinigte 
Götterstreit“ og findes i Hielmstiernes Samling paa det kgl. Bibliothek. 
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gjøre den frugtbringende for mange gjennem lange Tider. Der 
hengik kun faa Uger, før Elers søgte kongelig Bevilling til at 
disponere over sine Midler efter Forgodtbefindende, og under 
18. Maj s. A. fik han Bevillingen stempelfri1). Det varede imid
lertid et Par Aar, inden Elers var bleven enig med sig selv om, 
hvorledes han vilde anvende sin Formue i det enkelte, og først 
27. November 1691 opsatte han sit Testamente, som han ind
leder med den Udtalelse, at Gud „ved særrig Svaghed“ minder 
ham om hans Afsked fra denne Verden, hvorfor han i Tide vil 
beskikke sit Hus. Han takker Gud for alle hans Velgjerninger 
og begjærer kun at opofre ham sit Hjerte, Sjæl og Legeme og 
sit jordiske Gods til hans Navns Ære og fattige Lemmer her 
paa Jorden. Hans Hustru skal hensidde i uskiftet Bo; dog hvis 
hun gifter sig igjen, skal hun udtage 10000 Rdlr. af Boet og 
overgive Resten til Skifte efter Testamentets Bestemmelser. 
Hans Hustrus ugifte Søster Maren Wandal, der skulde blive i 
Fru Elers’ Hus, skulde have 2000 Rdlr. i Medgift, naar hun ind
gik Ægteskab. Efter Fru Elers’ Død skulde Universitetets Rector 
og Professorer overtage Boet til Behandling og gjøre det Hele 
i Penge; en Del Legater bestemtes til Elers’ nænnere Slægt og 
Venner, i det Hele ret betydelige Summer, Resten skulde an
vendes til gudelig Brug, nemlig til Trinitatis Kirke 1000 Rdlr., 
til fattige Syge og Sengeliggende 5000 Rdlr., til Vartov 1500 
Rdlr., til et Collegium 30000 Rdlr., til Vor Frue Skoles Børn 
til Brød 500 Rdlr., til en studerende Persons Udenlandsrejse 
3000 Rdlr. samt endelig til Professorerne for deres Umage 
1300 Rdlr.2).

To Dage senere, 29. November 1691, udstedte Elers Fundats 
for Collegiet, som han gav Navnet Collegium Elersianwn, til 
Bedste for 16 Studenter og gav samtidig nærmere Bestemmelser 
for Anvendelsen af de øvrige til offentlig Brug skjænkede Summer3).

Sjæll. Tegneiser.
2) Til Christianshavns Kirke havde Elers i levende Live skjænket 100 Rdlr. 

(Nielsen, Kjøbenhavns Diplomatarium III, 790).
B) Testamentet og Fundatsen findes i Hofmans Fundationer I, 93 ff., Fun

datsen correctere i Badens Universitets-Journal II, 145 ff.
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Den betydelige Formue, Elers her havde disponeret over, 
havde han væsentlig arvet efter sine Forældre; noget havde hans 
Hustru tilført ham, og endelig havde han vel selv forøget sine 
Midler1). Hans ejede Jordegods baade i Sjælland, Fyen og Jyl
land, hvilket sees af et Magelæg, som han 1689 gjorde med 
Kongen, der ønskede over 130 Tdr. Hartkorn af Elers*  Gods til 
Ryttergods; til Gjengjæld fik Elers ved kongl. Skjøde af 22. Fe
bruar 1689 forskjellige Konge- og Kirketiender med Patronats- 
rettigheder og Gods baade i Sjælland, Laaland og Jylland, der
iblandt Finderup Kirke i Sjælland, som han samme Aar atter 
afhændede2). Efter sin Svigerfader, Biskop Wandal, der 1664 
havde kjøbt Assendrup i Sjælland og betydeligt forøget dets 
Gods, fik Elers Part i denne Ejendom, som han 1679 i For
ening med de øvrige Arvinger solgte8).

I Kjøbenhavn ejede Elers en Gaard ved Stranden paa 
Hjørnet af Naboløs (Matr. Nr. 19), for hvilken han 1681 
indtraadte i det da oprettede Brandassuranceselskab; den var 
grundmuret til de to Sider og Bindingsværk til den 3die Side 
ud til Læderstræde4). Ligprogrammet omtaler hans rigt ud
styrede Hus (domux opipare et optime instructa)^ og der er vel 
ingen Tvivl om, at Eiers, saa formuende og højtstillet som han 
var, har ført et stort Hus; hans Husstand maa have været be
tydelig, eftersom hans Moder og idetmindste to af hans Hustrus 
Søstre havde deres Ophold hos ham, ligesom ogsaa en gammel 
Slægtning af hans Moder, Bendte Poulsdatter, salig Jens Pedersens

') Som et lille Tegn paa Elers1 Rigdom kan det anføres, at Fru Elers ejede 
et Diamantsmykke til Værdi 900 Rdlr. — altsaa flere Tusende Kr. i Nu
tidens Penge —, med hvilket imidlertid en Person ved Navn Jacob Skou- 
gaard bortrømte, da hun, som det synes, havde overdraget ham at sælge 
det (Cancelliprotocol Nr. 19, 288, 29. Maj 1690).

0 Orig. Rentekammer-Resolution 19. Febr. 1689. Danske Herregaarde XV: 
Kragerup. For de ret interessante Inventarielisters Skyld, der findes ved 
Sagen, nævnes her de Kirker, som Elers erhvervede sig: Finderup, Farsø, 
Grønbiek, Svostrup, Them, Gjern og Skanderup. Om denne Sag se end
videre Rentekammerresolutioner af 9. Aug. 1690, 18. Jan. og 26. Febr. 
1698.

31 Rasmussen, Optegnelser om Gisselfeld S. 381.
41 Nielsen, Kjøbenhavns Diplomatarium III, 675, 761; VII, 40.
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paa Nørregade, henlevede sine sidste Aar hos sin rige Slægt
ning1). Hvem der har været Elers’ nærmeste Omgang, kan nu 
naturligvis vanskelig afgjøres; man søger den sikrest i hans Slægt, 
saaledes hans Fætre Brødrene Braem, disses Halvsøster Margrethe 
Sophie Bøgvad og hendes Ægtefælle Etatsraad Poul Winding, 
hvem Elers i Testamentet kalder sin Svoger; Fru Elers’ Slægt, 
der var ikke mindre anseet — til den hørte Familien Resen2) —, 
har efter alt at dømme staaet Elers nær, og i sit Testamente 
betænkte han af dem særlig sin Svoger den theologiske Professor, 
Dr. Hans Wandal.

Knap tre Aar overlevede Elers det voldsomme Slag, der 
gjorde ham til en gammel Mand; hans Svagelighed tiltog, og da 
der i September 1691 slog sig Vattersot til, kunde hans Læge, 
Dr. Jens Jacobæus, Intet udrette, uagtet han tog Lægerne Henrik 
å Møinichen og Joh. Ludvig Ringelmann med paa Raad. Kræf
terne aftoge stærkt; den 18. Februar 1692 modtog han af Mag. 
Mikkel Henriksen Tistorph Sacramentet og Dagen efter, Klokken 
henad 7 om Morgenen, udaandede han ved en stille Død — 
ikke 45 Aar gammel3).

Den 9. Marts om Aftenen blev hans Lig nedsat i Trinitatis 
Kirke, hvor han 1681 havde kjøbt et Begravelsessted i Chorets 
søndre Side1). Ifølge Bevilling lød Sangklokkerne to Timer over 
Tiden og M. Johan Adolph Bornemann parenterede over Liget 
i Kirken5).

„Anne Margrete SI. Jørgen Eler6u overlevede sin Mand i

9 Bendte Poulsdatter, Sødskendebarn til Elers’ Moder, indsatte ved Testa
mente af 129. April 1681 Elers til sin Arving; ved et nyt Testamente af 
20. Novbr. 1691 skjænkede hun Elers alt, hvad hun ejede, mod fremdeles 
at have sit Ophold hos ham; hun var da i sit 75de Aar. Sjæll. Registre 
24. Maj 1681 og 28. Novbr. 1681 med tilhørende Indlæg.

-i Peder Resens Enkes Testamente af 6. Febr. 1689 (Sjæll. Indlæg) er under
skrevet til Vitterlighed af Elers.

:1i Jvfr. Maanedlige Relationer Februar 1692.
41 I Acta Gonsistorii læses under 8. October 1681: Blev læst et Goncept af 

et Begravelsesskjøde til Assessor Jørgen Elers paa sal. M. Erasmi Envaldi 
Brockmands Begravelsessted i Choret udi Trinitatis Kirke, som Oberst 
Pestel til Hans Knudsen Wiborg haver afhændet og Hans Knudsen igjen 
til Kirken for Betaling afstaaet haver.

31 Sjæll. Registre 5. Marts 1692; Maanedlige Relationer Marts 1692.
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henimod otte Aar; bestandig Sygelighed nedbøjede liende i de 
sidste ni Aar hun levede; da hun følte, at det lakkede mod 
Enden, lod hun hente Mag. Mikkel Henriksen Tistorph, som gav 
hende Sacramentet, og med Tak til Gud, der saa naadig havde 
ført hende gjennem Livet, hensov hun den 17. September 1700 
ved Midnatstide1). Hun blev begravet 15. October derefter, 
efterat der var erhvervet kgl. Bevilling til, at hendes Lig maatte 
henstaa tre Uger over den ordinaire Tid, at det maatte begra ve^ 
om Aftenen og at det maatte staa paa Kirkegulvet for Alteret, 
imedens Præsten talte derover, saavelsom at Sangklokkerne maatte 
lade sig høre tre Timerl 2).

Elers’ Gravsted findes endnu i Trinitatis Kirke, men ved 
Eftersyn 1773 fandtes deri kun 4 Kister, uagtet bande Elers, 
hans Hustru, hans Moder, de to ved Branden omkomne Børn 
og den tidlig afdøde Datter vare nedsatte der3). Pladen paa 
Elers’ Kiste bærer følgende Indskrift, formentlig af hans Svoger, 
Dr. Hans Wandal:

Her udi denne Kiste hviler alt det, som dødligt var 
af

Den Velædle og Velbyrdige Mand 
Jørgen Elers,

Kongel: Maiestæts til Danmark og Norge
Fordum Høybetroede Estuts- Justits- CancéOie og GWww'-Raad 

sampt Deputeret ved Land og Søe E-Staten,

l) Ex difticili puerperio morbi contraxerat initia, cum ardens febris superveniens 
infausta sibi sociaverat symptomata, unde vires prustratæ. appetitus debilis, 
et qvicqvid in simili casu contingere malum potuit, apparuerit. Ingenti 
Constantia per integrum novennium castigantis Dei manum exosculabatur, 
satis gnara a Deo maxime amatum castigari et excoriari debere, ut ita 
virium debilitatem utriusqve fortunæ vices æqvo et nunqvam moto tulerit 
animo (Progr.).

21 Sjæll. Registre 28. Sept. 1700.
*) Trinitatis Kirkes Begravelsesprotocol, Afskrift i Ny kgl. Saml. Nr. 3S6 bp., 

Fol. Etatsraad Elers’ Barn blev nedsat deri 4. Januar I6S4, altsaa den 
ovenfor nævnte Anne Cathrine Elers. Programmet omtaler kun, at Elers 
havde 3 Børn; mærkeligt er det derfor, at Elers 20. Sept. 1679 (Sjæll. 
Registre) fik Tilladelse til at lade sit Barn begrave om Aftenen; Pro
grammet maa altsaa rimeligvis have glemt at nævne et.
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Assessor udi Høyeste Ret og Camnier-Collegio, 
Som var fød i Helsingborg den 16. Augusti M.DC.XLVII.

Og døde her i Kjøbenhavn den 19 Februarii Aar M.DC.XCII 
udi hans Alders XLV Aar.

Da Guds Frygt, Dyd og ædel Mod 
Ej fri for Sorg og Avind stod, 

Og ej for Dødens Piile, 
See da gav ELERS Siæl sig op 
Fra Jordens Støv til Himmel-Top 

Og lod her Kroppen hvile: 
Den Siæl den Himmel fødde Aand 
Blev løst af Orme Sækkens Baand, 

Og i sin Frihed findes: 
End og ved Christi Magtis Liud 
Skal denne Levning til sin Fryd 

Med Siælen sammen bindis 
H. W. D.

Indrettelsen af Collegium Elersianum, hvis Fundats, som 
ovfr. er anført, er udstedt 29. Novbr. 1691, kunde efter Be
stemmelsen først ske efter Fru Elers’ Død; der hengik endnu 
nogle Aar, inden Testamentets Bestemmelser vare fuldbyrdede, 
og det viste sig da, at der til Collegiet kun blev omtrent 19000 
Rdlr. Imidlertid kjøbtes den Gaard i St. Kannikestræde, hvor 
Collegiet endnu ligger, og da den var gjenopbygget til sin frem
tidige Brug, blev den indviet 18. Novbr. 1705 med stor Høj
tidelighed, ved hvilken Collegiets første Inspector, Johan Sidel- 
mann, holdt en latinsk Tale, der endnu er bevaret1).

Siden har Collegiet, om end med en længere Afbrydelse 
efter Branden 1728, der ogsaa lagde det i Aske, ydet Fribolig 
til henimod 900 Studerende, af hvilke mange have hørt til 
Stifternes Slægt, der ifølge Fundatsen skulde foretrækkes, selv 
om de ikke vare saa dygtige som andre Ansøgere om Collegie-

9 Kgl. Bibi., Ny kgl. Saml. Nr. 1244 b., 4to. Gaarden, der i Grundtaxten 
var ansat til 755 Rdlr., fik 22. Sept. 1703 Frihed for Grundskat og lig
nende Paalæg samt for Indkvartering (Sjæll. Tegneiser).
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pladserne, hvilke for største Delen besættes af tvende Patroner, 
en af Elers’ og en af lians Hustrus Slægt.

De Disputatser, som Collegiets Alumner i ældre Tid regel
mæssig skulde holde, bære, forsavidt de ere trykte, Collegiets 
Symbolum: et Egern, der gnaver paa en Nød, med Omskriften 
nucleox non putamina1). Dette har sin Oprindelse fra det af 
Familien Elers brugte Vaaben, saaledes som det findes paa 
Portraitet af Eggert Elers og i Jørgen Elers’ Segl: i Skjoldet et 
Egern med en Kvist i Forpoterne, paa Hjelmen samme Figur 
mellem to Vesselhorn.

Af Etatsraad Elers og hans Hustru findes, saavidt vides, 
ingen Portraiter.

Optegnelser om Slægten Harbou eller Hardebou 

navnlig i det 17. og 18. Aarhundrede.

Ved Kapitain H. W. Harbou.
(Slutning.)

Generation XI.
Paul Matthias Harbou» og Christiane Charlotte Grubbes Børn.

Didrik Gustav Harbou, døbt i Kirkerup den 3. November 1724, 
død før Faderen.

Nicolai Harbou, døbt i Kirkerup den 22. November 1725, 
død smstds. den 6. Mai 1727 „efter lang Tids tærende Svaghed“.

Andreas Harbou, født i Kirkerup den 16. September 1726, 
hjemmedøbt formedelst Svaghed den 19. September. Daaben 
konfirmeret den 11. Oktober. Da han 17 Aar gammel ind
stilles til Officer, udtales om ham: „hat in der Fortification 
und den übrigen im Militair Stande nöthigen Wissenschaften zu 
exerciren sich äusserst beflissen, dass folglich derselbe, obgleich 
er annoch kein ganz männliches Ansehen hat, sich genügsam 
meritiret gemacht, wann Ew. Königl. Mayt ihn in Ansehung

Afbildet i Hofmans Fundationer I, 108.
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des Vorangeführten und in allergnädigsten Erwägung des Se- 
condmajor Harbous, als dessen Vater, stetigen Wohl verhalten, 
bei jetzigem Avancement im Regiment als Fähnrich su placiren 
geruhen möchten“ *).  Den 20. September 1743 blev han saa 
Fændrik reforme ved Holstenske gev. Regiment og den 20. Mai 
1746 virkelig Fændrik, men bjrv den 29. Marts 1747 forsat til 
Livgarden tilfods, hvor han derefter stod i 20 Aar. Den 13. 
August 1749 blev han Sekondlieutenant og den 2. Februar 1757 
Premierlieutenant. I Januar 1762 opføres han blandt nogle 
Officerer af Garden, der ikke forrette Tjeneste ved denne; da 
han en Tidlang skal have fungeret som Kavalier hos Hertugen 
af Glücksborg, er dette formodentlig Grunden til hans Fraværelse. 
Den 1. December 1762 fik han Karakter som Kapitain af Infan
teriet med Anciennitet fra 25. Marts 1761, og den 10. December 
1763 blev han Kapitainlieutenant, samtidig med at han fik Ka
rakter som Kapitain af Garden; Grenaderkompagniet var da 
Livkompagni, men tildeltes Harbou, da han den 20. Marts 1765 
blev Kompagni chef. S. A. blev han befalet til at fungere som 
Major ved et Detachement paa 5 Grenaderkompagnier, der under 
Oberstlieutenant Kreber, sendtes til Bergen i Anledning af „de 
der forefaldne Irregulariteter“2). og blev der omtrent et Aar. 
Den 1. Mai 1767 blev han Premiennajor ved Oldenborgske 
Infanteriregiment, men allerede den 6. Juni s. A. i lige Egenskab 
forsat til Danske Livregiment tilfods. Den 25. November 1773 
blev han ansat som Næstkommanderende ved Landkadetkom- 
pagniet; Chefen, den af Kompagniets Reorganisation fortjente 
Generalmajor Gude, var maaske noget svækket af Alder og i 
hvert Fald ikke vel anskreven hos den Guldbergske Styrelse; 
Harbou blev ham derfor adjungeret ved en allerhøjeste Kabinets- 
ordre med Løfte om Succession „efter denne gamle Gudes Af
gang“. Den 12. Mai 1779 trak Gude sig tilbage og Harbou der 
den 10. Februar s. A. havde faaet Oberstlieutenants Karakter 
m. Ane. fra 27. Januar næstforud, blev nn Chef. Han forblev

9 Refererede Sager 1743, 13. September.
2) Kgl. Resolution 1765, 29. Mai, jvf. Vaupell: Den dansk-norske Hiers Hist.

II, S. 133—136.
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i Stillingen i henved 6 Aar; hvorvidt hans Afgang derfra har 
sin Grund i det tre Fjerdingaar forud skete Regjeringsskifte, skal 
jeg ikke kunne sige. Nogen Fremgang i Indtægter opnaaede 
han ikke derved, men iøvrigt skete Forsættelsen under en meget 
hæderlig Form. Ved det tidligere Bornholmske Infanteriregiment, 
der skulde forlægges til Aarhus og fik Navn efter denne By (fra 
1790 hed det 1. jydske Regiment) afgik nemlig paa eengang 
Chefen og Oberstlieutenanten, og Harbou blev da den 18. Fe- 
bruar 1785 ansat ved Regimentet i sidstnævnte Egenskab, men 
faktisk som dets Kommandør, idet Chefsposten ikke blev besat, 
før Harbou, der den 16. Januar 1789 havde faaet Obersts Ka
rakter, under 11. December s. A. rykkede op i den. Efter den 
18. Oktober 1795 at være udnævnt til Generalmajor, ombyttede 
han den 6. Januar 1797 Regimentet med Kommandantskabet i 
Frederiksort, hvor han døde den 2. November 1798.

Den 30. Februar 1763 havde han ægt et Friderica Walter, 
født i Kjøbenhavn den 21. September 1734 og død smsteds den 
19. April 1826, Adoptivdatter af General, Hvid Ridder, Frederik 
Hans Walter, der „havde havt hende hos sig og fra Ungdom af 
ladet hende opdrage“ af sin Kusine, Grevinde Svane. Ved kongelig 
Bevilling af 26. Mai 1749 blev hun erklæret for Generalens rette 
og ægte Barn „saa at hun herefter maa og skal føre Navnet 
Walter“x). Paa en i Familien opbevaret ret konstfærdig Navne
klud har hun (foruden en Officier i Uniform og en Dame i 
Fiskebensskjørter, endel Blomster o. 1.) broderet følgende Vers:

Her staar nu teigned and
De Navne ieg bør ere
Og beder Himlens Gud 
ald Løcke dem beskere

den 30. Aug. 1744 Friderica.

De i Verset antydede Navne ere dobbeltslyngede Mono
grammer, ledsagede af de paagjældendes Familievaaben. F. H. W. 
(.): Frederik Hans Walter), M. S. Q: Marie Svane), I. M. B.

M Sjæl. Registre.
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(•>: Johanne Marie Bagger) og W. L> R. (3: Wilhelm Ludvig 
Rheder)1). Med Hensyn til disse Personer og deres indbyrdes 
Slægtskabsforhold bemærkes: General Walters Fader var Kan- 
celliraad Chr. Albr. Walter; hans Moder, Søster Svane, Ærke
bispens Datter, der i h’te Ægteskab havde været gift med Kan- 
celliraad Gerhard Schroeder og i sit tredie Ægteskab, med Bi
skop Hans Bagger, var Moder til Joh. M. Bagger, der var ugift og 
havde Ophold i sit og Walters Sødskendebarns Marie Svanes Hus. 
Sidstnævnte, Datter af Hofjægermester Frederik Svane og Anne 
Margrethe Wibe, havde først været gift med Oberst Jesper 
Friis og derefter med Geheimeraad Grev Frederik Ludvig Oertz; 
hun havde, efterat være skilt fra denne, atter antaget sit Pige
navn men beholdt Grevindetitlen. Hendes Sødskendebarn paa 
mødrene Side endelig var Konferentsraad, Postdirektør W. L. 
Rheder, Søn af Etatsraad Reimer Peter Rheder og Anne Chri
stine Wibe l 2). Paa en Glaspokal, som efter Traditionen blev foræret 
Friderica til hendes Konfirmation, er under en Krone graveret 
to Skjolde henholdsviis med Walters Vaaben og med et sammen
slynget F. W. samt følgende Vers:

Lebe, Wachse, grün und blüh, bisz ins grau und späte Alter 
Du geschätztes Ebenbild von dem tödlich praven WALTER 
Folge seinen Tugenden, Lass sie Seyn in dir vereint, 
Weil es dir ein jeder Wünscht, ders im Herzen Redlich meint 

den 21. September 1749.

Fremdeles besidder Familien et Miniaturportræt (Pastel) af 
Generalmajor Harbou og en Silhouet af hans Hustru, samt nogle 
Optegnelser fra dennes Bibel, hvilke i Hovedsagen ligger til Grund 
for Lengnicks Stamtavle: „Andreas v. Harbou“.

Holger Christian Harbou, hjeinmedøbt den 21. December 1727 
og Daaben konfirmeret i Kirkerup Kirke den 28. Januar 1728; 
„blev lagt ihjel af en Pige der i Huset Natten mellem den 1. 

l) Ang. Walters og Rheders Vaaben se Adelslexikonet, ligesaa ang. Svanes, 
der vel ei er adeligt, men danner 2. Felt i Grev Oertz’s Vaaben; Baggers 
beskrives i Zwergius: Det Siell. Gleresie S. 309 Anni.

21 Benzons Stamtavler; Zwergius ant. St. S. 341.



240

og 2. Sept. Pigen rømte strax bort om Morgenen, da hun mær
kede, hvad sket var; gammel omtrent 8 Maaneder og nogle Uger“ *).

Anna Elisabeth Harbou, hjemmedøbt den BL Oktober 1728, 
Daaben konfirmeret i Kirkerup d. 19. November, „var stedse 
svag fra Fødselen af, saa at det fast intet voxede eller trivedes, 
indtil det omsider døde, gammel 15 Uger og nogle Dage“; be
gravet den 14. Februar 1729.

Nicolai Harbou, hjemmedøbt den 1. Mai 1730, Daaben kon
firmeret i Kirkerup den 31. s. M.; død før Faderen.

Anna Elisabeth Harbou, født i Rendsborg den 9. December 
1732; død ugift i Huset hos Baron Gersdorff paa Marselisborg 
den 11. Juni 1800 og begravet i Viby den 18. s. M.

Pauline Charlotte Harbou, født i Rendsborg den 5*  Januar 
1734; død før Faderen.

Magdalene [eil. Madele] Sophie, var den mellemste af de ved 
Faderens Død levende Søstre; antagelig er hun født 1737, og 
har faaet sit første Navn (hvorved hun kaldtes) efter sin Far
broder Andreas’s Hustru. Den 28. September 17 04 stod hun 
Fadder til sin Broders ældste Barn. Hun skal være død ugift 
efter i endel Aar at have været i Huset hos sin Svoger Scharf- 
fenberg.

Charlotte Louise Harbou, døbt i Citadelskirken i Kjøbenham 
den 7. April 1740, blev i Kjøbenhavns Garnisonskirke den 27. 
April 1764 gift med Herman Nicolai Scharffcnberg, døbt i Borge den 
13. Januar 1738, Søn af Secondmajor ved 1. Smaalenske Infanteri
regiment Ulrik Ditlev Scharffenberg og Mariane Kirstine Vind. 
Ligesom P. M. Harbou og hans Hustru, vare saaledes deres 
Datter og hendes Mand (fra hvem de nulevende danske og, til
dels idetmindste, de norske Scharffenberger nedstamme) gjennem 
Familien Vind beslægtede i Sideliniens 4. Led. H. N. Scharffen
berg stod som Underofficer ved 2. Søndenfjeldske Dragonregiment, 
da han den 12. Februar 1755 blev Fændrik ved 1. Smaa
lenske Infanteriregiment; den 11. Februar 1758 blev han Sekond- 
lieutenant, 1762 Premierlieutenant, den 1. Januar 1766 Kapitain 

*) Sørbymagle-Kirkerup Kirkebog.
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og den 26. April 1780 Major med Ane. fra 22. Januar 1770; 
den 11. August 1786 blev han Chef for 2; Throndhjemske Gre- 
naderkompagni, den 22. August 1788 for Fredriksværnske og 
30. Januar 1789 for 1. Throndhjemske; den 29. Mai samme Aar 
blev han Premiermajor ved 2. Throndhjemske Infanteriregiment, 
den 17. Juli 1795 Oberstlieutenant med Ane. fra 31. Juli 1790, 
fik den 10. Juni 1803 Karakter af Oberst og blev den 9. Januar 
1807 dimitteret med 400 Rdl. Pension. Han døde den 13. Ok
tober 1810, hans Hustru omtrent 3 Aar senere. — I Konduite
listen fra 1764 faar Scharffenberg følgende Skudsmaal: „god 
Officer, Lyst til Tjenesten, anstændig Opførsel*.

Generation XII.
Andreas Harbour og Friderica Walters Børn.

Pauline Charlotte Maria Harbou, født den 25. September 1764, 
ligesom alle sine Sødskende i Kjøbenhavn og døbt i Garnisons- 
menigheden. Den 17. Februar 1790 blev hun i Aarhus gift med 
Christian Ditlev Adolph Arenfeldt, født i Flensborg den 11. (eller 
13.) Februar 1758, Søn af Major ved Livregiment Kyradserer Bal
thasar Levin Arenfeldt og Juliane Antoinette Louise Kirchhoff.

Adolph Arenfeldt blev den 4. Marts 1772 Landkadet og 
Kadetkorporal den 16. August 1775, fra hvilken Dato han fik 
Anciennitet, da han den 17. Februar 1779 blev Sekondlieutenant 
ved Bornholmske (senere Aarhusiske) Infanteriregiment; den 13. 
Mai 1785 blev han Premierlieutenant med Ane, fra 2. Marts s. 
A., men afgik den 7. September 1787 som Kapitain og Chef 
for S. Jarlsbergs Kompagni til 2. Smaalenske Infanteriregiment. 
I 1789 kom han med sit Kompagni til 2. Agershusiske Re
giment, men blev den 31. December s. A. forsat til Norske
Jægerkorps, hvor han den 1. Juni 1798 blev Major. Den
18. Februar 1806 blev han Oberstlieutenant ved Vesterlenske
Regiment med Ane. fra 23. August 1805, og beordredes den 
28. Oktober s. A. til at overtage Kommandoen over Regimentet, 
hvorfor Chefen, Generalmajor Tobiesen skulde svare ham 300 Rdl. 
aarlig. Den 17. Juli 1810 fik han Obersts Karakter og blev den 
5. Februar 1811 Chef for Regimentet og Kommandant over de
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Christianssandske Fæstninger og Batterier, i hvilken sidste Stil
ling han forblev til sin Død. Udnævnt til Generalmajor den 22. 
Mai 1814, kommanderede han Reservebrigaden i Felttoget s. A. 
Efter Norges Forening med Sverige blev han den 26. November 
1814 Generallieutenant, ved Omorganisationen den 1. Januar 
1818 Chef for Christianssandske Brigade og den 24. Juni 1828 
General. Ridder af Dannebroge var han bleven den 28. Januar 
1811; senere blev han først Kommandør, saa Storkors af Sværd
ordenen. General Arenfeldt eiede Gaarden Boen ved Christi- 
anssand og døde her den 10. Juni 1833 som den ældste Officer 
i den norske Hær og en høit anset Mand. Ogsaa Kong Frederik VI 
satte i sin Tid stor Pris paa ham, men kunde siden ikke glemme 
ham, at han uden ved Fødsel eller Slægtskabsbaand at være 
knyttet til Norge blev der efter Adskillelsen1). — Hans Hustru 
døde den 27. August 1836. Fra dem stammer den nulevende 
Linie af Arenfeldterne, der vel er bosiddende i Norge, men hvis 
Hoved i Aaret 1884 tiltraadte Stamhuset Sæbygaard i Jylland.

Frederik Hans Walter Harbou, født den 27. Oktober 1765. 
Han blev allerede den 30. Marts 1769 indskrevet til Søkadet, 
men blev Landkadet den 7. April 1774; „som Følge af en Ulykke, 
han var kommen til, da han var kommanderet ombord i de 
kongelige Skibe“l 2), maatte han imidlertid opgive den militære 
Karriere og blev den 5. Juni 1781 Page hos Kongen. Den 19. 
Februar 1783 blev han, som det synes efter Anbefaling af Kron- 
prindsens Lærer Sporon3) i T. G. Schlanbuschs Sted Kammer- 
page hos Kronprindsen, og skal i denne Egenskab have været 
tilstede, da Prindsen i Statsraadet tiltvang sig Regjeringen4). 
Medens han var Kammerpage, blev han 1784 immatrikuleret ved 
Universitetet, privat dimitteret af en Hr. Bugge, 1787 juridisk

l) Jvf. Anker: Norske Generalspersoner S. 32 og Dansk biogr. Lex. I, 315.
2) Indkomne Kommandosager 1798, Juli.

H. P. Giessing: Struensee og Guldberg S. 254; jvfr. S. 328 „Bock og Kammer
page Harbou er deres [o: Guldbergs og Schacks] eneste Haab“.

4) Dette omtales dog ikke i nogen af Beretningerne om Begivenheden. — I 
A. B. Rothes „Historisk Efterretning“ (aftrykt i det af de samlede Arkiver 
udgivne Mindeskrift, „Regjeringsskiftet 1784“) findes (S. 30) den Urigtighed, 
at H. ved Kronprindsens Konfirmation udnævntes til hans Kammerjunker.
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Kandidat med Laud, og den 27. Februar 1788 Auskultant i 
Rentekammeret. Den 10. Februar 1790 afgik Kronprindsens 
Kammerjunker Godske Hans von Krogh ved Døden og skal paa 
Dødsleiet liave bedet Kronprindsen om, at hans Broder maatte 
blive hans Eftermand, hvilket Prindsen skal have meddelt Harbou 
med Tilføiende: „De vil kunne forstaa, at jeg ikke kunde afslaa 
den døende Mand hans Bøn.“ „Ja! men Deres kongelige Høihed 
vil ogsaa kunne forstaa, at jeg i saa Fald ikke kan forblive i min 
nuværende Stilling,“ var Kammerpagens Svar. Denne Familie- 
Anekdote linder Bekræftelse i en kgl. Resolution af 12. Mai 1790x), 
hvorved approberes en Omfordeling af de i Reglementet for 
Kronprindsens Hofstat fastsatte Beløb; idet Sekondlieutenant i 
Fodgarden Adam Gottlob von Krogh udnævnes til Kammer
junker hos Kronprindsen med den hidtilværende Kammerpages 
Gage (400 Rdl.), medens Harbou entlediges med Titel af Kammer
junker og en Pension lig den tidligere Kammerjunkers Gage 
(800 RdL) — alt fra G. H. von Kroghs Dødsdag at regne.

Den 30. December 1801 ægtede Harbou i Frederiksberg 
Kirke (Vielsen indført i Nikolai Kirkebog i Kjøbenhavn) Ane 
Marie Pra4oriusf født i Uiristianssted paa St. Croix den 23. 
Februar 1777, Datter af kongelig Bogholder paa St. Croix, senere 
Grosserer i Kjøbenhavn Johannes Prætorius og Marie Elisabeth 
Brøchner; A. M. Prætorius havde tidligere i Vestindien været 
gift med en Hr. Callumore.

Kort før sit Bryllup var Harbou den 6. November s. A. 
bleven sumumerair Direktør i Generalpostamtet og tillige Se
kretær i Kanaldirektionen, ved hvilken Ledighed der tilstodes 
ham 100 Rdl. aarlig for Afsavn af frie Værelser i Palæet ved 
Kalveboderne, hvilke han havde beholdt efter sin Afgang fra 
Kronprindsens Hofstat, men som „nu ikke længere vare enten 
tilstrækkelige eller bekvemme for ham“2). Dette Tillæg beholdt 
han, da han den 4. Februar 1809 blev virkelig Postdirektør med 
den reglementsmæssige Gage af 1800 Rdl., hvorimod hans Pen
sion nu faldt bort. Samtidig fratraadte han som Sekretær i

b Finantskollegiets Forestillingsprotokol s. A.
2) Finantskollegiets Forestillingsprotokol s. A.
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Kanaldirektionen men indtraadte i Direktionen tbr den kgl. 
Porcellænsfabrik, til hvis Drift Postkassen ydede Tilskud. Den 
8. Juli 1810 fik han Kammerherrenøglen og den 8. Mai 1811 
blev han Medlem af den under s. D. oprettede Kanal- Havne- 
og Fyr-Direktion for begge Riger og Hertugdømmerne1).

I Henhold til „en allerhøieste mundtlig Befaling“ foretog 
han nogle Forsøg med „bredfælgede Hjul“2); mutigen staar det 
i Forbindelse hermed, at han ved særlig dertil konstruerede 
Vogne besørgede Transport af Brænde fra Statsskovene i Nord
sjælland til Kjøbenhavn, en Sag, som forøvrigt foraarsagede ham 
endel Ubehageligheder, som han fremstillede for Offentligheden 
i en Piece „Til mine Venner og Velyndere“ (Kjøbenhavn 1808). 
Ligesom sin Broder Wilhelm (se ndf.) har han vistnok havt 
nogen Tilbøielighed til økonomiske Experimenter, der kostede 
niere end de indbragte; dette var idetmindste Tilfældet med 
en mindre Eiendom, han i disse Aar eiede og drev i Ballerup 
Sogn, Kjøbenhavns Amt. I Forbindelse hermed kan nævnes et 
Indlæg, han gav i en Diskussion om „Hegn og Ævre“3).

Den 8. Juli 1820, altsaa netop Tiaarsdagen for sin Udnæv
nelse til Kammerherre, blev Harbou udnævnt til Toldforvalter i 
Rendsborg, et efter Datidens Forhold- særdeles vel aflagt Em
bede, hvortil der havde meldt sig 34 Ansøgere. Samtidig blev 
han befalet til at indtræde i den „slesvig-holstenske Kanalopsigts- 
Komniission“, men allerede to Aar efter udtraadte han efter An
søgning af denne, vistnok nærmest som Følge af Uoverensstem
melse med Kommissionens Formand, Amtmanden i Rendsborg, 
Geheimeraad T. G. Schlanbusch, med hvem han allerede ved 
Hoffet havde staaet paa en spændt Fod. Heller ikke til det 
ham foresatte Kollegium var hans Forhold altid det bedste; det 
var mod Kollegiets Indstilling, at han i sin Tid var bleven ansat, 
og det kom derhos undertiden til Rivninger af principiel Natur, 
særlig med Konferentsraad G. F. Schleyer, der som Deputeret 
varetog de Slesvig og Eiderkanalen vedrørende Anliggender.

Medd. fra Rentekammerark. 1877, S. 35.
2| Finantskoll. Forestillingsprot. 1809.
a) Dansk Minerva 1816.
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Exempelvis skal anføres en Sag, der viser Harbou som en 
unægtelig noget egenraadig, men nidkjær og energisk Embeds
mand, hvorimod den sidstnævnte Egenskab ikke synes at have 
været det fremherskende Træk i Kollegiets Forretningsførelse. I 
Aaret 1825 havde Harbou stoppet nogle Skibe, der under Pas
sagen af Kanalen ved Rendsborg Toldsted havde opgivet deres 
Ladning urigtig, og særlig havde han ladet to af dem fuldstæn
dig losse forat forsikkre sig om, at Intet var ulovlig skjult; ved 
det ene var der nemlig opdaget en hemmelig Gjennemgang fra 
Kahytten til Lasten, og om det andet var det oplyst, at det i 
Smug havde losset Varer paa Büdelsdorf Mark udenfor Rends
borg. Som det udtrykkelig var udtalt i Kanal-Passage-Forord- 
ningen, maatte Skibe, der bleve grebne i Misligheder, tilskrive 
sig selv det Ophold, der herved foraarsagedes dem; ikke desto 
mindre opløftede „Hamburger Börsenhalle*  et Ramaskrig og op
fordrede Byens Handelsstand til fremtidig ikke at benytte Kanalen. 
Harbou oplyste nu i samme Blad, at det alt i alt var 4 af over 
1700 Skibe, der vare bievne stoppede, og efter Henvendelse fra 
det danske Udenrigsministerium lovede det hamborgske Senat 
at paatale det Skete og forebygge Gjentagelser; men hvad enten 
nu Kollegiet hyldede Principet, at man ikke bør irritere Fjenden 
eller der laa Andet bagved, saa gjorde det gjældende, at det i 
sin Tid havde tilskrevet Toldkammeret i Rendsborg, at nævnte 
Bestemmelse i Passageforordningen ikke maatte tages bogstavelig, 
da Formaalet hovedsagelig var at „advare*  vedkommende Skippere 
og Befragtere, og udvirkede en kongelig Bemyndigelse af 11. Ja
nuar 1826 til at give den altfor ivrige Toldforvalter „en alvorlig 
Tilrettevisning for hans instruktionsstridige og for Kanalfarten 
skadelige*  FremgangsmaadeT).

I Foraaret 1833 blev Harbou angreben af en „Forhærdelse 
af Leveren“, men ud paa Sommeren antoges Sygdommen for 
hævet, og Lægen raadede ham til at foretage en lille Rekrea- 
tionsreise. Ledsaget af sin yngste Søn Andreas afreiste han den 
22. August til Slesvig, hvor hans ældste Søn Adolph var Au-

l) Gen. Toldkammer- og Kommerce-Koll.s tydske Forestillingsprotokol s. A*  
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skultant ved Overretten, og hvor han havde en Indbydelse til 
at besøge en tidligere Undergiven, Amtsforvalter Justitsraad 
Bahnson. Den 23. August om Eftermiddagen døde han pludselig 
i Bahnsons Hus, og blev, da Liget ikke taalte at flyttes til Rends
borg, begravet i Slesvig den 26. s. M. — Hans Hustru døde i 
Rendsborg den 15. Marts 1844.

De havde ialt havt 10 Børn, alle fødte i Kjøbenhavn og 
døbte i Christiansborg Slotsmenighed. Fem Sønner og en Datter 
overlevede Forældrene.

Paul Frederik Harbou, født den 0. Marts 1768, blev Kadet 
den 27. Juni 1781 m. Ane. fra 7. April 1774 og den 6. Fe
bruar 1782 Page hos Kronprindsen, men afgik fra denne Stilling, 
da han den 31. December 1783 blev Sekondlieutenant ved Kron- 
prindsens Regiment med Ane. fra 7. August 1782; kom den 
12. December 1788 som Premierlieutenant til 3. jydske Inf.-Re- 
giment i Aalborg, hvor han den 15. Oktober 1791 blev karak
teriseret Kapitain, den 12. December 1794 Stabskapitain og den 
4. Oktober 1799 Chef for Regimentets 1. Grenaderkompagni. 
Sammen med sin ældre Broder var han 1784 ble ven Student og 
1787 juridisk Kandidat med Laud. Han har forfattet endel 
Poesier, som dog ei bleve trykte.

Den 20. April 1796 ægtede han i Udbyneder Kirke Ida 
Johanne Frederikke von Arenxtorff, født paa Overgaard den 10. 
April 1774, Datter af Etatsraad Frederik Christian von Arenstorff til 
Overgaard og Albertine Cathrine Benzon. Hun døde under et 
Besøg hos Svigerforældrene i Frederiksort den 4. September 1798 
uden Børn, han i Aalborg den 26. December 1800.

Jacob Henrik Harbou, født den 23. Juli 17G9, død den 26. 
Juni 1770.

Wilhelm Henrik Harbou, født den 13. Januar 1771, var ind
skreven til Søkadet den 6. Januar 1777, men blev Landkadet 
den 15. Oktober 1783, Fændrik ved Faderens Regiment (Aar- 
husiske, 1. Jydske) den 7. Oktober 1785, Sekondlieutenant den 
17. April 1789, Premierlieutenant den 8. Januar 1796, men den 
17. Juni s. A. sat å la suite i Armeen for at være Kammer
junker hos Arveprinds Frederik og tillige Kavalier hos dennes
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Søn Prinds Christian Frederik; den 13. Januar 1801 blev han 
Kapitain ved Nordsjællandske Landværnsregiment og stod som 
saadan indtil den 2. April 1806. Ved Arveprindsens Død 
fik han den 3. September 1806 udbetalt 3000 Rdl. „til Ekvi
pering“ og blev den 7. November s. A. Hofmester (Hofchef) 
hos den Afdødes Døttre, Prindsesserne Juliane Sophie og Louise 
Charlotte; efter at disse begge vare formælede, blev han den 
22. August 1812 ansat ved Prinds Christian Frederiks Hofstat 
med Titel af „Kæmmerer“x). Da Prinds Christian 1813 gik 
som Statholder til Norge, var han ledsaget af sin Staldmester 
Clauson-Kaas som Reisemarskal, medens Harbou blev ved 
Prindsens „Hus“ i Kjøbenhavn2). Efterat Prinds Christian havde 
ladet sig udraabe til Regent i Norge, ansatte Frederik VI Harbou 
med hans tidligere Charge som Gouvemør for den femaarige 
Prinds Frederik Carl Christian, men efter Prinds Christians Til
bagekomst fra Norge traadte han tilbage i sin forrige Plads.

Som rimeligt var for en Mand i Harbous Stilling, kom han 
i Berøring med mange i social Henseende fremragende Mænd og 
stod, som det fremgik af hans efterladte Korrespondance3), i et 
meget venskabeligt Forhold til en stor Del af disse — idetmindste 
i hans Velmagtsdage. Han var tillige en fint dannet Mand 
med mange Interesser og traadte gjerne i Forbindelse med sin 
Tids Skjønaander, f. Ex. med Jens Baggesen, C. J. Boye og 
St. St. Bicher. Den Sidstnævnte dedicerede ham 1807 1^ Del 
af sin Oversættelse af Ossian, og da han et Par Aar senere be
sluttede at „overlade sig til sin Bestemmelse“ Digterkunsten, 
forelægger han Harbou — sin anden Fader, som han kalder 
ham — sine første Forsøg4). — Baggesen tilskrev 1817 „til Tak 
for en Pris Tobak“ Harbou en Ode, der gav Anledning til en 
Korrespondance paa Vers mellem Baggesen og Etatsraad Holten,

’) Ifølge den ham i disse Stillinger tilkommende Rang (IL Kl. Nr. 4 efter 
Rangforordn. af 1808) tituleres han efter sin Afgang oftere Geheime- 
etatsraad.

•) Jvf. Ahnfeldt: Christian VIIl’s Dagbog i Norge S. 11.
Den var ved et Tilfælde kommen i nu afdøde Kapt. Agerholms Besiddelse. 
(Jvf. Jydske Saml. II, S. 193).

4) Jydske Saml. II S. 194 ff.
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Gouvernementsekretær i Fyen1). — Det kan ogsaa nævnes, at 
Søhelten Peter Willemoes var en Ven af ham2).

Hoftjenesten og de litterære Interesser vare imidlertid util
strækkelige til at sysselsætte ham, og da han desuden kunde 
ønske at forøge sine Indtægter, eftersom han, der selv var ugift 
og levede forholdsvis tarveligt, aarlig anvendte ikke ubetydeligt 
til Understøttelse af Andre (saaledes henved et Par Tusinde Rdl. 
til Moderen, der blev 92 Aar gammel, og den yngste Broder) 
indlod han sig paa forskjellige landøkonomiske og industrielle 
Foretagender. 1816 kjøbte han Sandholmgaard (26 Td. Hrtk., 
Blovstrød Sogn, Frederiksborg Amt) og omtrent ved samme 
Tid et Par Bøndergaarde og nogle Skovparceller i Nærheden 
deraf samt en Olie- og Kommølle ved ved Usserød3); fremdeles 
eiede og drev han et Lysestøberi og Sæbesyderi i Lyngby og 
en Gaard i Adelgade, hvor der var anlagt et Kattuntrykkeri. 
Disse Foretagender mislykkedes imidlertid ganske for ham, saa 
at han i 1822 maatte opgive sit Bo. Blandt lians Kreditorer 
vare flere af de fyrstelige Personer, til hvilke han havde været 
knyttet, og af disse tog Prinds Christian ham hans Opbud meget 
ilde op; derimod bevarede Prindsesse Charlottes Gemal, Landgrev 
Wilhelm af Hessen, ham ogsaa efter hans Uheld den Bevaagen- 
hed, som tidligere Tjenester havde erhvervet ham. Han maatte 
selvfølgelig fratræde sin Hofstilling og døde efter i nogle og tyve 
Aar at have ført et meget tilbagetrukket Liv i GI. Haderslev 
den 11. Marts 1845. Han havde ikke været gift, men havde en 
Pleiesøn, som han dog havde den Sorg at miste allerede 1834 
efter længere Tids Svagelighed.

Carl Ferdinand Joachim Karbon, født den 12. Juli 1774, blev 
Landkadet den 15. Oktober 1783, Fændrik ved 1. jydske Infanteri- 
regiment den 19. December 1794 med Ane. fra 28. Oktober 1791, 
karakteriseret Sekondlieutenant den 6. September 1799, virkelig den

Se Baggesens Danske Værker VI. Bind og Carl v. Holten: Rinibreve og 
Smaadigte (Odense 1821).
I O. Lütken: Om Peter Willemoes S. 191 er trykt et Brev fra W. til H., 
der urigtig er henført til hans ældste Broder.
Jvf. Christensen: Hørsholm S. 306 og 319.



249

14. Marts 1800, Premierlieutenant den 10. Juni 1803. Under Kan
tonnementet i Holsten 1806 var han Kompagnikommandør og i en 
Inspektionsrapport af 12. August s. A. udtaler Generallieutenant 
Moltke: „Ved det 1ste, nemlig Grenaderkompagniet, var det 
især opfaldende, hvor meget samme havde vundet ved den af 
Premierlieutenant v. Harbou i dette korte Tidsrum anvendte 
Flid og Duelighed“1). Den 16. Januar 1809 blev han Stabs- 
kapitain, men blev den 9. Juni 1812 sat å la suite med Extra- 
gage; han skal en Tid have været anvendt til Opmaalingsarbeider, 
navnlig i Norge. Den 7. Januar 1817 indtraadte han atter i 
Numer, men blev den 14. November s. A. afskediget paa Grund 
af en Subordinationsforseelse, for hvilken han vægrede sig ved 
at gjøre Afbigt. Senere skal han være bleven en stor Særling. 
— Den 25. Februar 1827 ægtede han Christiane Frederikke Elisabeth 
Unmach) født i Kjøng den 16. Juni 1793, Datter af Vævermester 
Unmach ved Kjøngs Fabrik. Hun havde været Selskabsdame 
hos hans Moder, og Ægteskabet, der blev barnløst, var af Hen
syn til den gamle Dames Fordomme opsat til efter hendes Død. 
— Harbou døde i Kjøbenhavn den 31. Juli 1842, hans Hustru 
den 10. September 1857.

De 5 Sønner, som Generalmajor Andreas Harbou havde 
foruden de her omtalte, døde alle kort efter Fødselen; to af 
dem erholdt Nøddaab og bleve opkaldte efter Faderen.

Generation XI.
Niels Harbous og Maria Bergs Born.

Nicolai Harbou, døbt i Holmens Kirke i Kjøbenhavn den 12. 
December 1716, blev den 26. Juni 1734 karakteriseret, den 18. 
Oktober 1737 virkelig Fyrværker ved Holstenske Artilleri (Rends
borg), den 23. August 1743 Stykjunker, den 23. Mai 1753 ka
rakteriseret og den 26. April 1758 virkelig Lieutenant. Samtidig 
blev han forsat til Kompagniet i Oldenborg, men kom kort der- 
paa til Frederiksort, hvor han døde den 7. November s. A. 
Den 22. Juni 1753 var han i Rendsborg bleven gift med Johanne

Medd. fra Krigsark. II S. 220.
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Sophie Barchenfeit, født den 29. November 1721 i Rendsborg, 
hvor hendes Forældre, Joachim Barchenfeit og Hustru Elsabe 
Auguste, vistnok vare Borgerfolk. Hun fik som Enke eftergivet 
et Gageforskud, hendes Mand havde faaet, og havde da to BørnT). 
Hun døde den 23. Marts 1792.

Anna Birgitte Harbou, døbt i Helsingør i St. Mariæ Kirke d. 
4. April 1718, blev gift 1740 (Indskud i Enkekassen 17. August) 
med Johan Georg Ziegenhorn; denne blev den 1. December 1721 
Fyrværker ved Holstenske Artillerikorps, den 20. November 1730 
Stykjunker, den 24. December 1734 karakteriseret Lieutenant, 
den 20. Februar 1736 virkelig, den 23. August 1743 Pontonner- 
kapitain og den 10. August 1745 Fyrværkerkapitain; s. A. den 
7. September døde han i Rendsborg, hans Hustru smsteds den 
22. Februar 1766. De havde en Datter Anna Marie Elisabeth 
Ziegenhorn, der var gift først med Artillerilieutenant Ezechias Wil
helm Rameyer og dernæst med Overauditør Johan Philip Kücker.

Andrea Harbou, døbt i Helsingør St. Mariæ Kirke, den 22. 
Januar 1720, maa være død som Barn.

Sophie Elisabeth Harbou, født i Helsingør den 31. Mai 1721 
(døbt den 6. Juni), blev 1744 (Indskud den 19. Juni) gift med 
Christian Maule, Søn af Generalmajor og Chef for Holstenske 
Artillerikorps Martin Maule, i 2. Ægteskab med Charlotte 
Hedvig Arentzen, Søster til den bekjendte Generallieutenant E. L. 
Arentskjold. Chr. Maule blev den 17. Mai 1730 Landkadet, den 
20. Juni 1834 Stykjunker reforme ved Holstenske Artilleri, den 
20. Februar 1736 virkelig Fyrværker, den 18. Oktober 1737 
virkelig Stykjunker og den 23. August 1743 Lieutenant. Han 
døde den 16. Februar 1754, og efterlod to Sønner, som bleve 
opdragne hos Morfaderen og ved dennes Indflydelse ansatte som 
reforme Fyrværkere i Korpset, men afskedigede ved den Saint- 
Germainske Reduktion 1765 (se ovf.). Den ældste, Heinrich 
Friederich Nicolaus, blev siden Infanteriofficer og afgik 1806 med 
Oberstlieutenants Karakter fra 1. Jydske Regiment. Den yngste, 
Johan Martin, maa være død før Morfaderen.

!) Refer. Sager 1760, 6. Februar.
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Anna Rebecca og Andrea Harbou, fødte i Rendsborg henholds
vis den 31. Marts 1723 og den 19. December 1725, begge døde 
før Faderen.

Generation XII.
Nicolai Harbous og Johanne Sophie Barchenfelts Børn.

Margrethe Harbou, var født i Rendsborg 1753 og levede 
endnu 1760, men var død før Farfaderen.

Nicolai Christoph Frederik Harbou, født i Frederiksort den 19. 
Juni 1755, blev den 3. Februar 1762 Fyrværker reforme i Hol
stenske Artillerikorps, men reduceret 1765. Senere kom han til 
Bornholmske Infanteriregiment, hvor han tjente som Underofficer, 
da han den 2. December 1775 blev Sekondlieutenant ved Sles
vigske Regiment, mod at betale endel af sin undvegne Formands, 
v. Scheeles, efterladte Gjæld; den 14. Mai 1783 blev han karak
teriseret, den 25. Februar 1785 virkelig Premierlieutenant, den 
12. September 1788 Stabskapitain, den 23. April 1790 Kompagni
chef og den 13. Marts 1801 Major. Han døde i Tønder paa en 
Sessionsreise den 21. April 1804. Den 23. April 1793 havde 
han i Htisum ægtet Charlotte Sophie Auguste Bernhardine IIW- 
denburg, født i Rendsborg den 9. Mai 1770 og død den 15. Mai 
1858, Datter af Major Heinrich Nicolaus Wardenburg og Chri
stiane Marie Dorothea Vitzthum von Eckstedt. Fra dem stammer 
den nulevende yngre Linie af Familien Harbou.

Generation XI.
Andreas Harbous og Dorothea Magdalene Neres Born, 

En Søn, født og død 1737.
Peter Harbou, født omtr. 1738, blev den 9. Alarts 1757 

Fændrik ved Nordenfjeldske gevorbne Regiment, hvor han var 
Sergeant, kom i April 1758 fra Frederiksstad til Christiania og 
blev den 18. Juni 1760 Sekondlieutenant ved Livkompagniet. 1 
Konduitelisten 1764 faar han følgende Skudsmaal: „Ist von Natur 
etwas einfältig und hat einen schweren Begriff; zeiget aber einen 
guten Willen und ist zu allem, was ihm befohlen wird, gehor
sam; seine natürlichen Mängel machen ihn jedoch zu sehr we- 
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nigeii Dingen recht brauchbar. Seine übrige Aufführung ist sonst 
ganz gut und anständig“. Maaske i Haab om at faa sine Kapaciteter 
bedre paaskjønnede andetsteds, søgte han gjentagende men uden 
Held om Forsættelse, bl. a. i September 1766, da han efter 
Exercertiden havde faaet tre Maaneders Orlov til Danmark og 
senere Forlængelse til det følgende Foraar. Ved en større Re
duktion den 24. Oktober 1767 blev han afskediget og hans øv
rige Liv er ubekjendt; han synes at være død uden Livsarvinger 
inden 1790.

Niels Harbou, født omtr. 1739, blev den 6. Juli 1757. Fæn
drik ved 1. Agershusiske Regiment, hvor han i 4 Aar havde 
staaet som Underofficer; den 21. Marts 1759 blev han Sekond- 
lieutenant og den 25. Marts 1761 Premierlieutenant. Han var 
da ansat ved den Del af Regimentet, der var udkommanderet 
til Holsten og døde her ugift den 7. Mai 1761.

Christian Harbou, født omtr. 1743 (paa Frederiksten?), blev 
den 13. Februar 1760 Fændrik ved sin Onkels og Formynders 
H. Chr. Harbous Regiment (3. Throndhjemske) og Kompagni 
(Orkedals); 1764 fik han følgende Skudsmaal af dennes Efter
følger, Oberst Andreas Grønn: „Denne unge Officer, der har 
været kommanderet med mig til Holsten, har jeg havt Møie med 
at bringe fra hans Ungdoms Feil, maa dog derhos tilstaa, at i 
den korte Tid, jeg har kommanderet Regimentet, har han vist 
nogen Bedring; jeg er af den underdanigste Formening, at, naar 
Aarene komme, kommer ogsaa Eftertanken. Hans Ungdoms 
Rasenhed har forvoldt, at han lidet eller intet har appliceret sig 
paa Tjenesten, dog forsikkrer jeg mig selv om hans Forbedring 
i at have et vaagent Øie med ham“. Han havde dengang tjent 
i 6 Aar og var 21 Aar gammel. Den udviste Overbærenhed 
frugtede dog ikke; den 17. April 1765 blev han ved kgl. Reso
lution paa en Krigsretsdom kasseret paa Grund af Klammeri 
med en Fændrik Frost, hvem han havde regaleret med „Schelt- 
wörten und Maulschellen“; samtidig blev Frost efter Krigsrettens 
Indstilling afskediget uden Ret til at bære Felttegnet, fordi han 
„durch seine infame Gelassenheit jenen zu besänftigen gesucht, 
und sogar nachdem die Sache allbereits gerichtlich tractirt ge
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worden, solche Begegnung durch gütlichen Vergleich abzuthuen 
sich bereitwillig erzeugt hatte“1).

Den 24. Juli 1764 havde Christian Harbou en uægte Datter 
til Daaben i Orkedals Kirke; Fadderne vare to Lieutenanter af 
2. Throndhjemske Regiment Bie og Eppingen, en Madame Som
mer og Karen, Johan Riverts’s, vistnok Moder til Barnemoderen 
Christiane Riverts; Barnet fik Navnet Christina Harbou. S. A. 
den 5. December blev han ved kongelig Resolution fritagen forat 
staa aabenbart Skrifte i Anledning af, at han havde besvangret 
Pigen (Christiane Steen. Han har altsaa baade i den ene og 
den anden Retning været mildest talt temmelig vidtløftig. 
Kort derpaa falder hans Afskedigelse og umiddelbart herefter 
forekommer som Fadder i Orkedalen „Madame Harbou“. Denne 
var dog neppe, som man af den ovenomtalte Barnedaabs saa at 
sige officielle Karakter kunde tro, Barnets Moder; hans første 
Hustru og Moder til hans to Sønner skal have været Gjertrud 
Andrea Tromp2), født i Børsen 1734, Enke efter Borger i Thrond- 
hjem Johannes Hagen (død den 10. Juli 1764); hun døde paa 
Eide i Thingvold den 22. November 1778. Harbou giftede sig 
2. Gang den 29. Mai 1789 i Throndhjems Frue Kirke med 
Birgitte ^kcilie Clausen, døbt i samme Kirke den 28. Mai 1762, 
Datter af Kjøbmand Hans Jacob Clausen og Anna Lykke3).

Naar oienfor Generalmajor H. Chr. Harbou er omtalt som 
Christian Harbous Formynder (hvilket Hverv efter Generalens 
Død gik over til hans Søn og Svigersøn, Kapitainerne Niels 
Harbou og Selchier), da gjælder dette kun for den Formue, der 
var tilfalden ham efter hans Forældre; for den Kapital, som han 
havde arvet efter sin Mormoder, var derimod Morbroderen, Major 
Johan Neve hans Formynder; det synes imidlertid, som om 
Alle helst vilde være fri for dette Formynderskab4). ’ Efterat han 
var bleven myndig, har han vel spist sin Formue op; hvad han 
ellers har levet af, ved jeg ikke. Han synes at have ført en

’) Indkomne Justitssager 1765, April.
2) Ifølge Opgivelse fra afd. Hospitalsfoi stander Hornemann i Throndhjem.
3) Jvf. N. R. Bull: Den trønderske Slægt Buli, S. 56.
4) Generalkrigsdirektoriets Resolutionsprotokol 1764, 8. Februar.
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temmelig omflakkende Tilværelse; lians første Hustru døde, som 
nævnt, i Thingvold, og nogle Aar senere opfordrer J. Løch i 
Sunddalsøren Fændrik Christian Harbou, der tilforn opholdt sig 
paa Nordmøre, men nu skal være flyttet til Throndhjem, til at 
indløse et Sølvlommeuhr, han to Aar tilforn havde sat i Pant 
hos ham1). Hans Formuesforhold har saaledes neppe været 
glimrende, men ble ve vel bedre, da han efter sin ovennævnte 
Morbroder Major Neve (f 1780) bl. A. arvede Halvparten af 
Færder Fyr. 1790 bortforpagter Harbou denne Halvpart til sin 
„Fætter*  Claus WieP), og 1798 afstaar han den til Kronen mod 
en aarlig Erstatningssum af 300 Rdl. Efter hans Død (i Orke- 
dalen den 55. September 1815), gik Retten til denne Aarpenge 
over til hans Enke (død i Orkedalen den 7. Februar 1835) og 
fra hende til hendes 5. Mand, Proprietær Frederik Christian Krabbe 
Buil, i hvis Slægt den endnu er3).

Idet jeg herved slutter disse Optegnelser, skal jeg for de 
følgende Generationer henvise til vedføiede Stamtavle IL Som 
det af denne vil ses, blomstrer Slægten endnu i to Linier, af 
hvilke dog den yngre ikke synes at skulle fortsæt'^ udover 
Generation XIV. Den ældre har atter delt sig i fire Grene: en 
i Danmark, to i Tydskland og en i Nordamerika; i tre Lande 
findes nu mandlige Repræsentanter for Generation XV.

M Throndhjems Adressekontors Efterretninger 1782, 6 Decbr. (ved Frk. M. 
Brand 0.

21 Jvf. A. Collett: Familien Elieson S. 5 f.
‘I Bull: anf. St. Naar Harbou her kaldes „Lieutenant“, finder det Støtte i 

de officielle Dokumenter om Fyrets Afstaaelse; man skulde derefter tro, 
at han maa have faaet en hæderlig Afsked, men jeg har Intet fundet des- 
angaaende.
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VIII.

IX.

X.

XI. Maren Harbou, 
f. 1825, t , g.
23. 2. 1761 rn. Hans 
Selchler, f. 1717, f 11. 
11. 1787, Premiermajor 
v. 1. Agershus. Inf.-Rcgt.

XII. Hans 
Christian 

IL, f... 12. 
1761,begr. 

3. 2. 1763.

Sarah Kir
stine H., 
f. . . 3.

1764,begr. 
12.6.1781, 

ugift.

XIII.

XIV.

XV.

Til Side 254.

Sophie Christine Harbou, 
f. c. 1727, begr. 14. 4. 
1788, g. m. Caspar Tobias 
Prosch, f. 27. 4. 1719, 
t . 5. 1763, Sognepræst 

til Flesberg.

Maren Sophie 
H, db. 6. 11. 
1767, f 16. 7. 
1848, g. 11.1. 
1790 m. Chri

stian Otto
Heiss, db. 13. 
8. 1764, f L 
8. 1821, Rit
mester, Over
krigskommis
sær, Eier af 

Asak.

Peter
H.,11.19. 
1770,begr. 
21.7.1790, 
Skltnt. v. 
Oplandske

Drag. 
Regt., 
ugift.

Stamtavle over Slægten Harbou eller Hardebou.
II. Den nyere Slægt.

Christian Harbou,
f. 30. 9. 1630, f 24. 4. 1687 til Nygaard, g. 2. 8. 1657 m. Else Thermo, f. , t 1671.

. Otto Harbou,
f. 17. 5. 1659, f 3. 7. 1723, Kapitain v. 
1. Agershusiske Inf. Regt., g. 22. 2. 1692 
m. Sophie Christine Knopf, f. , f 29, 

1. 1712.

Hans Christian Harbou,
f. 169., f 16. 4. 1763, Generalmajor,
Chef for 3. Throndhjemske Inf. Regt., 
g. 172. m. Sarah Moss, f. 1706, begr. 4.

7. 1767.

Otto Harbou, 
db. 29.9. 1728, f 10. 6. 

1793, Oberst)t., v. 2. 
Søndenfj. Drag. Regt., 

Eier af Asak, g. 28. 9. 
1761 m. Maria Post Mi- 
chelet, db. 19. 5. 1738, 

begr. 14. 5. 1805.

Idde Fre
derikke

IL, f. 6.
1772,begr.
1.3. 1773.

Christian 
Frederik H, 
f. 5. 5. 1780, 
f 11.6. 1801, 
Kadet v. Nor

ske Land- 
kadet Korps, 

ugift.

f,
En Datter, 

t 
ugift.

Otto Harbou, 
døbt 27. 12. 1700, 

t spæd.

Niels Harbou, 
db. 2. 12. 1730, f 24. 6. 1806, Generalmajor, Chef f. Oplandske Inf.- 
Regt, Eier af Knive, g. 1° 11. 3. 1768 m. 'idde Sophie Michelet, f. 10. 
9. 1744, f 21.4. 1771, 2° 8. 3. 1773 m. Henrika Margrethe Huitfeldt, 

db. 21. 10. 1746, f 24. 8. 1813.

Sarah Chri
stiane H., 
db. 8. 4. 
1769,1 12. 
4.1840, g.

1794 m.
Daniel 

Michelsen 
Zarbell, 

db. 22.10. 
1769, t 8. 

6. 1835, 
Major v.

norske Inf.

Hans 
Christian 

IL, db. 28. 
3. 1770, + 
2.5. 1790, 
Skltnt. v.
Sønden- 
fjeldske 

Inf. Regt., 
ugift.

Johanne 
Christine 
Augusta 
Holst H, 
f. 13. 4. 

1771,116. 
12. 1838, 

g. m. Niels
Christian 
Frederik

Hals, L 93.
4. 1758, t 27.6. 1838, 
Oberstlieut. i Artill., 

Eier af Solberg.

Idde So
phie IL, 

d. 22. 12.
1773, f 

13.5.1834, 
g. 1790 m.

Olaus
Christo

pher Ham
mer, f. 27. 

8. 1753, 
t 31. 12. 
1834, By

foged i
Tønsberg, 
It af Db.

Anne 
Margrethe 
Huitfeldt

IL, db. 24. 
6. 1776, f 
19.6.1830, 

g. 5. 2. 
1799 m. 
Henrik 
Stolten

berg, 
f. 1776, t

Maren So
phie H., 
db. 5. 3. 

1778, f 22. 
4. 1846,

g- m.
Andreas 

Koch, 
f. t 
Skibskapi- 

tain.

24. 9. 1831, Toldbetjent 
i Drammen, R. af Db.

Jørgen Henrik Harbou, 
f. t

Fyrværker i Dansk Art. 
Korps (lev. 1691).

Otto Harbou, 
db. 13.4. 1703, f * 2. 1755, 
Kapt. v. 1. Agershus. Inf. 

RegL; ugift.

Andreas Harbou, 
f. 16. 9, 1726, |2.11.1798, 
Generalmajor, Kommandant 
i Frederiksort, g. 30.11.1763 
m. Friderica Walter, f. 21.

Didrik Gustav Nicolai
Harbou, Harbou,

db. 3.11.1724, f. 22. 11.
t ung. 1725, f 6.

5. 1727.

Claus 
Huitfeldt, 

IL, f. 16. 
9. 1779, t 

13. 11.
1817, Ka
pitain V. 

Agershusi- 
ske Skarp

skytter 
Regt., 
ugift.

Iver Chri
stian H., 
f. 14. 1.

1782, 116. 
9. 1810, 

Kapitain v. 
Ing. Korp
set, ugift.

9.

Hanna 
Christiane 
H., f. 17. 
6. 1790, t

26. 11. 
1850, g. 
21. 10.
1826 m. 

HansCÅH-
stian Stibolt, f. 12. 2. 
1783, f 2. 2. 1852, 
Kjøbmand og Skibs

reder i Drammen.

Christian Harbou, 
db. 8. 7. 1691, f ung.

1734, f 19. 4. 1826.

Pauline Char
lotte Marie

Harbou, f. 25. 
9.1764, f 27. 
8.1836, g. 17.
2. 1790, m. 

Christian Dit
lev Adolph 
Arenfeldt, f. 

11. 2. 1758, t 
10. 6. 1833, 

norsk General, 
Kommand. i

Chr.sand, Eier 
af Boen, R. af 
Db., Stork, af 

Sv. O.
Frederikke Dorothea Sophie Marie Elisabeth Wilhelmine Andrea Johanne Elisa (Lise) Mimi Harbou. Andreas Paul Adolph Harbou,
f 16 11 1802 ?2o7’isn f 12 lÄ^’iow rrn £ .o.r ( 1807’. f 27’ ^79’ 7< f æ 1809’ t 6' 1877‘ Dr- iuris’ virkL Geheimeraad og

’ ' . . 1 13. f. 12.12.1803, f 6.5.1807. f. 6. 11. 1805, f 1» 6. 1807. 1832 m. Nicolai Peter Diderich Toxwerdt, Statsminister i Fyrstendømmet Reuss y. L., Stk. og R. af fl. O.,
* f- 28. 9. 1803, f 15. 7. 187fy Etatsraadf g. 20. 6. 1836 m. Matilde Hensen, f. 7. 4. 1815, 4. 1887.

Byskriver i Aalborg, R. af Db. I

Agnes Car
oline Marie 
H, f. 26. 4. 
1837, f 18. 
8, 1852,

Elisabeth
Ernestine H., 
f. 11.11.1838. 
i 11. 8. 1866, 
Hofdame hos
Hertuginden 
af S.-Meinin- 

gen.

Matilde Augu
sta H., f. 7. 10. 
1840. g. 10. 9. 
1862 m. Fri
herre Albert 
v. Hannstein 
til Henfstädt 

(S.-Meinin- 
gen), f. 20. 2.

1835.

Frederik Hans 
Walter H., 

f. 31. 7. 1842, 
t 14. 7. 1864, 
preuss. Skltnt. 

i Infant.

En Søn, 
f.30.6. 

1844, 
t s. D.

Christian Bernhard 
Gustav H, f. 13. 12. 
1845, Dr .med., preuss. 
Stabslæge i Lande
værnet, prakt. Læge 
i Stollhamm (Olden
burg), g. 19. 4. 1877 
m. Elise Dorothea 
Claussen, f. 18. 1.

1856.

Theodor Nicolaus 
Carl H, f. 2. 3. 
1848 til Tauper
litz (Bayern), fh.

Forstembeds
mand, g. 8. 6.

1877 m. Clotilde 
Constance d’Alin- 
ge, f. 8.12. 1857.

Fides Do- 
rdlhea H, 

f. 19. 8.
1850, f 1. 
3. 1858.

Maria H., 
f. 29. 3.

1853, Hof
dame h.

Fyrstinden 
af Wied.

Johannne 
Albertine 
H, f. 14. 
1. 1855.

Traugott 
Æ.,f.i.8. 
1857, t 
24. 7.
1866.

Bodo Julius 
Ernst H., 

f. 20. 2. 1860, 
Dr. med., Assi
stentslæge i d. 
tydske Marine.

Cgrl Frantz 
Adolph H, 

f. 20. 2. 1860, 
preuss. Prem.-
Itnt. i Infant.

En Datter, 
f. 8. 3. 1878, f s. D,

Adolph IL, 
f. 30. 3. 1879,

Bodo Mogens Chri
stian IL, 

f. 12. 12. 1880.

En Søn, 
f. 14. 5. 1878, 

t s, D,

Niels Harbou, 
f. 1692, begr. 22. 9. 1722, Oberst i Dansk 
Art. Korps, g. 19. 4. 1690 m. Anna Eli-
sabeth Büchner, f.

1730.
, f il- io.

Paul Matthias Harbou,
f. 15. 12. 1692, t 2. 11. 1745, Premier- 
Major v. Holstenske gev. Inf. Regt., g. 9.
6. 1724 m. Christiane Charlotte Grubbe, 

db. 4. 1. 1697, f 2. 4. 1752.

Holger Chri Anna Elisa Nicolai Anna Elisa Paidine Char Magdalene So
stian Harbou, beth Harbou, Harbou, beth Harbou, lotte Harbou, phie Harbou,

db. 21. 12. db. 31. 10. db. 1. 5. f. 9. 12. 1732, f. 5. 1. 1734, f. 1737, f
1727, f 2. 9. 1728, t 14. 2. 1730, t 11. 6. 1800, t ung. (lev. 1764),

1728. 1729. t ung. ugift. ugift.

Batholomæus Harbou, 
t ung.

Charlotte Louise Harbou, 
db. 7. 4. 1740, f • - 1813, 
g. 27. 4. 1764 m. Herman 
Nicolai Scharffenberg, db. 13. 
1. 1738, t 13. 10. 1810, 
Oberst v. 2. Throndhj. Inf.- 

Regt.

Nicolaus Harbou, 
db. 12. 12. 1716, t 7. 
11.1758, Lieutn. v. Hqlst, 
Art. Korps, g. 22. 6.1753 
m. Johanne Sophie Bar- 
chenfelt, f. 29. 11. 1721, 

t 23. 3. 1792.

f.
Birgitte (Brita) Harbou, 

, f 1697, g. m.
Anders (Enéroth) Leijonfiycht, f. 18. 9. 
1644, f 0. 7. 1713, svensk Regts.kvarter- 
mester (han g. 1° m. Maria Bohm, 3° m. 
_______ Maria Elisabeth Stjerna.)________

Niels (Nicolai) Harbou,
f. . 10. 1694, t 17. 11. 1765, General
major, Chef for Holst. Art. Korps, g. 27. 
10. 1716 m. Maria Davidsdatter Berg, 

db. 8. 7. 1695, f

Anna Birgitte Harbou, 
db. 4. 4. 1718, f 22. 
2. 1766, g. 1740 m. Jo
han Georg Ziegenhorn, 
f. , t 7. 9. 1745, 
Kapitain v. Holst. Art.

Korps.

Mette Harbou, 
f. 1665, begr. 24. 12. 1700, 

til Hegnet; ugift.

Berthe Harbou, 
f. t

til Hegnet; ugift.
f.

Christian Harbou, 
t 29. 6. 1722, Kapitain v.

1. Bergenh. Inf. Regt., g. m. Sophie 
Amalie Friderichs.

Andreas Harbou, 
db. 2. 2.1696, f 23. 12.1745, 
Oberst, Chef f. 2. Smaalen- 
ske Inf. Regt., g. 2. 5. 1736 
m. Magdalene Dorothea Neve, 
db. 26. 12. 1717, t 1747.

Cathrine Charlotte Harbou,
f. , t 28. 3. 1762,
g. 15. 9. 1718 m. Gustav 
Joachim Michaelsen, ft 
t 5. 2. 1749. Oberst, Chef 
for Nørrejydske Nat. Inf. Regt.

Anna Sphie 
Harbou, 

f. 1. 1. 1704, 
t 9. 4. 1753, 

ugift.

Erederik Carl Harbou, 
f. 26. 3. 1706, t 
Sekltnt. v. Dronn. Liv- 
Regt., g. 1731 m............  
...............skilt fra Kapt. 

Millier,

Ch 1 'i stian Harbou, 
db. 5. 9. 1707, 
t 1749, Ritmester 
v. Liv-Regt. til

hest, ugift

Christian Frederik Harbou,
f. t
Lieut. v. Oldenb. Nat. Inf.- 

Regt., af g. 1742.

Karen Harbou, 
f. , f 3. 10. 1765,
g. 30. 1.1726 ra. Johan Ditlev
Reusch, f*. , j- 4. 4.
1761, Oberstlieut. v. 1. Ber- 

genh. Inf.-Regt.

Flere
Børn.

Peter Harbou,Andrea Sophie Elisabeth Harbou, Anna An En Søn,
Har f. 31. 5. 1721, t Re drea f. 1737. f som f.
bou, g. 1744 m. Christian bekka Har. Barn. v.

db. 22. Maule, f. , t 16. Har bou, f.
1.1720, 2. 1754, Lieuten. v. bou, f. 19. 12.
f som Holst, Art. Korps. 31. 3. 1725.
Barn. 1723.

1738, t
Nordenfjeldske gev. Inf.- 

Reg,

, Sekltnt.
Niels Harbou, 

f. 1739, t 7. 5. 1761, Pre- 
mierlieutn. v. 1. Agershus. 

- Inf. Regt., ugift.

Christian Harbou,
f. 1743, t 25. 9. 1812, Fændrik v. 3. Throndhj. Inf. Regt., 
g. 1° 1765 m. Gjertrud Andrea Tromp, f. 1734, t 22. 11. 
1778 (Enke efter Johannes Hagen), 2° 29. 5. 1789 m. 
Birgitte Cecilie Clausen, db. 28. 5. 1762, f 7. 2. 1833 

(hun g. 2° m. Frederik Christian Krabbe Buli).

(hun g. 1° m. 
..... Callu- 

moré.)

ZfyWm&Hans Paul Frederik Jacob Hen Wilhelm Hen En Søn, Andreas Carl Ferdinand Andreas En Søn, En Søn,
Walter Har Harbou, f. 9.3. rik Har rik Harbou, f. 2. 7. Harbou, Joachim Harbou, Harbou, f. 12. f. 11.2.
bou, f. 27. 10. 1768,126.12. bou, f. 23. f. 13. 1. 1771, 1772, f. 18. 6. f. 12. 7. 1774, f f. 10. 9. io- 1778,
1765, f 23.8. 

1832, Kam
merherre, 

Toldforvalter 
i Rendsborg, 
g. 30. 12.1801 
m. Ane Marie 
Prætorius, f.
23. 2. 1777, f 
15. 3. 1844,

1800, Kapt. v.
3. jydske Inf. 
Regt., g. 20. 4.
1796 tø. Ida Jo
hanne Frede
rikke v. Aren- 
storff, f. 10. 4. 
1774, f 4. 9. 
1798(EiBørn).

7. 1769, f 
26.6.1770.

t H. 3. 1845, 
Kæmmerer h. 
Pr. Christian 
Frederik, Kapt. 
v. Landevær
net, Eier af
Sandholm, 

ugift.

t s. D. 1773, 
+ s. D.

31. 7. 1842, Kapt. 
v. 1. jydske Inf. 
Regt., g. 25. 2.
1827 m. Christi
ane Frederikke 
Elisabeth Un- 

mach. f. 16. 6. 
1793, t 10. 9.

1857. (Ei Børn).

1775, 
t 28. 9.
s. A.

1776, 
t s. D.

t s. D.

Johannes Wilhelm Anthonius Harbou, i
f. 17.1.1810, Generalmajor å la suite, Kmd. af Db. ogDbmd. m. m., 

g. 8. 7. 1852 m. Louise Ulrikke Mariane Hellesen, f. 8. 4. 1833.

Lise Harbou, 
f. 1. 7. 1812, f 9. 

1. 1813.
W ♦ . *>  *

Frederik Hans
Walter H, 

f. 17. 4. 1853. 
Kapitain i Fod
folket, g. 18.

5. 1887 m.
Sofie Cathri

ne Vilhelmine 
Marie Dahle-

Helga Char
lotte H, f. 12. 
10.1855, g. 6.

5. 1885 m.
Gordon 

Norrie, f. 6.
5.1855, prakt. 

Læge.

Knud IL, 
f. 12. 1.

1858. f 5.
4. s. A.

Ane Marie 
Louise Dag
mar H, f. 13. 
1.1860, g. 11. 
11. 1887 m. 
Niels Hjort, 

,f. 8. 6. 1862, 
cand, theol., 
Latinskole-

Inger 
Mimi Eli
sabeth H., 

f. 9. 10.
1861. 

(Vemme
tofte.)

Vilhelmine 
Ulrikke^Z- 
vilda H., 
f. 16. 12. 

1862.
(Vemme

tofte.)

Jane Maria 
IL, f. 7. 3. 
1845,1 18. 

9. 1855.

Margrethe Har
bou, f. 1753, t 

som Barn.

Nicolaus Christoph Frederik Harbou, 
f. 19.6.1755, 121. 4. 1804, Premiermajor 
v. Slesvigske Inf. Regt., g. 23. 4. 1793 
m. Charlotte Sophie Augusta Bernhardine 
Wardenburg, f, 9. 5. 1770, f 15. 5. 1858.

Andreas Harbou, 
f. 1767, t 12. 2. 1788, 

ugift.

Hans Christian Harbou, 
db. 10. 1. 1769, t før Fa

deren, vistnok ugift eller 
dog uden Børn,

Fritz Harbou, 
f. 30. 1. 1814, t 5. 3. 1862, Arkitekt i Canandaigua (N. York) friv. 
Ingenieur i den nordamerik. Unionshær, g. 15. 5. 1844 m. Judith

John Walter 
IL, f. 24. 1? 
1847, Freds
dommer i 
South-Bend 

(Indiana), g. 5. 
10. 1869 rn.

Juliette 
Purdy, f. 2.

Fritcher, f. , f 1862.

Ernst Christian Harbou, Andreas Harbou,
f. 8. 12. 1815, Landraad i Kredsen Steinburg (Itzehoe), R. af fl. f. 1. 9. 1817, f . 5. 1852, 
pr. O., g. 24. 5.1855 m. Ulrike Julie Marie v. Rosen, f. 13. 1. 1829, Auditør, ugift.

t 28. 4. 186&

Marie Henriette 
Charlotte Harbou, 
f. 8. 2.1794, t 20. 

6. 1870, ugift.
f. 
t

Heinrich 
Harbou, 
13. 8. 1797, 
1818, ugift.

Michael August Harbou,
f. 24. 5. 1799, t 2. 5. 1852, Amtsforvalter 
m. m., g. 24.10. 1829 rn. Benedicte Dorothea 

Amalie Für sen, f. 2. 1. 1800.

Sophie Fride
rike Bartho- 
line Nicoline 

Harbou, 
f. 23. 3. 1801. 
(Roskilde Kl.)

Friedrich Nicolaus Christian Harbou, 
f. 31. 10. 1804, t 22. 8. 1871, Husfoged, 
Landmaaler, Eier af Neuhofer Ziegelei 
(Holsten), g. 24. 9.1836 m. Engeline Sophie 
Christine Fürsen, f. 8.1.1803, f 3 8.1885.

Margaret H., 
f. 1848, 

g. 1876 m. 
Bradley 

Wynkoop, f. 
, Advokat 

i Canandaigua.

En Datter, 
f. c. 1850, 
t som 
Barn.

James Bick
nell H, f. 11. 
1.1852, Land
mand i Mace- 
don. (N. York), 
g. 29. 3. 1876 

m. Helen
Elespa Eld
ridge, f. 24.

George Was
hington H., 

f. 14.8. 1858, 
Bogtrykker 
i Chicago, 

g. 8. 7. 1880 
m. Emma 
Bonebrake, 

f. 24.8. 1851.

Wilhelmina 
H, f. 1861, 
g. 1882 m.

William 
Hayes, f. 
f 1885", Jern- 
baneembmd.

Andreas Frie
drich Wil

helm IL, f. 16. 
4. 1856, 

preuss. Kapt. 
i Infant.

Emma Be- 
netta H., 
f. 27. 7.

1882,

rup, f. 6. 10. bestyrer, 10. 1846. 8. 1851.
2____________________________________________________________ i85*-  i i

Else Marie Clotilde 
H, f. 12. 9. 1883, 
t 1|? 11. 1886,

Margaret IL 
f, 3, 11. 187R

Charles Harrison IL, 
f, 14. 5. 1886.

Georgia Winifred H., 
f, 7- 8. 1883.

4 Horst Walter Rudolph 
H.) f. 31. 10. 1879,

Johannes Vilhelm IL, 
£ 4, 3. 1888,

Lena Mar
garet IL, f. 
6,12.1878.

William Fritz 
H, f. 11. 2. 
1881, f 23.

2, s. A.

Vera Elisabeth H, 
f. 15. 8. 1886, f 2.

8, 1887,

Siegismund 
Wilhelm Carl
Adolph H., 

f. 23.8. 1857, 
preuss. Skltnt. 
i Felt-Art., g. 
5.11.1887 m.

Catharina 
Hegeler, f. 28, 

8. 1865,

1834.

Johannes Anne Marie Frantz Alex Caroline Ernst August Carl Heinrich Nicoline Char Juliane Jean Charlotte Do
Willibald Ju Dorothea He ander Siegis Selma Sophie Friedrich Carl Sophus H., f. lotte Dorothea nette Flem rothea Werne-
lius H., f. 7. lene H., f.21. mund, H., H, f. 15. 10. H., f. 6. 8. 28. 3. 1832, Benedicte IL, mine Margre rine H, f. 19,

12. 1858, t 6. 1860 f. 21. 3. 1864, 1865, (Slesvig 1830, Dr. med. f28. 3, 1838, f. 8.12. 1834. the H. f. 17. 8.1839, g. 10.
24. 1. 1859, (Vemmetofte), preuss. Sekltn. 

i Infant.
Johannes Kl.) prakt. Læge i 

Delmenhorst, 
. g.2.10.1865 m.

Therese Emilie 
Christine 

Claudine du 
Plat, f. 13. 1.

(Roskilde Kt,) 1. 1837. 3. 1868 m.
(Roskilde Kl.) Asmus Bun- 

zen, f. 23. 5.
1829, f 26. 10. 1871, Sogne

præst t. Johannwarde og 
Worth,

Dorothea 
Charlotte 
Augusta 

2Z.,f.21.8. 
1839.

(Roskilde 
Kl.)

Jean Nicolaus 
August Marius 
H., f. 17. 1.

1841, Gas
værksdirektør 
i Gøteborg, g. 
8. 6. 1875 m. 
Johanne Ger
trude Wiene- 
ken, f. 1. 9.

1852,

Charlotte Be
nedicte Sophie 
Friederike H., 
f. 24. 4. 1845. 
(Slesvig Johs. 

Kl.)

Sophie 
Flemmine 
Caja Elisa
beth H., 
f. 6. 8.

1846. 
(Slesvig 

Johs, Kl.)
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Slægten Schult i Norge.

Af Gapitaine B. Hielm.

JLJer har allerede tidligt været forskjellige Personer af Navn Schult 
her i Landet, men hvorvidt de staa i noget Slægtskabsforhold til den 
nedenfor behandlede Slægt, vides for Tiden ikke. Et Par saadanne 
Personer, der have baaret Navnet, nævnes i Slutten af nærværende 
Arbeide, idet man har anført, hvad man ved om dem.

Oplysning om Feil eller Supplement til nærværende Stamtavle 
om Slægten modtages med Tak.

Laurits Mortensen (Schult),
Hattemager i Faaborg i Fyen, f. ca. 1650, + i Faaborg om 
Aftenen u/12 1727. „Thorsdag dend 18de ejusdein blef han be- 
grafven i Kirchen och Hr. Hans Bloch kastede jord paa hannem 
og Prædikede ofver hannem“.

* Anne Margrethe NirlsthW^ f. 1665, f i Faaborg 22/s> 1710. 
De havde 9 Børn:
a. 1. Marike, f. i Faaborg 1691.
bf 1. Morten, f. i Faaborg 7/;J 1693, f der 13/s 1697.
c. 1. (laus Schult, Sognepræst, f. 4/10 1696 i Faaborg, f 71 Aar 

gi. paa Tolgen i Østerdalen 7« 1767, begr. under Tolgens 
Kirke s. A. Han blev Student fra Odense Skole 1720 
og 29/10 1725 ordineret til Sognepræst i Loppen, hvorpaa 
han 1739 blev suspenderet og Svendsen forklarer (i sit 
Manuscript til „Akershuus Stifts og geistlige Historie“) 
Aarsagen hertil saaledes:

„Da Provst Falck 1738 visiterede i Hasvik paa St Hans 
Dag, klagede Almuen over, at denne Præst kun holdt 2de 
Prædikener for dem om Aaret, nemlig Bededag og een 
Gang i Thingtiden, hvorhos de bade, at Præsten ogsaa 
een Gang i Fasten skulde besøge dem; de besværede sig 
dernæst over, at Schult talede for lavt og for strængt, samt 
at hans Tale ikke indeholdt Trøst. Schult lovede at efter
komme det første af deres Ønsker, samt at han vilde be
stræbe sig for at tale høiere; men forsikrede, at han var 



256

sig bevidst at prædike baade Loven og Evangelium. Striden bi
lagdes da; men endnu i Juli Maaned s. A. fornyedes Klagerne 
med Tilføiende, at han 4<le Søndag efter Trin, i Hasvik Kirke 
havde i Affect talt haardt til sine Anklagere og skjeldt dem ud 
for Løgnere, Skjælmere og Bedragere, samt at han i samme 
Kirke havde forseet sig ved Alterens Sacramentes Uddelelse og 
endelig, at han havde betient sig selv med Sacramentet. Klagen 
er undertegnet af Sejer Grundseth, Mons Klausøn Kolbye, Ole 
Jørgensøn og Moden Svendsøn*  Han blev da 1739 suspenderet: 
men under sit Ophold i Kjøbenhavn, hvorfra han under 4de April 
1740 søgte om „at maatte tiltræde det mig allernaadigst anbe- 
troede Embedes Betjening uden Skriftemaal, som jeg er for
falden under efter Sagen formedelst Forseelse i Sacramentets 
Uddelelse“, fik han d. u/9 1740 Opreisning, idet Kongen under 
s. D. resolverede: at han ved første Leilighed skulde opføres til 
Forflyttelse til et bedre Kald, og blev 13/i 1741, efter afdøde 
Hr. Anders Schjelderup, udnævnt til Sognepræst til Tolgen, hvor 
han ankom 23/7 s. A., og hvor han holdt sin første Forretning 
% næstefter.

Biskop E. Hagerup siger i sin Erklæring af 6te Mai 1740 
i Anledning af Schults Ansøgning om Opreisning, „at han [^: 
Schult] i mange Aar har taget sig Frihed imod Ritualets Forbud 
at communicere sig selv i Menighedens Paasyn. hvilket han vil 
forsvare og ikke for Forseelse erkjende. Dernæst, at han i Nad
verens Sacramentes Betjening har sig forseet, hvilket siges ikke 
af Liderlighed at "være skeet.“ Dersom „han ellers efter Prøve“ 
fortsætter Biskoppen „nu i Kjøbenhavn kan eragtes bekvem for 
Embedet opbyggelig at betjene, saa er han dog ubekvem for 
Finmarken, fordi han er saa bange for Søen, at han fra Mikaelis 
indtil over Paaske aldrig har været ved sit Annex Hasvig, hvor 
den største Almue er om Vinteren og i saa lang Tid aldrig 
har præstelig Tjeneste. Mandens Omstændigheder ere i Alt ynk
værdige“.

Paa Tolgen efterlod Schult, sig et godt Eftermæle og fra sin 
Embedsvirksomhed der skildres han som en noget egen Mand, 
men som en godmodig og medgjørlig Præst, saa Klagerne fra 
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hin finmarkske Almue vel nærmest maa tilskrives Raahed og 
Tilbøielighed til' Opsætsighed imod sin Sognepræst. Han skal 
have været en „lærd Mand og en Mester i at disputere og i at 

rgive kløgtige og bidende Svar, især hvis han blev tirret“. Da 
Foged og Sorenskriver engang paa Tolgens Ting blev ham noget 
nærgaaende i deres Spøg, sagde han: „Jeg har læst i en Bog 
om Helvede at der findes en Bænk 3000 Al. lang og denne er 
helt besat med Fogder og Skrivere“. I hans Menighed var den
gang megen .Overtro; efterven ualmindelig lang Vaartørke kom 
engang Folk til ham og spurgte, om der ikke snart kom godt 
Veir; „det veed ikke jeg,“ svarede han; „men det maa den 
gamle Kjærring, som staaer der borte, vide; thi hun var ude 
St Hans Natten“. Schutt nsx 2 Gange gift:

* 1. i Bergens Domk. 28/3 1725 med Margrethe Seehuus, f 
46 Aar gi. paa Tolgen 1742 (begr. /5 - ^4» med hvem han 
havde 3 Børn; hun opgaves 1722 at være 26 Aar gi. og var 
Datter af Jan Seehuus, f i Bergen 1722, og 2den Hustru, Mar
grethe Gerdtz, f før /u 1728, da Skiftet efter hende afholdtes..

4 s

8
* 2. paa Tolgen 1ste Paaskedag (3: 6 April) 1749 med 

Gidsken Kristine SchjelderUp f. paa Tolgen, f der /4 1761, 
Datter af Hytteskriver paa Tolgen Peder Schjelderup og Louise 
Hagerup. . Saavidt vides havde Schutt i dette Ægteskab 2 Sønner 
og 2 Døtre.

10

a. 2. Laurentius Johannes Schutt, Skolelærer paa Hiteren, f. ca. 
1729, f 50 Aar gi. paa Hiteren 1765 (begr. % s. A.); 
han opgaves ved Moderens Død 1742 at være 14 Aar gi. 
og blev konfirmeret 1746. Han stod 31/7 1749 i Tolgens 
Kirke Fadder til sin Halvsøster Margrete Schutt.

* med Anne Margrethe (Riber?), som i 1801 opgives 
at være 56 Aar gi., og da opholdt sig hos Sønnen Jakob 
Schutt; formentlig Datter af Borger paa Hiteren Melchior 
Andersson Riber og Karen Andersdatter Schjelderup.
a. 3. Jakob Andreas Schutt, f. ca. 17€2, Husmand med 

Jord; boede 1801 i Kjerringvik paa Hiteren og var 
ida 39 Aar gi., konfirmeret i Dolmø Kirke 1779.

* 17/i 1788 (trol. 20/12 1787) i Dolmø K. paa
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Hiteren med Maren Henriksdatter, som i 1801 var 30 Aar 
gi. og altsaa skulde være født ca. 1771; maaske Datter 
af Henrik Helkand.
a. 4. Laurentia Margrete Schult, døbt i Dolmø K. s7/ll 1787, 

begravet der 1 S. p. Tri. (o: 25 Mai) 1788.
i. 4. Laurentius Johannes .Sohult, døbt i Dolmø K. 21 £. 

p. Tri. (a; 24 October) 1790.
c. 4. Johanne Marie Schult, f. ica. 1792, var 1801 9 AargL
d. 4. Anne Margrethe Schutt, £ paa Hiteren 1796, 

døbt i Dolmø K. 5 S. e. Paaske (a:  1 Mai) s. A.*
e. 4. Grethe Schjelderup Schult, f. paa Hiteren % 1799, 

døbt i Dolmø K. lsl« Paaskedag (a: 24. Marts) s. A-
f. 4. Henrik Helkand Schult, f. paa Hiteren % 1802, døbt 

i Dolmø K. Bededag s. A.
g. 4. Mette Schult, f paa Hiteren 15/i 1805.
h. 4. Jakob Schult, f paa Hiteren 1811 (begravet ved Dolmø  

K., fi Dage gi., 4 S. e. Paaske (o: 12 Mai) s. A.).
*

b. 3. Claus Schult, f. ca. 1766, konfirmeret 16 Aar gi. i Dolmø» 
K. 17 S. e. Tri. (a: 12 October) 1783; var 1801, da han 
syg opholdt sig i Huset hos Søsteren Karen Margrethe? 
35 Aar gi.

c. 3. Melchior Andreas Riber Schult, født paa Hiteren 1768, døbt 
i Sletten K. Hel. 3 Kongers Dag (a: & Jan.) s. A., f der 
s. A. C Uger gi. (begr. 2 S. i Faste (a: 28 Febr.) s. A.)^

d. 3. Karen Margrethe Schult, f. paa Hiteren 1769 (døbt i Sletten 
K. Nytaarsdag s. A.); var 1801 29 Aar gi.

♦ med Gaardbruger Anders Andersson Nord-Dolmø, der 
1801 var 30 Aar gi.

e. 3. Inger Marie Schult, f. paa Hiteren 1771 (døbt i Dolmø K. 
11 S. e. Tri (o: 11 Aug.) s. A.).

* 10 S. e. Tri. (3: 20 August) 1797 i Sletten K. 
med Tosten Andersson Espenæs.

f. 3. Lisbeth Kathrine Schult, begravet ved Dolmø Septuag. Søn
dag (o: 7 Februar) 1773.

g. 3. Melchior Andreas Riber Schult, emulieret Matros, f. paa 
Hiteren 1775, (døbt i Dolmø K. 2 S. e. Tri. (3: 25 Juni) 
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s. A., konf. ved Dolmø 21 S. e. Tri. (o: 28 Gctober) 
1792 og opholdt sig 1801 hos Søsteren Karen Mor*  
gr^he.

h. 8, Petrea Johanne Schutt, f. paa Hiteren 1780 (døbt 
i Dolmø K. 2 S. p. Paaske (o: 9 April) s. A.X; konf  
der 20 S. p. Tri. (□: 16 Oct.) 1796 og tiente 1801 
hos Søsteren Karen Margrethe paa Nord-Dolmø.

*

4. 2. Anne Margrethe Schutt, f. ca. 1783, opgaves i 174-2 at være 
10 Aar gi.

* med Sergeant, senere Løj tn., Hans Knudsen Thune. 
Ingen Børn.

c. 2. Elisabeth Cathrine Schutt, f. ca. 1739, opgaves ved Moderens 
Død 1742 at være S /» Aar gi.1

* med Landhandler Ingebret P. Finstad fra Rendalen. 
Ingen Bøm.

d. 2. Margrethe Schutt, f. paa Tolgen i Juli 1749 (døbt 81/7 s. A.); 
opgaves 1761 ved Moderens Død at være 12 og ved Folke
tællingen 1801 at være 50 Aar gi.; hun blev konf. paa 
Røros 1764 og + i Ørkedalen yi0 1824.

* med Gaardbruger til Volland paa Kvikne Kristoffer 
Schotter Schjelderup, 1801 opgivet at være 44 Aar gl., f 
843/4 Aar gl. paa Volland % 1841, Søn af Hytteskriver 
ved Meldals Værk Richard Nicolai Schjelderup og Ursula 
Junghans.

e. 2. Jens Nikolai Schutt, Hytteskriver, f. paa Tolgen 2/4 1754, 
+ 883/4 A. gl, paa Gaarden Bruhejm i Sparbu % 1843, 
konf. paa Røros 1769. Han var i Ungdommen hos en 
Tante paa Røros, hvor han gik i Skole, og blev, efterat 
være konfirmeret, bestemt til Handelen, hvorfor han en 
Tid konditionerede paa Molde-Gaard. Imidlertid bestemte 
han sig for Bergtaget og opholdt sig paa Kongsberg i Aarene 
omkring 1777, da den bekjendte Peder Ascanius, f iKjøben- 
havn 4/6 1803, var Berghauptmand paa Kongsberg. Han 
var derpaa en kort Tid ansat ved Løkkens Værk og kom 
ca. 1779 til Gulstad Værk i Sparbu, hvor han boede paa 
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Grd. Skjellegrind, indtil 1788, da Værket nedlagdes og han flyt
tede til Bruhejm.

* 7/i 1782 paa Gaarden Rejn i Stod med Maren Marie 
Schavland, f. paa Midjø 2% 1761, f 82 Aar gi. 21/4 1843, efter 
62 Aars Ægteskab; Datter af Vagtmester ved Dragonerne Ejner 
Schavland, f. 6/9 1733, f 21A 1766, og Inger Schjélven, f. i Sep
tember 1733, f 16A 1809. 7 Børn: '
a. 3. Gidsken Kristine Schult, f. paa Skjellegrind 18/n 1782, f paa 

Bruhejm 19/3 1799.
b. 8. Inger Olava Schult, f. paa Skjellegrind 15/i2 1783, f 95 Aar gi. 

paa Bruhejm 13/3 1878 (begr. /4 s. A.).9
* hjemme i Huset paa Grd. Ringved i Strinden i Ja

nuar 1815 med sin Fætter, Proprietær til Bruhejm Anton 
Krenkell Schjelderup, f. 31/8 1788, f 8/7 1869, Søn afKjøb- 
mand paa Molde Thomas Junghans Schjelderup og Maren 
Severine Haslund, f 89 Aar gi. 12/a 1830, og som først 
havde været gift med Tolder og Postmester paa Molde 
Lauritz Aschenberg, f 1785.

c. 3. Ejner Schavland Schult, Kjøbmand, f. paa Skjellegrind 7/12 
1785, f paa søndre Bruhejm ugift 9/12 1824.

d. 3. Abraham Schjelderup Schult, Major, R. S. O., f. i Sparbu 
% 1786 (døbt 13 S. eft. Tri. (o: 10 Sept.) s. A.), f i 
Throndhjem 2% 1868; blev Officeer 1806, erholdt Premltns. 
Karakteer 28/6 1808, blev virkelig Premltn. ved nordenfj. 
Skiløber-Kompagni 1814, Kaptein i Thr. Inf. Brigade 18/4 
1823, Major ved Thr. gevorbne Musketerkorps 5/io 1835 
og tog Afsked 6/3 1854.

* i Throndhjem 1830 med Jakobine Frederichsen, 
f. i Næsne 21/6 1806 (døbt 17/3 1807), f i Throndhjem 2% 
1868, Datter af Sognepr. til Næsne Jakob Frederichsen, f. 
i Akershuus Stift 1758, f i Næsne % 1809, og 2<len Hustru 
Susanne Meldal Bernhoft, f. i Næsne 1/6 1777, f 45 Aar 
gi. n/12 1822, efter at have ægtet Skipper Simon Wolff 
Heide, f paa Kiel i Namdalen 81/t 1861. 4 Børn: 
a. 4. Andreas Wright Schult, Forvalter, f. i Skogn 19/4 1831;

men fra 1858 Bestyrer af Landbrugsskolen ved Bodø, 
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derefter Anitsagronom i Nordre Throndhjems Amt 
og senere Forvalter over de Angellske Stifteisers 
Jordegods i Vefsen; foretog 1863 og 1875 Stipendie
reiser i Sverige og Danmark og var 1873 og 1874 
Medlem af den kongl. Amtsmatrikuleringskommission 
for Nordlands Amt.

* i Nærø Kirke 17/7 1866 med Anne Severine 
Anziøn, f. i Nærø 17/9 1840, Datter af Lensmand i 
Nærø Peder Anziøn, f. 29/i 1805, og Marthe Tværaas, 
f. i Inderøen 13/2 1804. 11 Børn:
a. 5. Aslaug Schutt, f. i Sparbu 8/ß 1867.
b. 5. Ejnar Schutt, f. i Sparbu /6 1868.12
c. 5. Ragna Schutt, f. i Sparbu 8/x 1870.
d. 5. Bergliot Schutt, f. i Sparbu 22/7 1871.
e. 5. Ragnhild Schutt, f. i Strinden % 1873.3
f. 5. Thorvald Schutt, f. i Strinden 22/12 1874.
g. 5. Olaf Schutt, f. i Vefsen /6 1876.14
h. 5. Ingrid Schult, f. i Vefsen 29/3 1878.
i. 5. Aagot Schutt, f. i Vefsen 2/5 1879.
j. 5. Harald Schutt, f. i Vefsen 17/7 1880, f der 3/n 

s. A.
k. 5. Helga Schult, f. i Vefsen 2/u 1881.

b. 4. Marie Dorothea Bernhoft Schutt, f. i Throndhjem /i 
1836, f ugift der 6/x 1884.

16

c. 4. Jensine Karen Margrethe Schavland Schult, f. i Thrond
hjem 17/10 1837, er ugift og Asylbestyrerinde paa 
Stenkjær.

d. 4. Nikolaj Frederichsen Schult, Garversvend, f. i Thrond
hjem 6/12 1841; boede en Tid i Sverige, men har 
senere arbejdet paa forskjellige Steder søndenfjelds. 
Han gjennemgik først Artilleribrigadens Underoffi
cerskole, men tog Afsked fra Militærtjenesten og 
gjennemgik derpaa Garverlæren paa Hansens & Klems 
Fabrik i Throndhjem.

e. 3. Karen Margrethe Schutt, f. paa søndre Bruhejm 1789, 
t paa Røros 22/8 1855.
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* i Sparbu 1819 med Løjtn., senere Kaptn. Tørris 
Joh(n)esøn ^rugstad, f. paa Grd. Strugstad i Sparbu 81/7 
1788, f paa Bruhejm, 53 Aar 14 Dage gi., u/8 1841 efter 
22 Aars Ægteskab og 3 Aars tiltagende Svagelighed; stod 
som Overjæger ved Norske Jægerkorps og blev 16/5 1811 
Sekltn. å la suite ved Bergh. Skarpskytterbataljon, virkelig 
Sekundltn. n/6 s. A.; Premltn. og Adjutant d/7 1812 ved 
Throndhj. Skarpskytterbataljons Livkompagni, /i 1816 
Premltn. ved nordenfjeldske Skiløberkorps; 22/6 1833 Kap- 
tejn og 8O/io s- A. Chef for Indherredske Kompagni, hvilket 
Embede han indehavde til sin Død. Ingen Børn.

15

/. 3. Aake Claudius Schult, Toldkasserer, f. i Sparbu 28/8 1790, 
t i Throndhjem 78% Aar gi. 2/12 1868; han fungerede i 
1808 og senere i 6 Aar under Krigen som Proviantforvalter 
ved Throndhjems Stifts Sødefension, var % Aar Fuld
mægtig og blev 1814 Chef for Marine-Departementets Re
visionskontor, med hvilket han i 1822 ved Departementernes 
Omordning overgik til Revisions-Departementet, og blev 
29/7 1 829 Toldkasserer i Throndhjem, fra hvilket Embede 
han, efter Ansøgning, ifølge Kongl. Resol. 27/5 1 865 erholdt 
Afsked fra V7 s. A. at regne.

* 10/9 1815 med Magdalene Eleonora Due, f. i Thrond
hjem 8/9 1798, f paa Eidet i Nordfjord 13/i 1886, Datter 
af Konsul, Kjøbmand i Throndhjem Carsten Schjøt Due, 
j- i Throndhjem 17/5 1809, og Pauline Heltzen, f 20/4 1850. 
8 Børn:
a. 4. Marie Pauline Schult, f. i Kristiania 10/9 1816.

* i Throndhjem 5/12 1837 med Bergmester Amund 
Lammers, f. i Kjøbenhavn 18/8 1804, f paa Kongs
berg 9/10 1871, Søn af daværende Artilleri-Kaptejn, 
senere Generalmajor og Kommandant i Fredrikstad 
Ernst Anton Henrik Lammers, f. i Rens borg 27/5 
1770, f i Fredrikstad 2/4 1847, og Seriane Magdalene 
Hagen, f. 1777, f 70% Aar gi. u/7 1843.

Lammers blev Student fra Kristiania Skole 1823, 
cand. mineralogiæ 1827; opholdt sig i Begyndelsen 
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af Trediveaarene med offentligt Stipendium i Tydsk- 
land og blev 16/i 1834 Bergmester nordenfjelds, 14/3 
1837 ligesaa i østre søndenfjeldske Distrikt; 17/5 1850 
blev han Medlem af Directionen for Kongsberg Sølv- 
værk pg 22/9 1852 tillige Bergmester i vestre sønden
fjeldske Distrikt; d. s/5 1870 R. St O. O. for fortjenst
fuld Embedsvirksomhed. 12 Børn.

b. 4. Thora SchuU, f. i Kristiania 3% 1817.
* i Fredrikstad 23/6 1845 med Skibsfører, senere 

Skibsreder paa Tjømø Karl Ulrik Wdiesen, f. 16/6 
1815, Søn af Generalmajor Hans Jørgen Wetlesen, 
f 9/ii 1844, og Hedevig Beathe Hesselberg, f 16/t 1836. 
7 Børn.

<e. 4. Ejnar Schavland Schult, f. i Kristiania1 30/12 1818, 
t der »/w 1820.

d. 4. Lagertha Magdalene Schult, f. i Kristiania 22/g 1821, 
f i Throndhjem 10/a 1846.

4. Aake Thorvald Schult, f. i Kristiania 31h 1825, f ugift 
paa Sindssygeasylet i Bergen 21/5 1870. Han opholdt 
sig en Tid i Frankrige, hvorpaa han omtrent 1850 
kom til Fredrikshalds Toldkontor og senere til Told
boden i Kristiania.

f. 4. Fredrik Gustav Schult, f. i Kristiania 18/6 1827; gik 
først paa det militære Forberedelsesinstitut i Kristiania 
i den Hensigt at blive Officer, men da dette ikke lyk
kedes, reiste han til Sløjdskolen i Gøtheborg, hvor
paa han, efter Hjemkomsten derfra, blev ansat som 
Volontør i Veivæsenet, specielt i 1855 ved Arbeidet 
paa Chauseen i Gudbrandsdalen; efter at være af- 
gaaet fra Veivæsenets Tjeneste, gik han flere Aar 
uvirksom i Kristiania, indtil han  i 1871 udvandrede 
til Amerika, hvorfra man ingen Efterretning har fra 
ham.

*

g. 4. Jenny Nikotine Schult, f. i Kristiania 4/10 1828.
* i Throndhjem 8/4 1849*  med Kjøbmand og 

Fabrikeier Nikolaj Lysholm, f. i Throndhjem y7 1823, 
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t der 22/7 1864, Søn af Stadshauptmand i Thrond- 
hjem Jørgen Bernhoft Dysholm, f 24/^ 1843, og Hedevig- 
Brøcker Krabbe, f 7/5 1862.

h. 4. Oluf Anton Kleff eil Schult, f. paa Indsæt Annex til 
Kvikne 2% 1832, lever ugift som Proprietær paa. 
Gaarden Bruheim i Sparbu.

g. 3. Peter Ascanius Schult, Direktør, f. i Sparbu 7/10 1798, f i 
Throndhjem 5/tl 1875; tog mineral. Examen 1824 og blev 
s. A. konst. Adjunkt ved Kongsberg Middelskole indtil Ud
gangen af 1826. Foretog 1827 med offentligt Stipendium 
en videnskabelig Reise til England, berejste med Stipen
dium 1828 Norge og Sverige og blev dette Aar ansat som. 
Direktør ved Røros Kobberværk; 26/s 1840 udnævntes han 
til Bergmester nordenfjelds, men tog< allerede % s. A. 
Afsked fra dette Embede. 1829 blev han Medlem af Viden
skabernes Selskab i Throndhjem.

* i Throndhjem 23/8 1830 med Julie Mathilde Hansenr 
f. i Throndhjem 12/4 1812, f der 1838, Datter af Gros
serer, fra 1G/? 1845 Veier, Maaler og Vrager i Throndhjem 
Peter Arnet Hansen, f 24/4 1854, og Kirsten Andrea Aa- 
gaard, f ls/5 1850. 4 Børn:
a, 4. Peter Nikolaj Schult, Sognepræst, f. paa Røros 22/12 

1830; blev 1848 Student fra Throndhjems Skole, tog 
Exam. philos, i Juni 1849 og blev cand, theol. 15/i±- 
1853 med „laud/ til alle Examiner; blev 1854 Lærer 
ved Throndhjems borgerlige Realskole, underkastede 
sig % 1862 den theologiske Embedsexamens praktiske 
Prøve med Karakteren „laud.“ og blev 6/3 1863 udn. 
til Sognepr. til Kvikne i Østerdalen, 10/u 1871 til 
Sognepr. til Aamot i Østerdalen og var den første 
Præst her, efterat Stor-Elvedalen, forat danne et eget 
Kald, var fraskilt Aamot; 17/7 188& blev han Sognepr. 
til Kraakstad Kald i Kristiania Stift, hvortil han 
flyttede i April 1887.

* 1. i Stavanger 19/6 1863 med Kaja Petrea Pe
tersen, f. i Stavanger 10/i 1840, f i Aamot Præstegrd-
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22/7 1880 af Lungetæring; begravet paa Oslo Kirkegaard £ 
Kristiania, Datter af Kæmner i Stavanger Peter Andreas 
Petersen, f. i Throndhjem ^2 1806, og Karen Mathea 
Sunne, f. i Oslo % 1815, f i Stavanger 28/7 1856. Ingen 
Børn.

* 2. i Trefoldigheds Kirke i Kristiania e/12 1883 med 
Emilie (Emmy) Johanne Tobiesen, f. i Farsund 26/6 1852, 
Datter af Berglæge ved Kongsberg Sølvværk Jakob Peter 
Kristian Tobiesen, f. i Kristianssand 10/8 181’8; f af Lunge
betændelse paa Kongsberg 25/6 1868, og Anne Malene Beer, 
f. i Flekkefjord 29/9 1825, f i Farsund 2% 1858.. 3 Børn: 
a. 5. Peter Schutt, f. i Aamot Præstegrd. 12/9 1884.
b. 5. Emmy Augusta Schult, f. i Aamot Præstegaard 2/10. 

1886, f i Kraakstad af Difterit 12/6 1887.
c. 5. Elly Schult, f. i Kraakstad Præstegrd. 28/5 1888.

6. 4. Kristian Marius Schult, Litograph, f. paa Røros 17/9 1832,, 
er dødstum.

* i Trefoldiglieds Kirke i Kristiania 25/H 1875 med 
Charlotte Margrethe Paulsen, f. i vestre Tanen, i Finmarken. 
8/8 1848, Datter af Factor Johan H. Paulsen i Gamvik, f 
1865, og Amalie Petrine VUk, 2 Børn:
a. 5. Kristian Charles Schutt, f. i Kristiania u/10 1875.
b. 5. Bjarne Schutt, f. i Kristiania n/8 1881.

c. 4. Gustav Schutt, Apotheker, f. paa Røros 27/2i 1834, blev 
1855, privat dimitteret, Student og tog i December Maaned. 
1858 Andenexamen, begge med „laud.“; blev 5/e 1857 cand- 
pharm.; var Amanuensis ved Universitetets metallurgiske 
Laboratorium til 1867, da han blev Amanuensis ved det 
kemiske Laboratorium. Under % 1874 blev han udnævnt 
til Apotheker i Kristiania (Apotheket Hygæa).

♦ i Ladvik i Sogn 7/8 • 1865 med Jakoba Johanne 
Blaauw, f. i Bergen % 1837,’ Datter af Skibsfører i Bergen, 
en Tid Handelsmand i Ladvik Sogn, senere ansat ved For- 
seths Bryggeri i Kristiania, Jakob Blaauw, f. i Bergen 80/ii 
1813, og Katharina Wilhelmine Bolle, f. i Throndhjem 18/^ 
1812, f i Bergen 1886. 5 Børn:
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a. 5. Julie Augusta Schutt, f. i Kristiania 
«/w 1866.

b. 5. Olga Jakoba Ascania Schutt, f. i Kri
stiania 28/7 1868.

c. 5. Gustav Peter Schutt, f, i Kristiania 
28A 1870.

d. Julie Regine Schutt, f. i Kristiania /12 
1877.

11

e. 5. Elisabeth Kristine Marie Schutt, f. i 
Kristiania w/ia 1880.

d. 4. Augusta Schutt, f. paa Røros w/3 1837.
♦ i Throndhjem 25/4 1859 med Fabrikeier 

i Throndhjem Richard Klem, f. i Stokke
• i Jarlsberg % 1818, Søn af Sognepræst

til Stokke Gustav Klem, f. i Lom 4/8 
1764, f i Stokke 1838, og 2den Hustru 
Agathe Dahll, f. i Kragerø 9/8 1790, f i 
Stokke 10/2 1840.

f. 2. En Datter, som maa være død før Moderen, da hun 
ikke ved Skiftet er opført sammen med de andre 
Børn.

g. 2. Claus Schutt, Sømand, f. ca. 1759, var ved Moderens 
Død 2y2 Aar gl.; bosatte sig i Dynkerken i Frankrige. 

<d. 1. Niels Schutt, f. i Faaborg paa Fyen 25/t 1699.
e. 1. Hans Schult, ]
- . T o i u i Tvillinger, f. i Faaborg 6/ß 1701.f, 1. Jørgen Schutt,] 6 ’ ® '
g. 1. Anders Schutt, f. i Faaborg % 1705, f der s. A.2
h. 1. Anders Schutt, f. i Faaborg 9/9 1706.
.i. 1. Susanne Schult, f. i Faaborg u/n 1707.

Følgende Personer, der have baaret Navnet Schult, have 
maaske tilhørt den i det foregaaende omhandlede Slægt af samme 
.Navn, uden at dog Forbindelsen for Tiden kjendes:

1. Johan Kristian Schutt, Hattemager i Throndhjem.
* Anne Dorothea Krog, Datter af Sognepræst til Ibestad
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Kristen Olsen Krog, f 1726, og Ingeborg Augustinusdatter 
Røg. Hun ægtede som Enke en Hammer (Erlandsen, 
Tromsø Stifts Geistlighed, Side 141).

2. Poul Schult, udnævnt til Sognepræst 18/9 1708.
3. Anne Marie Elisabeth Schult, der ifølge Faaborg Ministerial

bog var født 4/n 1690 (døbt 7/u s. A.) og var Datter af
4. Hans Schult, gift med Anne Schult.
5. Laurentius Schult, blev dimitteret fra Throndhjems Skole 

1729 (skal maaske være Schultz).

Et Brev fra Student (siden norsk Statsraad) E. R. Møinichen.

Meddelt af Prof., Dr. L. Daae.

JN ærværende Brev blev mig nys tilsendt fra Hr. Telegrafbestyrer 
Emil Smith i Vadsø, der var bleven opmærksom paa en Ytring af 
mig i Tidsskriftet „Vidar*  1888 S. 59, om at Breve fra det norske 
Universitets ældste Studerende hørte til de store Sjeldenheder. Jeg 
meddeler det her, fordi det giver et noksaa morsomt Billede fra en 
siden bekjendt Mands Haand af Datidens Professorer og af de Dages 
Forhold ved Universitetet, da Candidaterne til Examen artium endnu 
gjorde Professorerne Visit ved sin Ankomst til Byen, da den mundt
lige Prøve kun medtog 3 å 4 Dage og da — Christiania var en saa 
liden kjedelig By.

Møinichen, der var født i Throndhjem 1797, var i 1816 dimit
teret fra samme Bys Skole sammen med en Broder Peder Bredahl 
M. (t 1859 som Inspekteur ved Rigshospitalet i Christiania) og 3 andre, 
Peder Nordahl Vibe (f 1827 som Sognepr. t. Bjørnør), Hans Kjeldahl 
(t 1842 som fhv. Sognepr. t. Overhalden) og Joh. Hveding Heiberg 
Stub (f 1818). Den Gaard Onsum, som Brevskriveren omtaler, ligger 
i Faaberg ved Lillehammer og tilhørte da hans Fader Sorenskriver i 
Søndre Gudbrandsdalen (tidligere Byfoged i Throndhjem) Thomas 
Møinichen. Brevet er skrevet til Kjøbmand og Kæmner i Throndhjem 
Jonas Smidt, Farbroder af den ovennævnte Telegrafbestyrer. Ved 
Examen artium blev E. Møinichen Nr. 5 af 22 Examinander, men 
fik dog kun haud illaud., idet ikke flere end 3 opnaaede Laudabilis. 
De mange skriftlige Prøver nedtrykte nemlig Charactererne.
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Kjære Ven!
— — Uagtet vi endnu er midt i Heden af Examen, kan 

jeg dog ikke andet end tage mig nogen Fritid for at snakke 
lidt med dig, kjære Smidt, og din gode Kone.

Fredag den 26 Juli om Morgenen reiste vi fra Onsum i 
Regn. Efterat være heftede en lang Tid ved Overfartstedet 
over Lougen, reiste vi omsider videre og fik siden godt Veir. 
Om jeg aldrig før havde været stemt til Traurighed, saa maatte 
jeg nok blive det ved Skilsmissen fra Onsum. Nu havde jeg 
da forladt alt, hvad kjært jeg havde i Verden, og var nu, uagtet 
jeg havde temmelig stort Følge, saa alene, som jeg nogensinde 
har været. Paa Hedemarken vare vi 1 eller 2 Timer hos Provst 
Piil. Forresten gik vor Reise uafbrudt fort. De sidste 6 å 7 
Mile, før vi ankom til Christiania, havde vi et gyseligt stærkt 
Regnveir og yderlig slet Føre. Vi kom til Byen Søndag For
middag Kl. 11, og efterat vi omsider havde fundet vort Logis, 
fik vi strax Besøg af Møller fra Throndhjem1) og Lauritz Ross2), 
som har været paa Contoir hos min Fader i 6 Aar og nu ligger 
her og studerer Jura. Den største Del af Dagen henbragte vi 
meget kjedsommeligen ved at spadsere om i Byen. Denne be
hager mig aldeles ikke. Jeg kan just ikke sige, den er styg, 
men den er ikke efter min Smag, Indvaanerne endnu mindre. 
Her hersker saare liden Selskabelighed, næsten enhver Familie 
sidder hver evige Dag hjemme hos sig selv, ja det er en stor 
Sjeldenhed, at nogen holder Selskab uden for sin Familie alene.

I de første Dage vare vi nødte til at gaae om og besøge 
Dhrr. Professorer. Hersleb synes jeg meget godt om. Han er 
ogsaa bekjendt for at være en særdeles brav Mand. Sverdrup 
synes jeg ogsaa ganske godtom; han er forresten noget bidende. 
Steenbloch, som er en Throndhjemmer af Fødsel, falder ogsaa 
saa temmelig i min Smag. Rasmussen derimod samt Compli- 
mentmageren Rathke synes jeg slet ikke om. Denne gjør næsten

x) Rimeligvis den senere Overlærer og Institutbestyrer U. V. Møller.
*) Udentvivl den samme, der (uden at opnaa juridisk Examen og uden 

academisk Borgerret) blev Bureauchef og Toldembedsmand, tilsidst Told« 
inspecteur i Bergen.
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intet uden Complimenter uuder Examinationen og, om nogen 
svarer nok saa bagvendt, hører man intet andet end: ganske 
rigtigt, ganske rigtigt, fuldkommen ret, intet er vissere etc. etc. 
Derimod er han streng til at give Characterer. Rasmussen er 
en fiin, hvad man kalder en indfuul Knegt og meget infam til 
at examinere. Han er Professor i Mathematik. Rathke exami- 
nerer i Tydsk og Fransk1). Den skriftlige Examen er nu forbi; 
vi havde 12 eller 13 og, efter Professorernes egen Erklæring, for 
største Delen meget svære Afhandlinger. Den 13de August be
gyndte den mundtlige Examen og er tilende den 16de om Af
tenen, og allerede den 19de begynder Collegierne, og da ville vi 
rimeligviis faa overmaade meget at bestille, saa at det bliver 
maaske ikke saa ganske ofte, at jeg kan passiare med mine 
gamle Venner. — — — Tiden har tildeels faldet mig yderlig 
kjedsommelig, uagtet vi have havt idelige Besøg af Vibe, Kjel- 
dahl, Stub og de gamle Throndhjemmere ogsaa tildeels, saa 
og af Candidaterne fra Bergen og Christiania. Det er ogsaa 
næsten min enste Fornøielse at tænke paa mine faa, men gode 
Venner i Throndhjem, og denne Fornøielse benytter jeg mig 
ogsaa daglig af. Vi boe i den nordvestlige Kant af Byen og 
have en ret smuk Udsigt til Christianias skjønt noget flade, dog 
smukke Omegn. Vor Vert og Vertinde synes at være ret 
snilde Folk. Forresten have vi intet andet med dem at bestille 
uden at betale vort Logis. Middagsmad faae vi paa et Spise- 
qvarteer; Frokost og Aftensmad maa vi holde os selv med. 
------- Og at jeg er hjertelig kjed af Christiania, kan Du nok 
ogsaa begribe, da jeg allerede var kjed af den den første Dag. 
Jeg kan hilse fra Colban* 2), Kragh (Krogh?), Vibe, Stub etc. 
Colban er endnu den gamle, men jeg frygter næsten for, at han 
er lidt forfalden. Kragh er nylig kommen fra Drammen; han 

x) Man maatte hjælpe sig, som man kunde, og saaledes kom den zoologiske 
Professor til at examinere i levende Sprog. I 1822 var det Medicineren 
Thulstrup, som udførte denne Forretning. Man havde forøvrigt siden 1815 
en Lector (i 1816 endog udnævnt til Professor) i Fransk, nemlig Fransk
manden Orry, en Protegé af Carl Johan, men han forstod ikke Norsk og 
kunde ikke examinere.

2) Den senere Adjunct ved Christiania Skole (t 1850).
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har reist omkring paa mangfoldige Steder og tænker nu om en 
kort Tid at reise med sin Søster til Kjøbenhavn. Aas1) er 
ganske nylig kommen tilbage fra Røraas.------- Assessor Roli 
har nylig havt Bryllup med en Datter af Professor Pül, en 
Broder til Provsten Piil paa Hedemarken, og der har for nogle 
Dage siden været stort Bal i den Anledning.------------ Hils alle 
fra din hengivne Ven

E. Møinichen.

(E. S.) Den 16de. Examen er nu næsten forbi, vi have 
kun Fransk tilbage, som vi skal op i i Eftermiddag.

Af et senere Brev af 26 Dec. s. A. (hvori Møinichen om
taler sin første Afdeling af Anden Examen og bemærker herom, 
at Rathke gav ham »som de fleste andre*  haud. ill. i Natur
historie, »mueligt for en Deel, fordi vi havde negtet ham efter 
hans Forlangende at høre ham et heelt Aar, hvilket han slet 
ikke kan fordre*)  hidsættes: »Søndagen efter Examen spillede 
David Thrane og jeg en Fløiteconcert i en Concert, som en 
Hamburger Schwenke gav paa Theatret.“

*) John Aas, den første Student ved Norges Universitet, siden Sognepræst 
dl Gjerrestad.
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Bidrag til dansk Personalhistorie under Christian V 
ag Frederik IV.

Uddrag af St. Petri Kirkes Begravelsesregnskaber for Aarene- 
1667—1725.

Udgivne med Anmærkninger væsentlig efter utrykte Kilder af Louis Bobé.

Ved St. Petri Kirkes Ødelæggelse under Kjøbenhavns store Brand 
1728 bleve samtlige Daabsprotokoller, (ifølge den overleverede Beret
ning paabegyndt 1633) Lig- og Kopulationsbøger et Rov for Luerne^ 
Af Kirkens øvrige Arkivsager, der opbevaredes i Kirkeældste Johan 
Clares Hus, blev der, da dette allerede stod i Flammer, reddet tre 
Kister fulde, indeholdende Kirkeprivilegierne fra Frederik II’s Tid af, 
samt en stor Mængde Forstanderregnskaber, Hovedbøger og Kvitte
ringer. Blandt disse Regnskaber, der nu opbevares i St. Petri Kirkes 
gamle Arkiv, findes følgende af særlig Interesse: Thomas Ocksens Kirke- 
regning 1667 — 73, Henrik Schupps 1673—78, Nikolai Boyes 1678 
— 83, Gert Pohlmans 1691—95, Nikolai Wroes 1706—9, Engelbert 
Westkens 1710—14, Jakob Borris’ 1715 — 18, og Didrik Dresings 
1723—25. (De mellemliggende Protokoller 1684—90, 1696 — 1705, 
1719—22 kunne desværre ikke findes). — Disse Regnskabsbøger, der 
ere førte med stor Omhu, og kunne gjælde for Mønstre paa Datidens 
Skrivekunst, optages for største Delen af Fortegnelsen over Indtægterne ved' 
Begravelserne (Klokker- og Lysepenge) og indeholde som Følge deraf tillige 
Navnene paa de i Kirken, Kapellerne og Kirkegaardene begravne. 
Navnene ere, skjønt de for Regnskabet maatte synes at være af under-*  
ordnet Betydning, helt igjennem saa fuldstændig og korrekt skrevne, 
at Regnskaberne endnu i et Tidsrum af over ti Aar efter den store 
Brand ere komplettere, nøjagtigere og langt mere tydelig skrevne end 
selve Kirkebøgerne (1728—40). Foruden Angivelse af Begravelses- 
datum, kan den tillige anførte Tid paa Dagen og den indtil 1706- 
altid vedføjede Bemærkning, om alle Kirkeklokkerne, de største, mel
lemste eller mindste have lydt ved Jordefærden, give et Begreb om 
vedkommendes økonomiske Tilstand. Som Exempler anføres:

„1670 April 6. Herr Carli von Mander, der Alte, Abents, in 
der Kirche. Eröfnungsgeld 8 Th. 2 M. Glockengeld 6 Th. Die grossen 
Lichter 1 Th.“

„1710 Nov. 4. Hr. Dr. Johann Jochim Meicken seine Leiche,, 
in sein Schwiegervatters Johann Dröges Begräbniss in der Kirche bey 
Abent. Glockengeld 14 Th.“
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„1680 Marts 8. Dorothea Cassuben, Ihr Mann Corfitz Lufft in 
ihr Vatters Begr. Ab. 16 Tb. Die grösseren Glocken 6 Th.u

Navnenes Stavemaadp • og Textens Retskrivning er overalt bibeholdt 
paa det nøjagtigste. Følgende Forkortelser anvendes: K. Kirche, in 
der. — K. G. Kirchen Gewölbe, in dem. — L. K. Leichen Kammer. 
— C. Capelle, in der. — A. C. Alte Capelle. — N. C. Neue Capelle. 
— Ktg. Krautgarten {Urtegaarden1). — Kh. Kirchhof. — A. G. Alle 
Glocken. — D. g. G. Die grossen (grössten) Glocken. — D. m. G. 
Die mittelsten Glocken. — D. g. L. Die grossen Lichter. — Ab. 
Abends. — Fr. Frau. — S. Sohn. — T. Tochter.

Ved St. Petri Kirkekollegiums Imødekommenhed fik jeg Lejlighed 
lil at tage en korrekt Afskrift af Begravelsesregnskaberne, omfattende 
ca. 3500 Navne, hvoraf der i det følgende meddeles et Udtog (c. 560 
Navne), ledsagede af Anmærkninger, oftest hentede fra utrykte Kilder 
<og hvoraf .ikke faa ere Resultatet af dybtgaaende Arkivstudier. Det 
vil give Lejlighed Til talrige Berigtigelser og Oplysninger om mange 
hidtil ukjendte og ofte 'længe søgte Data i Danmarks Specialhistorie 
{f. Ex. Carl .v. Manders tDødsaar).

1667..

Febr. 26. Hans Morgener seine Fr.*)  Ktg. — A. G.
Mart. 5. Christian Detloff Testmann.8) K. G. — Ab. — Die

besten G.
Apr. 29. Steffen von Essen.l 2 3 4) K. — Ab. — D.m. G.— Die Lichter.
May 3. Johan Dröge sein Fr.5) — A. G. — D. g. L.

17. Friedrich von Ahlfelten Secretarius Martinus Cuh-
mann, Lt Juris/) Ah. — D. m. G. — D. g. L.

l) Om disse Lokaliteters Beliggenhed tillader jeg mig at henvise til mit om 
kort Tid udkommende Skrift om Gravkapellerne ved SL Petri Kirke.

2) Jvfr. V10 1677 (Sjæll. Reg. 26, 412).
3) Kgl. dsk. Raad og Legat i Polen (f. i Rendsborg 1635, f 1667). Resen: 

Inscript. 225. — Hans og Hustru Cathrine Bichers Testamente. Sjæll. 
Reg. 26, 298.

4) Kjbm., Medlem .af de 32 Mands Rd. (Resen: laser. 223). Hustru bis. 
18/1 1668. (Kjbhvns. Diplomatar. III. Reg. o. a. St.).
Anna v. der Weiss, + 6 */< 1667, * w/10 1648 Johan Dröge, Raadmand i
Kbhvn. (f. i Lindorf ved Hameln 1620, f w/6 1697). — (Prog. funebre
Univ.).

,G) Auditør ved det kgl. Livregiment. (Sj. Reg. -26, -347).
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.May 20. M. Daniel Pfeiffius, sein Tochter1) im Cohr.
Juny 4. Heinrich Hökell.* 2) K. — A. G. — D. g. L.
July 29. Heinricus Matthæsius sein Kd.3) K. G. — A. G.
Aug. 19. Admiral Helt4) K. 6. — A. G.

22. Jensz Jordt, Silberdiener. ) K. in Jochim Kurtz 
Bgr. — A. G. — D. g. L.

5

Septb. 3. Hans Seboldt. K. — D. m. G.6)
Oct. 23. Lorentz Sassen Fr. K. — D. gr. u. kl. G. — D. g. L.7)

1668.

Jan. 13. Steffen von Eszens Wittibe, Fr. Lisebeth v. Eszens.8) 
Ab. — K. — D. m. G. — D. g. L.

23. Friederich Poggenbergs Fr. ) K. G. — A. G. — 
D. g. L.

9

24. Friederich Herbachen Müntzmeistem Schwester T. ) 
Ab. — K. in Joh. Weinbergs Beg. D. g. G.

10

x) Jvfr. 10 „ 1677.
*) Garver, Medl. af de 32 Mds. Rd. (Søn af Gert Høckel. Hans ug Hustrus 

Maren Andersdatters Test. Sj. Reg. 26, 2X0).
*) Henrik Emst Matthesius (f. 21, f 26 Juli 1667). Resen: Inscr. 227. Søn 

af Henrik Matthesius, Christian V’s Ungdomslærer (fra 23 u 1658. Sj. Reg. 
24, 298), Ass. i Højesteret. (Sj. Tegn. XXXIX 3X9. 1671). Medlem
af Coll. Status, en af Griffenfeldts Dommere. Døde 23 H 1681. (Malta: 
Extr. af maaned. Relat. Gl. kgl. Sml. 4to 2986). Han ægtede 1666 Anna 
Sophie Ernst (Datter af Prof. Henrik E. i Sorø og Anna Faber). (Sj. Tegn. 
XXXVIII. 459. Pers. Tidsskr. II. R. 1, 64. Becker: Frederik III., I. 137. 
C. Bruun: Gunde Rosenkrantz, 62. Marm. dan. II. 168).

4) Nicolaus Held (f 7/M 1668), 1652 Viceadmiral i Flandern, 1654 dansk Ad
miral. Resen: Inscr. 224. Becker: Fr. III., I. 198. — Ritterlicher Glau
benskampf eines rechtschaffenen Christen od. Leichpr. üb. Nic. Held, af 
Hier. Buck, Hain. 1668.

ö) Fik % 1656 Bestalling som Sølvpop. (Sj. Reg. 23, 751).
n) Kirstine Boefke ægtede 1665 Lorentz Sass. (Sj. Tegn. XXXVII. 294)» 

Denne giftede 1669 Lisebeth Dreyers. (Sj. Reg. 27, 479).
7) Bundtmager, Medlem af de 32 Mds Rd., fra Schlesien, anglede 1637 Alheid 

Boldewin fra Enneburg. (Sj. Reg. 26, 2X1). Gift 2den Gang 1664 med 
Justina Ellinger. (Sj. Teg. XXXVII. 1(>4).

*) Datter af den Kjøbmand Jørgen (Gorris) Petersen, hvis Gravskrift findes 
hos Resen: Inscr. 223.

9) Anna Maria Roland, Kjøbmandsdt. fra Hamburg, * Frederik Puggenberg 
kgl. Tulder. Jvfr. 7/4 1679.

10) Jvfr. w/w 1671.
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Jan. 25. Heinrich Dehn, Kgl: gartener seine Fr. *)  G. — A. G- 
Mart. 12. Valentin Wilckens Fr.2) Ktg. — A. G.

18. David Lindemann Drabant, seine F. ) G. — A. G. 
Apr. 3. Cantzler Theodorus Lente. ) K. in sein grabstetter 

hinter der Orgell. A. G.

3
4

1669.

Jan. 27. Carli von Mand.5) Ab. — K. — D. g. G. — D. g. L. 
Mart. 29. Oberster Lieutn: von Hatten. Ab. — K. G. — D. g. G. 
Apr. 5. Peter Feyga, Kunstdreyer. Ktg. — A. G.
May 2. Elisabeth David Mohrs.6) Ab. — K. — A. G. — 

D. g. G.
Juny 2. Friederich Lenten Kd.7) Ab. — K. G. — A. G.

15. Friedrich Jessen, ausz Holstein A. — K. — in Tho
mas Ocksens Bgr.8) A. G. — D. g. L.

22. Hans Zumbusch, Stempelschneider. Ktg. — A. G.
29. Heinrich Dithmarn seine Fr.9) Ab. — C. — A. G. 

- D. g. L.

*) Kgl. Gartner paa Rosenborg. Bestallingen af 1657. Khhvns. DipL 
II. 751.

’) Valentin Wilcken, kgl. Sadelmager. (Sj. Tegn. XXXVI. 468).
8) Jvfr. u/u 1672.
4) Stamtavle over Theodor Lentes Descendens, hvoraf flere nævnes i det

følgende. (Se Side 275).
6) Carl von Mander d. yngre. (I Aarene 1667—69 har Carl v. M. „der Jünger“ 

ifølge St. Petri Kirkes Stoleregnskaber en Stol i Kirken, der bliver ledig 
fra 1670). Han var gift med Elisabeth Romers (Rømer), der efter dennes 
Død 1679 ægtede Maleren Abraham Wuchter (Till, til Hjemme vielse u. % 
1679. Sj. Reg. 31, 56). Efter sin Mands Død 1682 rejste hun til Hol
land (Breve henhørende til Dnmks. litt. Historie. Aflevering fra Geh. Ark. 
1826. Nu paa det kgl. Bibi. Abraham Wuchters Enkes Skrivelse om Pas 
til Holland). I sit første Ægteskab med Carl v. Mander d. y. havde hun 
Datteren Anna Maria v. Mander. (Till, at Abrah. Wuchter maa være sin 
Stifdatter Anne Marie von Manders „Formynder“ 1680. Sj. Reg. 31, 
475). Om hende jvfr. nedenfor 22'6 1716. — Om Carl v. Manders Fader 
og Moder jvfr. w 4 1670 og 7/2 1680.

6) Pers. Tidssk. I. 209. Lengnicks Stmt. David Mohr.
7) Cfr. Stmt. o. Slægten v. Lente 1668. (Side 275).
8) Der gläubigen Seelen wahre Ruhe od. Leichpred. über Frid. Jessen I. U. 

Stud, af Chr. Bremer. Hafn. 1669/ 4to.
9) Jvfr. 19 ü 1677.
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Theodor Lente f. i Osnabrück lg/a 1605, f 2% 1668, dsk. Kantsler for de holst. Anliggender, Etatsraad. 
* ^/q 1635 Magdalene Schønbach, f. i Slesvig 1612, f w/8 1670 (Dt. af Dr. jur., slesv.-holst. Raad 

Johan S. og Regina Finckelthausen).
________________________________________________ I  
Cathrine Anna Cathrine, Regina Mag- Frederik, f. 18 3 Johan Theodor, Christian v. 
Regina, f. f. 1637, f 1715. dalene,f. 1638, 1639, f 16 n 1677 Hugo v. L., f 16/2 1667 L., f. i Flens-

i Kiel 1636, * Hof-og Can- f 1658 ved i Glückstadt, Re- f. 1640, f i Heidel- borg 28 3 1649,
død som cellird.,Dr.jur. Vaadeskud i geringsraad smst. ir7t 1716, berg, stud. f 2n 1725,

Barn. Conrad Hesse Huset. * 25 8 1665 Anna Gehejme- jur. Gehejmeraad, 
til Trudsholm, Christine v. Hat- raad, Overkrigssekr.,
f. 1621,1 1705. ten, f. 1637, f26 Land- Elefantridder. * i Brüssel

I 1685, Dt. af kantsler. 1680 Jakobine Charlotte v.

1666*1 A. ti 726, Major f 1724. "oberstWohfn9 ’’ feld™
q iw n Oberstl. Johan teld. f i Haag /10 1688.
* 14 D' Daniel Richelieu. ___________ |___________

--------------------------------------------------------------------------- !  Charlotte Dorothea 
Theodorus v. L., Henrik Frede- Hedevig Margrethe, f. 1676,------------------------v. L., f Christine, f. i

f. i Juni 1669, rik, f ung. * °/2 1692 Frederik Gerhard Marts London n 9
f i Juli 1679. v. Stocken, Amtsforv. i 01- 1692. 1685, f 18 2

denborg, Regeringsrd., begge 1703.
levede 1725.

Henriette Margrethe v. L., f. i Lübeck, Theodorus v. L., f. i Charitas Emilie v. L., f. 1679, f 1720.
13 7 1676, f 22 g 1703. * 20 9 1694 Ge- Regensburg u/2 1678, * r) Kuno Joachim v. Buchwald. *2) Johan
hejmerd. Frederik Christian v. Adeler, Holjkr., f ung. Joachim v. Holstein, Gehejmerd., f. 1410 

f. 70 1669, f ‘7e 1721. 1672, t 1720.
(Benzons Stamt, v. Lente, Sami. Chr. v. Lente, Geh. Ark. Ligprog. o. Theodor L. og Magdalene 

Schønbach. Chr. R. Møller: Abdanckungsrede bey Leichenbestattung des H. Fr. Lente. Glückst. 1678. 
Chr. v. Støcken: Trauer u. Trosteypressen bei dem Absterben d. H. Fr. Lenten. Glückst. 1678. Hier. Buck 
Leichpred. bey Bestatt d. H. Theodor Lenten. H. Gram: Memoria illustr. et excellentissimi Chri de Lente 
1725. Chr. Lentes Skiffe: Geh. Ark. Sonnerup Kirkes Ministerialbog. Lengnick: Stamt, v. Støcken. Indskrift 
paa Dorothea Christine Lentes Sarkofag i St. Petri Kapel. Sj. Reg. 51, 637 (A. C. Hesse). Resen: Inscript. 
hafn. 222, 227. Bruun: G. Rosenkrantz 108).
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Conrad Biermann, adlet v. Ehrenschild, Gehejmerd., Regeringspræs. i Gottorp (f. Aug. 1629 i Badenweiler 
i Baden Durlach, f i Hamborg 1698, bis. i St. Petri Kirke). * 8/8 1661 Anna Knoff, f 26/7 1667.

(Dt. af Generaltoldforvalter i Norge Daniel K.).
________________________________________________ I________________________________________________
Martin Conrad B. v. E., f. ca. 1662, f Elisabeth v. E., f. 1664, + 1729. Anna Maria v. E., f. 1667, f
1715, til Enggaard, Etatsrd., Ceremoni- ♦ 13/12 1680 Gehejmeraad, Over- 1723. * 1684 Etatsraad Hans
mester. * 17/5 1685 Anna Margrethe v. sekretær Thomas Balthasar v. v. Boefke til Førslevgd. Amt-
Støcken, f. 1668, f 26/7 1732. (Dt. af Jessen, f. u/7 1648, f2”, 10*731. mand, f April 1707.
Gehejmerd., Rentemester Henrik v. S. og (Desc. udeladt).

Anna v. Felden).

Frederik v. E., Henrik, f. Carl, levede Anna Ca- Charlotte Christian, dbt. Conrad v. B. 
f. 169*, f 1745, 1700, f 9 10 1732. Rit- thrine, f. Amalie, f. 23 3 27 7 1698, f f. ca. 1700,

Etatsraad, 1754, Etats- mesteriKur- ls/4 1706, 1693, f 12/9 1727, til Viby- levede 1735.
Landfoged. raad, Rege- fyrsten af f **/* 1724. 1741. * ,2/9 gaard. Ass. i Hofret-

* 4/7 1742 Fre- ringsd. i Sachens Ka- * 7/10 1722 1708 Caspar ten, Lands-
derikke Louise Glückstadt. valergarde. Konferens- Martin v. dommer. *

v. Schøller, raad Carl Schøller, Konferentsrd., Magdalene Kreyer (Dt.
f. 1710, bis. v. Brandt, f. 28 6 1696. Amtmand, f. 18 8 1681, af Justitsraad Lorentz

1752. f 27,10 1738. f *5 1756. (Descend. se K.), f 1735.
Lengnicks Stmt.). |

Sara Maria v. B., f. 1&/8 1726, Charlotte Elisabeth, f. 1727, f 18 4 1782. * ®/u 1746 Frederik Ludvig Broer,
f Aug. 1762. Kancellird., Sekretær i Politi- og Commerce-Collegiet, dbt. 2410 1710, f 1787

(g. 4) Ingeborg Augusta Kreyer, f 1744).

(Benzons Stmt. Lengnicks Stmt. v. Støcken. Ligprog. o. C. B. v. Ehrenschild. Saml. Conrad v. 
Reventlow, 1685 Nr. 106. Sml. C. B. v. Ehrenschild. Anna Marg. v. Støckens Skifte (Geh. Ark.). St. Petri, 
Trin, og Holmens Kirkebøger v. Lengnick. Gravskrifter i SL Petri Kapel. Sj. Reg. 33, 520. 32, 112. 44, 
279, 281. 58, 64. 59, 1048.
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Oct. 26. Peter Hülsthorst1) K. A. G. — D. g. G.
Nov. 16. Heinrich Willemszen, Perlsticker, Ab. in Nicolai Har

ders Bgr.
Dec. 9. Marten von der Heyde, seine Fr. G. — A. 6. — 

D. g. G.
12. Claus Wilde* 2 *) C. — A. G.

1670.

Jan. 8. Johannes Stolterfoht.8) Ab. — K. — D. g. G.
14. Jochim Scheller. — Kh. — A. G. —

Feb. 14. Jacob Paulsen.4) K. — A. G. — D. g. L.
Apr. 6. Herr Carll von Mander, der Alte.5 * *) Ab. — K. —

D. g. G. - D. g. L.

r) Medl. af de 32 Mds. Rd. (Kjbhs. Dipl. L 701 etc.).
2) Lærredskræmmer. (Kbhs. Dipl. II. 288).
s) Johannes Stolterfoht kaldes Molleri Cimbria litt. I. 662, „urbis Lubecensis 

in regiis Holmiensi ac Hafniensi Procurator“, Broder til den 17/, 1677 
bisatte Dr. Matth. Stolterfoht.

4 ) Till, at hjemmevies for Jacob Poulsen og Justina Ellinger, Hans Seboldts 
Enke, 18/fi 1668. (Sj. Reg. 29, 442). Hun døde 1708 som Henrik Lüders 
Enke. (Sj. Reg. 44, 509).

5) Om Slægten von Mander i Holland og Danmark jvfr. „Le livre des pein-
tres de Carel van Mander 1604“. Trad. Not. et Comment. par Henri 
Hymans Paris 1885 I. 1—17. — Cornelia v. Mander, f. Roswyke, Enke 
efter den i Delft bosiddende Tapetvæver Carl v. Mander, der udførte de
bekjendte af Christian IV bestilte Tapeter til Frederiksborg Slot, kom efter 
Mandens Død 1623 til Danmark fur at faa det resterende Tilgodehavende 
for dette Arbejde udbetalt. (Friis: Saml, til dsk. Bygn. og Kunsthist. 149, 
226). Hun nedsatte sig blivende her i Landet med sine Børn, hvoraf 
vi kjende Carl v. Mander d. æ. (f. ca. 1610, f 1670) den berømte Maler, 
Cornelius van M. (der efter hendes Død i Aaret 1655 tik Till, til at føre 
sin Arv efter Moderen ud af Riget (Sj. Reg. 23, 666 og 24, 197) samt en 
Datter, der ægtede Maleren Abraham Wuchter, men døde ung. — Cornelia 
v. M. kjøbte 23 7 1637 Begravelsen Nr. 63 under St. Petri Kirkes Gulv, 
(beliggende i det sydvestlige Hjørne af Kirken, til venstre for Hovedind
gangen fra St. Pederstræde). Den fornyedes % 1683 af David Samland, 
der var kommen i Besiddelse af den ved Arv, hans Enke Sophie Maria 
Anton afstod den igjen til Kirken % 1730.

Spørgsmaalet om Carl v. Mander d. æ.s Dødsaar er oftere fremsat 
(Weinwich: Maler- og Billedhuggerkunstens Hist. S. 52, Werlauff: Det kgl. 
Bibi. Hist. S. 33, Chr. Bruun: Curt Adélaer S. 168, 490). Burman Beckers 
Angivelse 1672 er overalt trængt igjennem. (Nord. Conv. Lex. 1IL Udg. 
1888). Kunstnerens Hustru Maria v. Mander, hvis Familienavn ikke er
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Apr. 18. Die Fraw Cantzlerin Lente.1) K. — A. G., über 
Ordinair.

May 18. Dort. Paulus Moht, kgl. Medicus2) K. — D. g. G. 
- D. g. L.

25. Oberster Walter.3) C. — Gg. 6 Tb.
26. Marcus Selcken Hausfraw Ab. — D. g.' L.

Juny. 2. Marcus Selcke selber.4) K. — Ab. — D. g. L.
3. Jürgen Finckenlioff seine Fr.5) K. — A. G. — D. g. L.

29. Hans Jahn, Posementenmacher. K. — A. G.
July. 12. Heinricus Matthesius sein Kd. Ab. — Kh.
Aug. 19. Johannes von der Burg, Priester ausz der Statt Essen

in Westpfalen. C. — D. m. G. — D. g. L.

1671.

Jan. 4. Magister Johannes Brämer/) Kgl. Hof Prediger, in 
der Sacristey. * III.

os bekjendt, bisattes 7 Febr. 1680. I deres ”Ægteskab havde de Sønnerne 
Carl v. M. d. y., om hvem der ovenfor er talt, og Johan v. Mander, der 
udførte Billedhuggerarbejde for Hoffet og som d. 16 4 1674- fik Till, til at 
hjemmevies med Christine Lüders (Sj. Reg. 29, 291). Jvfr iøvrigt Bur
man-Beckers Artikel i Ugentlige Blade, udg. af Henr. Hertz, 1859. Nr. 20. 
Dske. Sml. 2 R. I. 36.3—64, Friis’ Samlinger og Weilbachs Kunstnerlex. 
(Cornelia og Cornelius v. Mander skjænkede 1651 Døbefonten i Trefoldig- 
hedskirken i Slesvig). (Danske Atlas VIL 122).
Jvfr. Stamt, v. Lente u. 1668.

*) Povel Moth, f. i Flensborg, f. 1,5 H 1601, f G - 1670. Dr. med. i Basel 
1637. 1651 Dsk. Hofniedicus, Livlæge og Informator hos Kronprins Chri
stian, Fader til Grevinde Sophia Amalie Moth og Gehejmerd. Matthias 
Moth. (Ingerslev: Danmarks Læger I. 504. Marm. Dan. I. 116).
Oberst Jørgen v. Walter, Kommand. i Rendsborg 1645, landflygtig 1663 
—68, død i Slutn. af April 1670 som Fange i Blaataarn. (Jvfr. Leonora 
Christina Ulfeldts Jammersminde, Birket-Smith: Leonora Ulfeldts Historie 
og Otto Sperlings Selvbiographi passim.. Becker: Frederik III. 2, 236, 37 
o. a. St.).

*) Marcus Selcke fik 1665 Bevill. paa et Tobaksspinderi. (Kjbhvns. Dipi.
III. 632).

5) Elisabeth Boefke, Moder til Mag. J. Jørgensen Finckenhoff (Wiberg I. 645). 
J. Finckenhoff d. æ. ægtede 2. Gang Kirsten Andersdatter Torp. (Sj. Reg. 
29, 442), f 1717 (Sj. Reg. 14, 2).

*Ji Til Oplysning om Slægtskabsforh. mellem Familierne Bræmer og Botsack, 
hvoraf flere nævnes i det følgende, hidsættes nedenstaaende lille Stam
tavle. (Se Side 279).



Éarthold Botsack, Borger i Herfort, Vikar ved Domkap. i Lübeck. * Elisabeth Nagel.

Cathrine B., f. 1594. * 1614 Fre- Johan Botsack, f. n/61600. f 1674 Conrad Botsack, Kjbmd. og Vikar 
derik Bræmer fra Lübeck, Kjbmd. 16.0, Dr. theol., Prof., Præst i ved Domkap. i Lübeck, f 1664.

i Kjøbenh., f her % 1659. Danzig. * Rosina v. Glassen.
! i

Johannes Bræmer, f. i Lübeck Christian Bræmer, f. 11 H 1635, f 1701, Barthold Botsack, f. i Lübeck M/4
24 4 1616, f 85,12 1670, kgl. Sgpr. ved St. Petri Kirke. * H Ursula 1619, 1678 Sgpr. v. Gatharinak. i
dansk Hofpræst. * 1642 Cathrine Tarnov, f. Lindemann (Dt. af Dr. Brunsvig og Gen. Superintend., 1701
Dorothea Moth. (Dt. af Sgpr. theol. Thomas L., Sgpr. v» St. Petri K.\ Sgpr. v. St. Petri K., Prof. theol.,
Joh. M. i Flensborg), f 1681. f 1677. * 2) Eleonore Hedevig Meyer f 16 4 1709. * 1676 Anna Dorothea

(Dt. af mecklenborgsk Raad Herman M.). Haberkorn (Dt. af Prof. theol. Peter
f. 1642, f 1697. H. i Giessen), f. 1656, f * 1 n 1717.

Georgius Christian B., f. 1668, Prof. theol. & phil, i Kjbh. 1688, f i 
Leyden 1690.

Sidonia Eme- Cornelia Mag- Rosina Elisabeth, Hedevig Sophia, Anna Ca- Eleonore Do- Charlotte
rentia, bisat dalene. *1707 f. n14 1684, f f. o. 1685, f 1744. tbrine. rothea. * Pa- Amalie,

4 1741. Prof. Zacha- 20 8 1 711. * Dr. * 18 4 1714 Dr. * Kjøbm. stor Sternha- f ugift.
♦ Frederik rias Grapius i med. Reinhold med. Daniel Wag- Christian gen i Eckem-
Holtzmann, Rostock. Wagner (f. 23 3 ner, f 1754. Tollien. førde. 
kgl. Stykke- 1671, f 171

støber, f n/u Læge ved Sø-
1727. kvæsthuset.

I  
Dorthea Magdalene. * 10 3 1738 Kammerrd. Gotthilf Johan Barthold H., Frederik Holtzmann, 
Henrik Dürkop, Amtsforv. i Holsten, f. 1709, f % Kapt., kgl. Stykke- bisat % 1739.

1767. støber, f 1757.
(O. H. Møller: Geneal. Tafeln. Bürgerl. Famil. Geh. Ark. Prog. funebr. o. Joh. Bræmer, Barth. 

Botsack og Thomas Lindemann. Worms Lex. Hist. Tidsskr. V. R., 4. Bd. 392, 433. Hauptbuch d. St. 
Petri K. Petri Kirkebøger (Sj. Reg. 1707 og 1717). Indskrift paa Dr. R. Wagners Epth. i St. Petri Kirkes 
Urtegaard. Moller: Cimbria litt.).
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Mart. 22. Paull Foster, Posementmacher, seine Fr. 0 G. — D. g. G.. 
May 19. Christoffer Herfuhrt, seine T.* 2) Ab. — D. g. 6. — 

D. g. L.
July 28. Oberster Lieutenant Friederich von Holsteins Fr.3} 

Ab. — K. G.
Sept. 19. Cort Heinrich Merchert4) K. — D. g. 6.
Oct. 8. Jürgen Lambrecht, Buchdrucker, seine Fr. Ab. — 

Kh. — D. m. G.
24. Friederich Caspar Herbach, seine Fr. ) in Sehl. Johan. 

Weinbergs Bg. K. — D. g. G.
5

Dec. 3. Desz Sehl. Präsidenten Büllichen6) Eigne Als auch, 
seiner Ersten Frawen Leiche, so beyde Ab. bgs.

1672.
Mart. 5. Jörgen Lambrecht, Buchtrücker. Kh.

24. Andreas Heinrichsen, Ihr. Mt Brauer. Kh. — D. m. G. 
Apr. 15. Margareta Evert Funckes. ) K. — A. G. — D. g. L.7

*) Paul Førster blev 1664 i Trinitatis K. viet til Anna Andersdatter. (Jvfr,. 
18A 1673).

2) Sophia Herfort, trolovet med Joh. Gotfred Becker, død 6 Uger før Bryl
luppet. (J. G. Burman Becker: Hof- og Rejseapoth. J. G. Becker: S. 9).

, •) Frederik Henrik v. Holstein, Oberstlieut. i Inf., Overfiskemester. (Sj. Reg. 
27, 288. Vaupell: Den danske Hærs Hist., II. 581). Han døde i Tiden 
1672—77.

*) Cort Henrik Merker, Kjbm., Medlem af de 32 Md.s Rd. (f. i Hatneggen 
i Brandenbg. 17/i0 1607, f % 1671). * % 1638 Cathrine Langrøtgers 
(Dt.‘ af Borger Røtger L. og Anna Kielmann), f n/9 1666, bis. i St. 
Kirke. (Deres Testam. Sj. Reg. 25, 444). Om hans anden Hustru jvfr. 
’/u 1708. — Hier Buck: Leichpred. nb. G. H. Merkern. Hafn. 1672, 4to.

6) Kgl. Møntmester, Guldsmed og Alchymist, bekjendt under Navnet „ Kunst-
casper“, indkaldt 1642 fra Sachsen, forfærdigede Dr. Sophia Amalies Krone,
døde 1664. Hans Hustru var Gjedske Thrap. Till, til Hjemmevielse 4/t 

1665. (S. T. XXXVII. 301). Jvfr. Friis: Efterr. om Casper Herbach, 
Kjbh. Amts Avis 1877, 40—42. Portrætter af begge (malede af C. v..
Mander) findes paa Frederiksborg Nationalmuseum. (Minist. Tid. 1887*  
B. 101).

•) Peder Bülcke (f. i Soltvedel i Brandenbg. rø/6 1605, t8 * * * * * * *°/io 1671), Dr. med.,.
kgl. dsk. Livmed. 1648, Præs, i Kjbh. 1667. * H Margrethe Franck (Dt.
af Johan F., Borgermester i Wilster og Margrethe Thomhs); f M/4 1663^
(Prog. funebre). Om hans 3dje Hustru jvfr. 16/8 1695. Ingerslev: Dnmk.s
Læger 502.
Evert Funch, Vinhdlr., Medl. af de 32 Mds. Rd. 1659. Kj. Dipl. I—IL
Reg. Jvfr. % 1693.
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Apr. 22. Adam Friederich Werner.1) Ab. — K. —
May 23. Hans Heitmann seine Fr.* 2) K. — A. G.
Aug. 15. Albert Hein.3 4) Ab. — K. G. — A. G.
Septb. 22. Peter Kalthof, Ober Zeugmeister. *)  K. G. — Weiln er

der Kirche 3000 Thaler legiret, frey.
Nov. 11. David Lindemann.5) C. — A. g.

20. Marike Heinrich Kohlersz. ) K. A. g.6
„ Michael Röpke.7) Ab. frey.
„ Heinrich Hesse, General Auditeur in Norwegen. K. 

G. — Ab. D. g. G.

1673.

Jan. 18. Paul Forster.8) Ab. — G. — D. m. G.
Feb. 19. Christian David von Düring. Ab. — C. — D. m. G-
Mart. 29. Catharina Sehl Alexander Lefrentzes.9) K. — Ab. 

. - D. g. G.
Apr. 29. Jürgen Liebendahls Ehfrau.10 *) K. — A. G.

Kgl. dansk Notarius publ., kgl. Hofpoet (aarlig Besolding af 300 Rd.). 
* 1) 1659 med Enken efter kgl. Barber Marcus Schmiden Catharina Gies
serin. (Sj. Reg. 24, 384). Deres Testam. findes Sj. Reg. 26, 137. (Stolpe: 
Dagspressen i Dnm. II. 25. Resen: Inscr. 222.).

2) Hans Heidtmann og Hustru Anna Reinholtz Test, i Sj. Reg. 27, 504.
3) Albert Hein, kgl. Stempelpapirforvalter. (Udn. 19 R 1665. Sj. Tegn. XXXVI, 

338. Dir. for ost- og vestindisk Komp. * 23/4 1662 Magdalene Klingen
berg. (Till, til at vies en Torsdag. Sj. Tegn. XXXVII. 338). Søn: Dr. 
jur. Albert H., jvfr. 23/10 1 691. (Worms Lex. I. 416).

4) Jvfr. Werlauff: Antegn, til Holberg, 287. Kjbhvns. Dipl. I—III. Reg.
6) Kgl. Drabant (fra Demmin i Pommern). * ’l Anna Schütze. (Test, i Sj. 

Reg. 27, 160), jvfr. 1H 3 1668. ♦ 2) 1668 cif. Frue Kirkes gamle Bog) 
Karen Hansdatter. (Test, i Sj. Reg. 28, 126).

6) Maria Abrahams, Enke efter Gert Hökel. fra Leyde i Holsten. * 1661 
kgl. Møntmester Henrik Købler fra Goslar (Best, af 10/8 1651. Sj. Reg.
23, 60). Till, til Hjemmevielse 31’7 1661 (Sj. Reg. 25, 173). Deres Testam. 
Sj. Reg. 25, 528.

7) Michel Røbke, Bagermester, førte Borgerne fra Klædekvarteret under Stor
men paa Kjbhvn. 1669. (Dr. O. Nielsen: Kjbhvn.s Beskrivelse, II. 334).

8) Paul Førster, Possementmager, førte Borgerne fra Øster Kvarter i Stormen 
paa Kjbhvn. (Dr. O. Nielsen: Kjbhvn.s Beskr. II. 334).

9) Jvfr. 1h/3 1671.
10) Jørgen Liebenthal, Bager (fra Stemhagen i Brandenbg.) og Hustru Elisabeth

Andersdt. Lauvs Test. Sj. Reg. 28, 472. Jvfr. 14/9 1691. — Han ægtede*
1673 Decbr. Anna Jochim Dorens. (Sj. Reg. 29, 234).
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May 28. Lorentz Wietzen. K. — A. G. — D. g. L.
Juny 22. Anna, Hans Röpstorffs Fr. *)  K. — D. g. G. — D. g. L.
Aug. 23. Herr Heinrich von Stockens Kd. K. G.—Ab.—D. g. G.
Sept. 28. Hr. Heinrich von Stockens Fr.* 2) K. G. — Ab.

B Sehl. M. Hieronimus Bueck,3) K. in das Priester Begr.
„ Jürgen Hörning, Schwertfeger. A. G. — K.

Dec. 4. Abraham Lehns Fr.4) K. — A. G. — D. g. G.
16. Hr. Stahthalter von Gabel.5) K. — Ab. — D. g. G.

1674.

Feb. 10. Marcus Gläde, seine Liebste.6) C. Ab. — D. m. G. 
D. gr. L.

„ Magnus Kuhmann, Notarius. ’) C. — Ab. — D. m. G. 
Apr. 6. Ober Kammerherr von Osten, sein Sehl. Ehe Liebste. •) 

K. G. — A. G.
23. Sehl. Magnus Kuhmanns Wittwe. C. Ab. D. m. G. 

May. 31. Hansz Mahrs, sein Fr. K. — Ab.

A) Anna Pieters Martelaw. * Hans Roepstorff. (Fik Best, som kgl. Hof- 
bundtmager 29 w 1654. Sj. Reg. 23, 569). Deres Testam. Sj. Reg. 
26, 206.

2) Anna Cathrine v. Felden (Dt. af Dr. Ernst v. F. i Colmar). * 1660 Henrik 
v. Støcken, Overrentemester, Gehejmeraad (f. % 1631, t 4h 1681). (Prog. 
funebre. Lengnicks Stmt. v. Støcken. Bircherods Dagb. 209. Nyt hist. 
Tidsskr. 273).

3) Hieronymus Buek (f. i Lübeck 19 „ 1630. f 17 0 1673). Sgpr. v. St. Petri 
K. 1652. (Chr. Brämer: Freystätte der Sünder od Leichpred. üb. Hier. 
Buek. Hafn. 1674).

4) Karen Hesselberg (L 1647, f 21 n 1673). * Abraham Lehn, Vinhdlr. 
Dir. for ostind. Komp. (Jvfr. 7 9 1709).

6) Christoffer v. Gabel (f. 8 * t 1617, f 131(> 1673), Kammersekretær hos Kong 
Frederik III, Rentemester, Statholder i Kjbhvn. (Bruun: Gunde Rosen- 
krantz 110—30).

6) Jvfr. 312 1711. Kobberstikkeren Albert Halveg er ikke begraven i St. Petri 
Kirke. (F. R. Friis: Sml. til dsk. Kunst- og Bygn. Hist. 157).

7) Magnus Kuhman, kgl. dsk. Notar 20 , 1673. (Sj. Reg. 29, 194), kgl. Mynster- 
skriver. (Sj. Reg. 25, 422). Forvalter paa Hørsholm.

s) Augusta Maria Elisabeth v. Winterfeld. * Christian Günther v. d. Osten,
blev 22 2 1666 Kammerjkr., senere Overkammerherre hos Prins Jørgen.
(Sj. Reg. 26, 176), f 12 10 1677. — (Der Himmelbürger Glückseligkeit od.
Leichpr. üb. A. E. v. Osten af Chr. Brämer 1675. Bruun: G. Rosen-
krantz, 140).
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Juny 1. Herr Mag. Gerlach Siassius, sein Bruder. K.1) Ab. 
Aug. 26. Hansz Mahrs* 2) Ab. — K. — D. g. G.
Oct. 13. Sehl. Johann Lehn Junior3) K. in dessen Vaters Bgr. 

Ab. — D. g. G. — D. g. L.
20. Ihr. Kgl. M. Königinn, Kammer Madgen Josina Sibilla 

von der Hachs. K. G. — Ab. — D. g. G. — D. g. L. 
Nov. 5. Claus Witt, C. in Ditmer Böfke sein Bgr. Ab. — 

D. m. G.

1675.

Feb. 7. Matthias Freude sein Fr.4 *) K. G. — Ab. — D. g. G.
23. Jürgen Baumann.3) K. — A. G.

Mart. 28. Margaretha Poggenbergs.6) K. G — Ab. — D. g. G. 
Apr. 7. Hr. Albert Itzens Fr. ’) K. — Ab. — D. g. G.

14. Emanuel Schäffer, Stadts Musicant. K. — A. G. — 
D. gr. L.

Juny 24. Barthcld Weisz. K. — Ab. — D. g. G. — 2 Paar gr. L. 
Aug. 1. Rosina Elisabeth von Bülauen, ein arme Adeliche 

Fr. Ab.
4. Heinrich Brügmann. C., — in sein eigen Grab. A. G. 

Sept. 10. Sehl. Hr. Mag. Gerlach Siassius nebst deszen Sehl. 
Ehfrau3) beyde Entselten Cörper. K. Priester 
Bgr. frey.

*) Jvfr. *%  1675.
2) Hans Mars, Hofglarmester, Medlem af de 32 Md.s Rd. Kjbhvns. Dipl. L 

701, 10.
s) Søn af Johan Lehn d. æ. og Sara v. Dickelen; fik Bev. paa Vinhandel i 

Helsingør % 1662. Sj. Reg. 25, 301.
4) Mathias Freude, Ejer af et Skarlagensfarveri. ♦ Cathrina Henning Zacken 

holts. Sj. Reg. 29, 421. Kjbhvns. Dipl. Reg.
J>) Klejnsmed Jørgen Baumann og Hustru Elisabeth Zanders Test. Sj. Reg. 

26, 390.
«) Jvfr. 74 1679.
7) Anna Jänigken (Dt. af Goske J. paa Gottorp). * 24 x 1643 Albert Itzen 

til Irup. Jvfr. u/6 1679.
*) Gerlach (Hilarius) Siassius, f. 1910 1631 i Geltzwardein i Oldenborg, f % 

1675, Hofpræst hos Dr. Sophia Amalia 1670—73. Sgpr. v. St. Petri K. 
1673. * Margrethe Hodders (Dt. af Alverich H. og Adelheid Burggraf), 
ærogr. funebre o. a. St.).
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Sept. 14. Jürgen Biermann, Kupfferschmied in Dan. Wegeners 
Bg. D. g. G.

16. Anna Margaretha Scheelen. Ein verarmte Edelfrau. Kh.
Nov. 14. Magdalena von Bühlauen. Ein Arme Adeliche Fr. Ktg.

1676.

Jan. 9. Johann Adolff Soldwedel, Scharff Richter. Kh. — A.
6. — D. g. L.

10. Christian Wieborgs Stadt Vogt.1) K. in Lorentz 
Wietzens Bgr. Ab. — D. g. G.

Feb. 16. Johann Friedrich Schade* 2) C. — A. G. — D. g. L.
25. Christan Cassubens Ehfr.3) K. — A. G. — D. g. L.
28. Emanuel Meszling. Kh. — A. G.

Mart. 17. Ihro Kgl. Mayst. Hoff. Jungfer Devitzen. K. G. — 
D. g. G. — Ab.

Apr. 14. Johann Melcher Röthling.4) K. G. — Ab. — D. g. G.
Juny. 13. Peter Rabenstorff. K. — D. g. G. — 2 Paar Lichter.

17. Oberst von Dieck. C. — Ab. — D. m. G.
July 15. Ihro Sehl. Excell. Hr. Johann Adolff Kielmanns Eck.5 6 *) 

K. G. -— Ab. — D. g. G.
Oct. 10. Philip Rudolf Hartmann. K. G. — Ab. D. g. G.

15. Jürgen Helmerhass. C. — A. G.

x) Christian Viborg fik 2\ 1672 Best, som Byfoged i Kjbhvn. (Sj. Reg. 28, 
651).

2) Søn af Ove Skade til Kjærbygaard, Kronprins Christians (V) Hofmester, og 
Augusta Maria Marschalch. (Marrn, danica II. 197. Bevill. at Ove Skades 
Børn (Sophia Amalie, Juditha, Cathrine og Joh. Fredr. S.) maa være deres 
egen Værge. (Sj. Reg. 27, 376).

3) Anna Ziemers (f. i Parchim % 1620, f 10/19 1676). * 1648 14/ß Christian 
Cassuben, Boghandler. Jvfr. 10/t 1693. Hun var en Datter af Jochim Z. 
„Fürstl. Freybeckertt i Parchim og Margr. Mowia. (Ligpræd. o. Anna Zie
mers af Chr. Bræmer. Det kgl. Bibi.)

4) Johan Melchior Røthling. Udn. 21/n 1658 til Agent i Danzig, senere Ass. 
og Sekr. i Commercecoll., Kronprins Christians Sekretær. (Sj. Reg. 24, 
296, Sj. Tegn. XXXVII. 220). Hans Sønner, Christian Georg og Frederik,
fik 1677 Till, at gaa i Sorø Skole. (Sj. Tegn. XLI. 396).

6) Johan Adolf Friherre Kielmann v. Kielmansegge, f. i Itzehoe 1612, f i
Fængsel i Kjøbenh. 8 * 7 1676, hertugelig gottorpsk Gesandt. (Marm. dan.
II. 13. Bircherods Dagb. 176. Hofman: Dske. Adelsmænd. Vaupell:
Rigskansler Grev Griffenfeldt, passim, etc.)
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Oct. 20. Josias Schütz, Uhrmacher. K. — A. G.
Nov. 29. Jürgen Zirtzaus Fr.1) K. — A. G.
Dec. 12. Johann Adolff Ernst.2) K. — A. G. — D. g. L.

19. Sehl. General Carol Arenstorff.3) K.G. — Ab. — D.g.G.

1677.
Jan. 5. Jungfer Costgen von Adel ausz Mecklenburg. C.

10. Dirich Molterpass K.4) A. G.
„ Peter Jord.5) C. in Andreas Söbötkers Bgr.

18. Peter Schönfeldt.6) K. — A. G.
26. Matthias Pahling.7 8) K. — A. G.

Febr. 17. Doct. Matthias Stolterfusz.ö) K. G. — Ab. — D. g. G
22. Obrist Ahlefeldt.9) K. G. - Ab. — D. g. G.
28. Andreas Kellinghusens Ehfrau.10 * * *) K. — A. G.

Mart. 1. Mag. Brämers Ehfrau,11) ins Priester Bgr. A. G.

x) Jvfr. 9ft10 1683.
*) Kjøbm., Medl, af de 32 Md.s Rd., af en indvandret nümbergsk Patricier

slægt. (Pers. Tidsskr. I. 283). * Helene Sophie Merker. (Till, til Hjemme-
vielse 27/9 1660. Sj. Reg. 24, 660).

8) Carl v. Arenstorff, General (f. 1625, f 1676)« Liget blev senere flyttet 
til Slesvig Domkirke. (Biogr. Lex. I. 318. Personalia. A. Geh. Ark.).

*) Didrik Multerpass d. y., Kjbm. * Nille Stiefken (f. o. 1647, f 1741, 94 A. gi.). 
(Till, til Hjemmevielse 14 * 6 1670. Sj. Reg. 28, 46). Hun ægtede senere 
Ulrik Suntum.

B) Kgl. Sølvpop. * 1674 Sophia Amalie Søbøtker. (Sj. Reg. 29, 414, 19/io 74). 
®) Peder Schønfeldt, Kandestøber, og Anna Kohlens Test. (Sj. Reg. 39, 369). 
7) Kgl. Skomager. * 1659 Anna v. der Linden. (Sj. Tegn. XLI. 117. Sj.

Reg. 24, 369).
®) Matthias Stolterfoht (f. i Lübeck 1H 9 1636, f 4 t 1677, Dr. jur., Ass. i den 

slesv. holst. Landret, Sekretær ved det hanseatiske Kontor i Bergen. 
(Moller: Cimbria litt. Worms Lex.).

•) Bendix v. Ahlefeldt, Oberst (til Nienhof), * Elisabeth Hedevig v. 
Thienen. (Extr. af maanedl. Rel. GI. kgl. Saml. 4to, 2986). B. v. A., 
Kaptein i d. kgl. Livgarde t. F.. erklæres ifølge kgl. Skrivelse af \ 1667 
for „Egte og Adel Kone barn“ af Frederik v. Ahlefeldt og ægteviede 
Hustru, Hedevig Roepstorff. (Sj. Reg. 26, 343). Saaret ved Erobringen af 
Christiansstad18 ö 1676, f w/l9 s. A. (Voss Excerpter iSml.Generalia. Geh. Ark.)

10) Andreas Kellinghusen, Confiturer, Medl. af de 32 Md.s Rd. Ifølge en
Optegn, i St. Petri Kirkeark. f. fl/1 1635, f 14/, 1719. Stmt. ved Lengnick;
Pers. Tidssk. II. 329.

n) Ursula Cathrine Lindemannn (Dt. af Dr. theol. Thomas L., Sgpr. v. St.
K. * x) Capelian Johannes Tamov, f 1661. * 2) Mag. Chr. Bræmer,
Sgpr. v. St. Petri K. Se Stmt. u. 1671. Wibergs Præstehist. U. 181).
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Mart. 19. Rudolff Boldewin1) sein Fr., in Simon Cronenburgs 
Grab. G. — A. G.

23. Henrich Wilde. G. — A. G.
April 3. Barthold Bischoff.* 2) K. — A. G.

18. Johann Heinrich Ernst, ) in dessen Sehl. Vaters Grab 
K. — Ab. — D. g. G.

3

20. Nicolay Boys Ehfrau. K. ) — A. G.4
May 19. Henrich Dittmers.5) G. — Ab. — D. m. G.
Juny 10. Sehl. Mag. Pfeiff lus Wittwe.6) K. in das Priester 

Begr. frey.
22. Frau Doct. Lindemanns ) Ihre Tochter, K. in das 

Priester Begr. frey.
7

July 3. Nicolai Rentz.8) K. — D. g. G. — Ab.
16. Henrich Wiegmann.9) C. — A.G.
27. Sehl. Peter Schönfelds Ehfrau.10 *) K. — A. G.

Rudolf Boldewien, kgl. Bundtmager. Kjbhvns. Dipl. III. 675.
2) Barthold Henrik Bischoff, Kjbmd. * 1666 Christine Mars. (Sj. Tegn. 

XXXVII. 688). Deres Test. Sj. Reg. 30, 369.
•) Søn af Johan Adolf Ernst, f 1676, Broder til Politimester Johan Bertram 

Emst. (Se ovenfor).
4) Christina Duwenfelt. * Nicolaus Boye, Bartskjær for Søetaten (D. M/10 

1674. (Sj. Reg. 29, 426. Overchirurg ved Holmen; (1680) nød Hofbetjents
Rettigheder (Sj. Reg. 30, 182), Medl, af de 32 Md.s Rd., f 1690. Deres 
Test. Sj. Reg. 25, 527. (Ingerslev: Danmarks Læger. Kjbhvns. Dipl. III. 
771, 73. VII. 75. Strunck: Portræt-Katalog.)

6) Henrik Ditmar, kgl. Kontrafejer. (Weilbach: Kunstnerlex. 134).
fl) Gjertrud Lund (Dt. af Raadmd. Oluf L. i Nykjøbing paa F.). * 1H/6 1652 

Mag. Daniel Pfeiff (f. 13 7 1618 i Stettin, f 1H '8 1662), Sgpr. v. St. Petri 
K. Buck: Leichpred. ü. M. Dan. Pfeiffium. Hafn. 1664. Pers. Tidsskr. 
IV, 243.

7) Cathrine Quistorph (Dt. af Dr. jur. Q. i Rostock). * Dr. theol. Thomas 
Lindemann (f. i Rostock 37*5 1 609, f 211 „ 54), Sgpr. til St. Petri K. (Prog. 
funebre. Lengnick Stint.). Hun døde if. Optegn, i St. Petri Kirkeark. 17/9 
1685.

“) Nicolaus Rentz, Farver, Borgerkaptejn, førte Borgerne fra Vester Kvarter 
under Stormen paa Kjbh. 1659, hædredes af Kongen med en Æreskjæde 
og Med. af Guld. Hans Optegn, om Belejringen i Ny dsk. Mag. III, 56. 
Han ægtede 1659 Anna Christ offer Beyers Enke (Sj. Reg. 24, 500). Dr. 
O. Nielsen: Kjbhvns. Beskr. II. 333.

9) Remsnider; Kjbh. Dipl. I. 753.. II. 829. Sj. Tegn. XXXIX. 565.
10) Se Anm. til 1KU 1677. Gift 1. Gang med Vilhelm Kloumand. (Sj. Reg.

27, 215.)
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Aug. 30. Capitain Anthon Günter Muhl.1) C. D. m G.
Sept. 2. Matthias Alsing, I. K. Mayst. Trabantenführer sein

Ehfrau. Kh. — A. G.
6. Oberst Lieutenant Robbert Colnets Ehfrau.2) K.

10. Johannes Kirchhoffs Ehfrau8) K. In Andreas Kelling
husens Begr. Ab. — D. g. G.

25. Johannes Schröder, Organist,4) K., in Claus v. Damms 
Begr. frey.

Oct. 1. Hans Morgener.5) K., in sein eigen Grab. D. g. G.
3. Abraham Lehns Fr.6) K., in sein Vaters Begr. A. G.
9. Ihre K. M. Frau Mutter Hat dero Sehl. Frau Hoff- 

meisterinn Catharina Hedevig von Podewels7) Ab. 
K. G., beysetzen lassen. D. g. G.

26. Daniel Kellinghusen,8) in Claus v. Damms Bgr. A. G.
29. Matthias Wessels Fr.9) K., in Johan Lehns Begr. 

Ab. — D. g. G.
31. David Dieterich von Haaren, Fenrich. K. G. — Ab. 

D. g. G.
Nov. 17. Sehl. Assessor Friederich Wulff.10) K., in Wulff 

Petersens Bgr. D. g. G.

*) Till, at hjemmevies for Kapt. Anton Günther Maull og Lucia Jacobe 
Wilster *ß/7 74. Sj. Reg. 29, 353.

*) Jvfr. 94, f 1667. (Pers. Tidsskr. I. 223).
’) Mette Harder, g. m. Apotheker Johan Kirchhof. Jvfr. n 'i 1693.
4) Organist ved St. Petri K., g. m. Magdalena v. Dam, Dt. af kgl. Klokke

støber Claus v. D.
6) Kobbersmed. (Sj. Reg. 26, 412).
e) Margrethe Søhøtker. * 1675 Abraham Lehn. (Anden Hustru). Till, til 

Hjemmevielse i Sj. Reg. 29, 558. Jvfr. 7/9 1709.
7) Dt. af Gregers Ahlefeldt til Søgaard, ægtede 1644 Dionysius v. Podewells, 

f 1647, Christian IV’s Gehejmeraad og Overhofmarsk, hos den udvalgte 
Prins. (Resen: Inser. 227. Benzons Stint.).

8) Confiturer, Fader til Andreas Kellinghusen (se ovenfor). * 1659 Catharina 
v. Dam (Dt. af kgl. Klokkestøber Claus v. Dam). Hun bisattes 2H/2 1695» 
(Lengnicks Stmt. Kjbhs. Dipl. I. 744. II. 821).

9) Sibylle Lehn (Dt. af Johan Lehn d. æ.). * *)  Vinhandler Johan Enskirck, 
f 1662 (Deres Test. Sj. Reg. 25, 350). * -) 1664 Matthias Wessel (v. 
Wessen), Vinhdlr., Medl. af de 32 Mds. Rd. (Sj. Teg. XXXVII. 91. Kjbh.s 
Dipl. III. 765).

10) Fredrik Wulff, „højlærd fra Strassburg“, Forvalter i det tyske Gane. (n/6 1660.
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Dec. 31. Benedix Grothschillings Fr.1) Ktg. — Ab. — D, 
m. G.

1678.

Jan. 8.
21.
28.

Samuel Heuer.* 2 *) K. G. — A. G.
Christopher Brückeners Fr.8) Kh. — A. G.
Gottfried Krüger4) Müntzmeisters Ehfrau. K. G.
D. g. G.

Febr. 23.
Mart. 15.
May. 17.

David Schwartz. C. A. G.
Lorentz Tuxsens Ehfrau,5) K. in sein eigen Grab. A. G.
Albert Bernhorst,6) K. in Magd. sehl. Albert Heinz 
Bgr. D. g. G.

Juny 26.
Aug. 7.

Catharina Henrich Wildes.7) C. — A. G.
Henrich Schupps Schwester Sohn, Henrich Nörcke.8) 
K. — D. g. G.

Sj. Tegn. XXXVI. 716). Udn. a4 1676 til Ass. og Gehejmearkivar. (Sj. 
Tegn. XLI. 216). Ægtede 1659 Anna Margrethe Ellerin (Sj. Reg. 24, 500). 
A. D. Jørgensen: De dske Rigsarkiver (Reg.). Vaupell: Griffenfeldt.

x) Bendix Grothschilling d. æ., Kunstdrejer, oprettede Kunstkammeret 1680, 
t Marts 1690. (Weilbach: Kunstnerlex. IL 88, 152—57, 163. Lengnicks 
Stmt.).

*) Samuel Højer, Prins Jørgens Mundskjænk. * Anna Pedersdatter Brandt 
(Deres Test. Sj. Reg. 27, 470). * 2) Maria Dinesdatter (Deres Test. Sj. 
Reg. 30, 474).

•®) Over liendes Ægtefælle findes en Mindesten i St. Petri Kirkes Kapel med 
følgende Indskrift: „Christoph Brückner, Konigl: Maytz: Wohlbestalter 
Zimmer Meister und wohl Meritirter Brandt Gapitein in dieser Konigl: 
Residentz Stadt Gopenhagen, so gebohren in Sangerhausen bey Eisleben 
Ao. 1640 D: 11 Sept: und gestorben 1701 D: 2 Augusti.“ Lengnicks Stmt. 
Fra Slægten Brückner (Sangerhausen) nedstammer den danske Familie 
Brøchner.

4) Gotfred Krüger, kgL Møntmester, f 1680, 54 A. gl., begr. i Holmens 
Kirke.

c) Christine Justsen (Jostens). * *)  Glaus Krøger, f. 1620, f 2H/12 1654, Dron
ning Sophia Amalies Kammertjener. (Resen: Inser. 228. Joh. Bræmer: 
GeistL Läufer o± Leichpr. üb. Clausz Krøgem. Hafn. 1654). * 2) Lorentz 
Tüxen, Ridefoged paa Hørsholm, død som Hofkæmmerer og Vicepræs. i 
Hofretten. Jvfr. 22 3 1682.

G) Kjbm. paa „Fortunen“. * Christine Lindemann (Dt. af Dr. theol. Thomas 
L.), f. 1647, f 1706. (Lengnicks Stmt.).

i) Jvfr. 2% 1677.
*) Vistnok Svoger, ikke Søstersøn til Henrik Schupp (f. i Lübeck 1634, f
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Aug. 17.
Nov. 12.

Margaretha Sehl. Henrich Wiegmanns.1) (5. — A. G. 
("atharina Sehl. Daniel Kellinghusens T. K. — A. G.

23. Fabian Gustmeyers L K. M., gewes. Serretarius, K. 
beym Thurm.

1679.

Jan. 16. Obrister Balthasar von Wulffgen. K. G. — Ab. — 
D. g. G.

Febr. 15. Matthias Aising, Trabantenführer. K. — Ab. — Gl. 
Geld Irey, weil ein Königsbrieff gehat.

Mart. 22.
Apr. 7.

Ilans Georg Hartmann. K. G. — Ab. — D. g. G. 
Friderich Poggenberg Zöllner.2) K. G. — Ab. — 
D. g. G.

20.
21.

May 11.
Juny 15.

21.
July 5.

12.

Peter Matzen, Renteschreiber, sein Fr.3) K. G. — A. G.
Hermann von der Heyde. Kh. — A. G.
Albert Itzen.4) K. — Ab. — D. g. G.
HeimingErmandingersPerlslickersEhfrau.5) K. — A.G.
Jürgen Herwig. Kh. — A. G.
Christoffer Herffort, Senior.6) K. G. — A. G.
Johannes Sauer, Prediger aus Schonen. C. — D. m. G.

Aug. 5.
13.

Johann Ahlstein. K. — A. G.
Catharina Adam Werners.7) K. — Al). — D. g. G.

1690). Dir. for ostindisk Komp. — Han er Fader til Hans Henrik Nørck, 
(Jvfr. 2H „ 1691), Johanne Nørck. (Jvfr. 11 - 1709) og Christian Schupp, 
Raadmd. (Jvfr. 87 1713).

*) Jvfr. 1G77.
2) Frederik Poggenberg (f. 2!>/;i 1639 i Bremervörde, f 23/;l 1679), kgl. Tolder 

i Kjbvn., g. *) 1664 Anna Maria Roland fra Hamborg, I Till, til Hjemme- 
. vielse. Sj. Tegn. XXXVII. 183. 25 r2 1679), bisat 2:‘n 1668. (Test. Sj. 
Reg. 27. 2), g. -) 21/0 1669 Helene Hagen (Dt. af Kjbm. Joh. Hagen i 
Kjbh. og Margrethe Badskja»r. (Sj. Reg, 21, 460. — Univ. Ligprogram).

:l) Cathrine Ottmar Elgers, Enke efter Melchior Ziegler (St. Petri Kirkes Lig- 
protok.) Sj. Reg. 26, 19.

4) Albert Itzen til Irup, døde :,(,/4 1679 (Kirkeældste i 42 Aar). Kj. Dipi. 
III. 108. Hans Test. Sj. Reg. 30, 800.

D) Jvfr. 24/n 1692.
6) Christoffer Herfort d. æ., Apotheker. Ingerslev: Dnmrks Læger II. 117. 

I. 432, 573. Test. Sj. Reg. 25, 414.
7) Jvfr. 22/4 1672. Cathrine Giesserin (Glæserin), g. *) 1650 Marcus Schmiden,
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Oct 8. Jürgen Zirtzau seine Fr. K. — A. G.
Dec. 19. Stallmeister Pessel von dem Reichs Cantzler Ahlfeld.

„ Michael Zachæi, Cantor an der Kirche,1) Ehfrau.. 
G., frey.

31. Jochim Kurtz. K. — A. G.

1680.

Jan. 14. Hedewig Sehl. Mokkens Wittwe.*)  K. — A. G. — 
D. g. L.

Feb. 7. Cftrl von Mander Sehl. Wittwe.8) K. — Ab. —
D. g. G.

Mart. 8. Dorothea Cassuben Ilir Mann, Corfitz Lufft,* 2 3 4) in*
ihr Vatters Bgr. Ab. Annoch ihr kleines Kd. D. g. G.

April 5. Jochim Friedehold. K. — A. G.
May 6. Doctor Simon Pauli.5) — K. — A. G.

13. Casper Ahnmüller.6) C. — A. G.
Juny 3. Hans Heitmann, Beckenschläger. K. — A. G.

22. Lieutenant Gerstörff, von der Leib Guarde. K. — 
A. G.7)

Oct. 27. Hans Wiedewelt, ein Mäurer Gesell, sein Fr. Ab.K)

kgl. Livbarberer, f. 1617, f 1<>37, g. 9 1659 Adam Frederik Werner, kgl. 
Notar og Hofpoet, f 1672. Resen: Inscript. hafn. 222.

9 Michael Zachæus, Kantor ved St. Petri K., f % 1698 „efter 42 Aars tro 
Tjeneste“. (Optegn, i Kirkeark.).

2) Helvig Petri (Peters), Boghdlr. Jochum Moltkens (f ®/i lb64) 2den Hustru 
(Stolpe: Dagspressen i Danmark I. 161).

3) Jvfr. «/4 1670. (Danske Sml. 2. R. I. 363 -64).
4) Corfitz Lufit, kgl. og Univ. Bogtrykker, ægtede 1678 Dorothea Cassuben 

(Dt. af Boghlr. Christian C. Jvfr. 1718. (Stolpe: Dagspressen i D. II. 
208—9, 224).

9 F. i Rostock ß/4 1603, f 23/4 1680, Dr. med. 1630, Prof. i Anatomi og 
Botanik 1639, Hof- og Livmedikus 1656. (Chr. Bræmer: Redl. Christe od 
Leichpr. üb. D. Simon Paulli. Plpn 1680).

ß) Jvfr. H. Rørdam: De dske Studenters Deltagelse i Kjbhvns Forsvar S. 157.
7) „Wegen des Sehl. Lieut. Gerstörff Fahnen in der Kirche auffzuhängen 

10 Rthlr.“
M) „Weil nicht viel Mittel übrig für die Gl. entrichtet. 3 Mk. 4 Sch.“ — Maria 

Marcussen. * 1674 Hans Wiede weit (f. i Schleitz i Meissen 1646, f 1730), 
Murmester. Jvfr. Dr. Meier: Efterr. o. Joh. Wiedewelt (Architektens 
Sønnesøn), hvor hun paa Stmt. angives at være død Maj 1674.
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Nov. 2. Christian Nerger sein Fr. Kh. — Ab. Die kleine- 
sten GL1)

22. Mag. Isemberg. K. G. — A. G.2)

1681.

Feb. 16. Henrich Meincke, Amts Verwalter zu Friederichs- 
burg.3) K., in Lorentz Tüxens Bgr. Ab. — A. G.

Mart. 22. Poul Döncke.4) K. — Ab. — D. g. G.
April. 22. Oberst Fleischer.5) K. G. — D. g. G.
May 5. Baltzer Arend, Proviant Verwalter. K. — Ab. — D.g.G.
Aug. 11. Dorothea Brämerin.B) K. A. G.
Nov. 17. Lorentz Kreyer hat Lambert von Wessendunck in 

der K. begraben lassen. Ab. — D. g. G.
27. Margaretha Jost Stapels.7) K. — A. G.

* Matthias Kalthoff.8) Ktg. — A. G.

1682.

Jan. 3. Johann Bielfeld, des Blinden Dischers Fr.”) Kh.
Feb. 7. Gundel Fosbein sein Fr.10) K. Ab. — D g. G. 
Mart. 22. Lorentz Tüxen.11) K. Ab. — D. g. G.

M Jvfr. 20/12 1708.
Albert Balthasar Isernberg, Søn af Kjbm. Herman Isernberg og Elisabeth 
Klingenberg (f. 27u 161$ i Kjbh., f n/n 80). Prog. fimebre. Mag d. 10/t 
1075. Bircherods Dagbøger 157.

al Heinrich Meincke, Amtsforv. o. Frederiksborg og Kronborg Amt, Fiske- 
mester o. Kjbhvns og ovenn. Amter. * Sophia Amalie Tüxen (Dt. af 
Lorentz T. og Christine Justsen). — Lor. Tüxens Skifte i Geh. Ark.

4) Jvfr. % 1708.
5) Philip Fleischer, Oberst og Chef for det Fleischerske Dragonregiment 1676 

—78. (Vaupell: Den dske Hær II, 588).
’5 ) Dorothea Moth, Dt. af Mag. Johan M. i Flensborg.  Holpræst Johannes 

Brænier. Jvfr. Stmt. 1671.
*

7) Jvfr. 2% 1723.
K) Matthias KaltholT, iik 7/2 1656 Bestall, som Bøssemager (Sj. Reg. 23, 74-5). 

Ægtede 1659 Anna Kercks (Sj. Reg. 24, 493). Hun bisattes lö/n 1694.
!’) Johan Bielefeldt, (f. i Oldenborg 2710 1635, f 2‘7U 1704), Kunstsnedker. 

(F. R. Friis i Tidssk. for Kunstindustri 1887, 122).
10I Gunder Vosbein, Ejer af Anneberggaard, Malerialskriver paa Hohnen. 

Till, til Hjemmevielse m. Sophia Amalie Holst. Sj. Reg. 31, 582, 7/ß 1682. 
(Lengnick Stmt.)

n) Lorentz Tüxen (f. 81/« 1618 i Angel, f 1682), Ridefoged paa de kgl. Godser 
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Apr. 6. ( Ihristoffcr Grosz seiner Frauen Alutter.x) Kh. — A. G.
25. Catharina Doctor Lindemanns Ilir Tochter Sohn, 

Dirich Meyer. Ktg. — D. in. G.
July 18. Matthias Freude.i 2) K. — Ab. — D. g. G.
Oct 19. Peter Hauboldt.3) K. G. — A. G.
Nov. 8. Christoffer Hering.4 5 *) C. — A. G.
Dec. 20. Jürgen Biermann. K. — A. G.

1683.

Jan. 10. Henrich Ilarder. K. — Ab. — D. g. G.
18. Herr Geheim Rath Wibe, sein Sehl. Fr.r>) K. G.— Ab.
„ Johann Ahlhusen. K. Ab.

Mart. 17. Herr Hermann Weybergs seine“) T. K. G. — A. G.
Juny 7. Herr. Geheim Rath Wibe sein Kd.7 * *) K. G.

i Hirschholm u(9 1(551, død søm Hufkæniiiierer øg Vicepræs. i Hufretten. 
Hans første Hustru er unitalt ovenfor. Efter hendes Død indgik han 1080 
Ægteskab med Maria Momsen. Jvfr: Giessing JubelLerere IL 327—47. 
Christensen: Hørsholm 362—69. Nachrichten von L. T. und Christine 
Justsen (Ledreborgske Sand. 478). Lor. Tuxens Skifteakter i Geh. Ark. 
Foruden den ovennævnte Datter Sophia Amalie havde han Sønnen Chri
stian Tuxen, f. 1660, levede 1708 som Borgmester i Bergen. (Hist. Tidsskr. 
III. 3. 671).

1) Jvfr. n/10 1693.
Jvfr. 7/2 1675.

:l) Peder Haubolt, KgL og Univ. Boghdlr., f. i Rahlitz i Meissen, f ir’/10 1682, 
g. hl Margrete Pauls fra Husum i Slesvig. Deres Test. Sj. Reg. 30, 692. 
Jvfr. 10 * * * * * */9 1711. Bircherods Dagbøger 219. Stolpe: Dagspressen IL 113—14.

4) Till, til Hjemmevielse for Christoffer Hering og Kirstine Andersdatter 17/e 
1659. Sj. Reg. 24, 453.

51 Margrethe Kathrine Reimer, f. :,0/n 1643, f % 1683 (Dt. af Krigskommissær
Heinrich R. og Anna Hannemann). * 21/H 1667 Michael Wibe, Gehejme-
raad, Justitiarius (f. 1627, f 1690). Lassenius: Parentation üb. Fr. M. C.
Hr. M. Wiebes. Hafn. 1684. Prog. funebre over begge. Geneal. biogr.
Arkiv. 73—104.

<:i Sophia Charlotte Weiberg (Weigber), Dt. af Herman W., Christian V’s
Overkammertjener (f 1685) og Anna Lorents (f 1698). Joh. Lassenius:
Læirhsermon üb. S. C. Weigbers. Hafn. 1685. Lengnicks Stamt. Sj. Reg.
25, 236. H/10 1661.

’) Frederikke Wibe, DL af ovennævnte. Om hendes Død se: Breve fra Mich.
Wibe til Vilh. Helt (Ny kgl. Saml. Fol. 1323). „Je fis enterrer hier ma
tille Friderica qui mourut. Feu sa mere avoit predit quelque jours avant
sa mort qu'elle la suivreroit bien tost. (Brev. dat. 7c 1683).“
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(Fortsættes.)

Juny 20.
Sept. 4.
Oct. 8.

Johannes Ulrich. K. Ab. — D. g. (L 
Michel Mentz. C. — A. G.
Doctor Hammerich.1) K. G. — A. G.

Dee. 12. Jürgen Stielcke. K. — A. G.
n

18.
Johann Günther Weygber.* 2) C. — A. (L
Johann Ising sein Fr.3) K. — A. G.

28. Jürgen Zirtzau, Becker. Kh.

Spørgsmål og Svar.

SpørgsmaaL
IL

Kan der paavises nogen Slægtskabsforbindelse mellem den 
(1. 20. Marts 1679 adlede Assessor Fridench Merhlenhorg og den 
Capitain Christian Frederik Hechle nbury, der dode 10. Oct. 1729 
som Capitainvagtmester paa Kronborg? Denne skal ifølge Fa
milieoptegnelser være født 14. Juli 1677 i Byen Elsasz i Schlesien.

SrhølltT,
Jægermester, Marga ard pr. Odense.

12.
Der ønskes Oplysning om, hvorvidt Jagermester lians 

Bachmann (1674—1745), der 1709 blev gift med Overførsler 
paa Drendrupgaard Hans Arnold Jantzens Datter Anna Elisabeth 
Jantzen (begr. 30. Oct. 1710, 16 Aar gammel) og 1714 indgik 
andet Ægteskab med Kristine Margrethe Clasen (begr. 20. Dec. 
1745, 60l/2 Aar gammel), er i Slægt med Forvalter Hans 
Bachmann paa Højrupgaard (f 19. Dee. 1760), der 14. 0(4.

9 Frederik Hammerich; f. 17 „ 1628 i Altenburg, f Oct. 1683, Dr. med. i 
Leyden 1664k Dsk. Admiralitetsmed. -/7 1667. (Sj. Tegn. XXXVIII, 117, 
Prog. funebre. Ingerslev: Danmarks Læger I. 524.

9 Hofbager, Broder til ovennævnte Herman Weiberg (Weigber). Sj. Reg. 
24, 252. Specialia. Gehark. V.

3) Jvfr. 9; 1706.
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1740 ægtede Ellen Marie Scheel (jfr. N. R. Søkilde og Jørgensen, 
Hillerslev og 0. Hæsinge Sogne, S. 77; A. W. Scheel, Stamtavle 
over en Familie Scheel, S. 12; Personalia betræflende Fr. Baggerr 
S. 50).

I O. Nielsens „Malt Herred“, S. 12 og 124, omtales det, at 
Præsten i Føvling Jørgen Fogs Hustru Maren Bac hmann er en 
Datter af ovennævnte Jægermester Bachmann, men dette er 
urigtigt. Hun er født i Skodborg 12. Aug. 1711 og hendes 
Fader hed vistnok ogsaa Hans B. Hvad var han og hvorledes 
var han beslægtet med Jægermesteren? 1647 nævntes „Os elske
lige“ Hans Baclunand som boende paa en Gaard i Udesundby 
(Sjæll. Registre XXI, 669), var han deres Stamfader?

Nærmere1 Oplysning om disse Personer modtages med Tak af 
A. Jantzen,

Sognepræst i GjentoHe.

Svar paa Spørgsmaal.
XI.
a.

I Anledning af Spørgsmaalet om Skegten Labe (2. R. I, 
237; jvfr. 2. R. II, 154, og III, 75) skal j<‘g^ meddele Følgende:

Slægtem stammer ved, som Navnet tyder hen paa, fra Tysk
land, hvor Navnet allerede forekommer i Middelalderen. I Schle
sien. hører det oprindelig hjemme; derfra stammer i ethvert Til
fælde en gammel Adelsæt, som nævnes i det 15. Aarhundrede; 
denne Slægt har senere udbredt sig til Sachsen, hvor dem, saa- 
vidt bekjendt, uddøde paa Mandslinien med Christian Friederieh 
von Liebe i den første Halvdel af det IS. Aarhundrede1. Af 
denne Slægt har i det mindste 2 Mænd været i Norden, nemlig 
i Sverige som Officerer paa BO-Aarskrigens Tid. Der er derfor 
en Mulighed for, at et Medlem af samme Slægt kunde være 
kommen til Danmark, ligeledes paa 30-Aarskrigens Tid og være 
bleven Stamfader til den danske Slægt Liebe. Allerede paa 
Christian den 5te« Tid har Slægten været bosat i Danmark og 
synes da at have opholdt sig nogen Tid tilforn i Landet. — I 
Slutningen af det 17. Aarhundrede forekomme blandt tiere af
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Navnet 3 Mænd, som synes at være nær beslægtede, maaske 
Brødre, nemlig efternævnte I, II og III:

L Johann Melchior Liebe, maa være født omkring Aaret 1650, 
var Boghandler, har rimeligvis lært Boghandelen hos Peter 
Hauboldt og tik sammen med dennes Brodersøn Privilegium 
som Universitetsboghandler 25. Maj 1683. Han døde 1711 
og blev begravet paa Petri Kirkegaard 7. Septbr.. s. A. 
Han var gift med Charlotte Amalie Curtz, født c. 1660, 
t 1723. Johan M. L. havde mindst Børnene a—b.
a) Peter August L., var 1711 Underofficer ved Oberst Zepelins 

Regiment, tik 1713 Tilladelse til at lade sig vie til sit 
Næstsødskendebarn Urbana Magdalena Echorst.

b) Johann Friederich L., var 1711 Underofficer ved Oberst 
Zepelins Regiment. ).1

II. Jacob Gabriel Liebe, født c. 1656, f 1725, var Bogbinder, 
kom i Lære hos Oldermanden Joh. Kruse og blev udskreven 
som Svend 12. Februar 1689, var 1708 Oldermand for 
Lauget. Han havde mindst Børnene a b.
a) Johann Daniel Liebe, maa virre fodt c. 1693, var i Lære 

hos sin Fader og blev af denne udskreven som Svend 17. 
Maj 1711.

b) Georg Christian Liebe, maa virre født c. 1697, var i Lære 
hos Bogbinder Joh. Poppenhausen, blev Svend 1715, fik 
Borgerskal) 1731 og døde 1739. Hans Hustru maa være 
død inden 26. Octbr. 1711, da der blev holdt Skifte i deres 
fælles Dødsbo. Børn: 1) Johan Carl L.. døbt 21. April 1734; 
2) Charlotte Augusta L., døbt 18. Novbr. 1739.

c) Johan Christian Liebe, født c. 1703, var i Lære hos sin 
Fader, blev udskreven som Svend 26. Octbr. 1721.

III. Johann Daniel Liebe, maa være født senest imellem Aarene 
1670—80. Han angives i Frederiksberg Kirkebog at være 
Bogbinder, men hau findes intet Sted anført i Laugets Pro-

Til denne Gren af Lieber hører sandsynligvis: 1. Engelke Marthe Liebe, 
født c. 1715, t 1717, gift 4. Januar 1737 med Michael Johan Herbst, 
f. c. 1699, t 22. Ort. 1762 som Contreadmiral og Hohnens Chef. Fra 
dette Ægtepar nedstammer den danske Adelsslægt Herbst. 2. Urbana 
Margrethe Liebe, gift 27. April 1728 med Peter Klaumann, vistnok en 
Søn af Nicolaus Klaumann og døbt i Holmens Kirke 12. Febr. 1694. 
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tocoller, der dog førend Aaret 1725 ere meget mangelfulde’ 
eller rettere sagt saa godt som slet ikke findes. Ikke heller 
har jeg kunnet finde ham i Ligbogen i Petri Kirkearchiv, 
der dog ogsaa har mange Lacuner. Hvad selve Petri Kirke
bøger angaa, saa ere de, saavidt bekjendt, gaaede tilgrunde 
ved Stadens Brand 1728 og der existerer fra før denne Tid 
kun et mangelfuldt uautoriseret Uddrag af Kirkebøgerne, 
saaat Slægten Liebe vanskeligt vil kunne føres længere til
bage, da de Kilder, i hvilke man tænkeligt kunde søge Op
lysning, ere tilintetgjortp. Johann Daniel Liebe maa være 
død efter Aaret 1723, men inden 4. Octbr. 1728, da jeg 
finder hans Kone gift 2<^n Lang paa dette Tidspunkt. 
Johann Daniel L. var gift 17. August 1701 med Anna Mar
grethe Schlichtkrull, døbt 23. Juli 1682. Hun giftede sig 
2<len Gang med Bogbinder Johann Fried. Plier eller Plüer, 
født i Hannover c. 1693, indkommen til Danmark 1725, 
t 1767, begr. 22. April s. A. Anna Margrethe Plüer, født 
Schlichtkrull døde 8. Juli 1760.

Johann Daniel L. havde flere Børn, blandt dem kan 
nævnes:

Georg Julius Liebe, døbt i Frederiks! >erg Kirke den 18. Søndag 
efter Trinitatis 1710 „Jürgen Iulius“. Han kom i Lære hos 
sin Fader, tbi hans Stedfader Joh. Fried. Plüer (der vel sagtens 
har overtaget Joh. D. L.’s Forretning, der vel fulgte med Enken), 
udskrev ham som Svend. I Laugets Boger findes følgende: 
Anno 1728 d. 19. (Mhr. habe ich meinen Stiefsohn „Georg 
Julius Lieben“ vor unsern löblichen Amt ein und aus ge
schrieben lassen und vor einen erlichen Gesellen fry und 
loss gesprochen.

„Gott gebe ihm seinen Segen“ 
Joh. Fried. Plüer.

Anno 1758 4. Octbr. hat mein Vater Joh. Fried. Plüer 
vor öffnet er Lade mich lossgegeben und stett vor einen recht
schaffenen Gesell. „Dem lesus will ich bleiben, ich will zum 
Unterpfand, die Leib und Seel verschreiben: hier ist meine
eigene Hand:

Georg Iulius Liebe“.
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Han fik Borgerskab i. Januar 1734, blev senere kgl. Hof- 
bogbinder og døde 1778. Han var 2 (lange gift: 1) 25/5 1754 
med Marie Elisabeth de Ganiesi, f 1757, begr. n/H. Datter 
af Balthazar Martini de Ganiesi el. Garnitz, Borger og Eben- 
drejer*  i Kjbhvn. 2) 1759 med Helene Pothé, døbt i
Petri Kirke under Navn af „Magdalena“ 2°/10 1731, død 1795. 
[Datter af Abraham Pothé eller Potte, „Obermester ved det 
kongelige Manulacturhus udi Børnehuset paa Christianshavn“, født 
c. 1690, f 15/9 1760, og Anna Christine Jacobsdatter, død inden 
15. Octbr. 1737, hvilken Dag der blev holdt Skifte efter hende|.

Hofbogbinder Georg Jul. L. havde i begge sine ægte
skaber en stor Mivngde (23) Børn, hvoraf dog adskillige døde 
unge; blandt dem der overlevede- ham var:
a) Abraham Liebe, født 8. Maj 1766, hjennnedøbt af Pastor 

Münter 10. s. M., confirmeret 21. April 1780. Denne er 
altsaa den omspnrgte Abraham L., endskjunt han i Spørgs-’ 
maalet angives at være født 15. Maj 1765; men at det 
ikke kan være andre end denne Abraham L., derfor har 
jeg forlængst givet Spørgeren fyldestgjøreude Bevis.

Efterat have fremsat disse Oplysninger, vil jeg fremkomme 
med følgende Spørgsmaal:

1) Kan der paavises Forbindelse med den tydske Slægt Liebe? 
Kan Tidspunktet, paa hvilken den er indvandret, angives? 
Kan Nogen paavise mig en Mand af Slægten, der muligvis 
kunde være Fader til de af mig omtalte paa Christian den 
5.’s Tid levende Mænd?

2) Hvem er Johann Daniel Liebes Hustru Anna Margrethe 
Schlichtkrull, døbt 23. Juli 1682, en Datter af? Staar den 
danske Slægt Sc hlichtkrull i nogen Forbindelse med den 
pommerske Ridderslægt af samme Navn? (Lengnick’s Stam
tavle S. kjendes).

3) Kan der gives nogen Oplysning om Balthazar Martini de 
Garnitz, hvorfra han stammede, naar født, naar død, hvem 
var hans Kone? (Hvad der findes om ham i Kjbhvns. Di
plomatarium kjendes).

4) Hvorfra stammer Abraham Pothé?
5) Hvomaar blev Abraham Liebe viet til Sørine Franck?
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Enhver Besvarelse af ovennævnte Spørgsmaal modtages med 
Taknemlighed af

Cand. phih, Assistent F. C. Sommer, 
Smallegade Nr. 22, Frederiksberg.

b.
I Anledning af Herr Højosteretsadvokat Liebes Spørgsmaal 

i 2. Række 1. Bind S. 237, kan jeg herved meddele et Skifte
uddrag, der stadfæster Arkivfuldmægtig Thomles Formodning i 
2. R. 3. B. S. 75. Efter først at have eftersøgt Skiftet efter 
Georg Julius Liebe fra 1778, der imidlertid ingen Oplysning gav 
om dennes Børn, eftersom Enken, Helena Pothé, i Henhold til 
kgl. aabent Brev af 24. April 1778 (Sjæll. aabno Br. 1778 Nr. 
266) „siden hun med sine Stedsønner har affundet sigu fik Be
villing til at sidde i uskiftet Bo og skifte med Samfrænder og 
paa Grund deraf ikke opgav sine Børns Navne for Skifteretten, 
har jeg søgt Skiftet efter hendes Død, der indtraf den 31. Jan. 
1795 (Petri Kirkebøger i Kbhvn.) og fundet følgende Oplysninger 
i Hof- og Stadsrettens Forseglingsprotocol, 4. Række Litra C.

Forseglinger efter „Anseelige og Formuende Borgere samt 
Indvaanere, som Vexelerere, Grosserere, Apoteqvere, Viinhandlere, 
FabriqveuHT, Sukker-Raftinadeurer, Giestgivere, Bryggere, Bagere, 
Brændevinsbrændere og deslige med Forraad af adskillige Slags 
Vahre forsynede Borgere, samt alle bemidlede Folk, der leve af 
Deres Formue, og ikke ere i Rangen, samt deres Hustruer og 
Børn:

.A" 1795 den 31te Jan. indfandt Skifte Commissionen sig 
ved Fuldmægtig Saxild med Betienten Holm i Huset Nr. 25. i 
Lille Kongensgade i Anledning [af] nylig indkomne Anmeldelse 
om, at der i Dag ved Døden er afgaaet Helene Pothé, Enke af 
forhen afdøde Georg Julius Libe, Bogbindermester, for at tage 
hendes efterladte Bo under Skifte-Behandling. Herved var til
stede den afdødes Søn Bogbinder Mester Isach Liebe, som til- 
kiendegav, at den afdøde icke har været i andre Ægteskaber end 
det med den før afdøde Mand, efter hvem der i sin Tid har 
været holdet Skifte og at hun af dette Ægteskab har avlet og 
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efterladt følgende Børn nemlig: 1, en Søn Johan Friderich Libe, 
Bogbindermester her i Staden, 2, en Du Georg Julius Libe, som 
har faret til Søes fra Holland, og fra hvem der icke haves 
Kundskab i en 11 aars tiid, saa man icke veed, hvad enten han 
er levende eller død, 3, en Dito Abraham Libe, Glarmester i 
Christiania i Norge, myndig, 4, Comparenten Isach Libe, myndig 
og 5, en Datter Anna Kirstine i Ægteskab med Guldsmedmester 
Jonsen her i Staden, hvilke sagdes at være den afdødes eeneste 
Arvinger. Foruden ovennævnte Søn var tilstæde Sønnen Johan 
Friderich og Svigersønnen Guldsmed Jonsen“o. s. v.

Ved en senere Skiftesamling er Glarmester Abraham Liebe 
fra Christiania tilstede og underskriver i Protocollen.

Georg Julius Liebe fik ifølge Rentekammerets Bestallingsbog 
den 30. Aug. 1716 Bestalling som Hofbogbinder, blev (if. Lengnicks 
Kirkebogsuddrag) d. 25. Mai 1754 gift med Maria Elisabeth de 
Gamesi, som døde 1757, 30 Aar gammel (samme Kilde) og den 
2. Decbr. s. A. fik han Bevilling til at sidde i uskiftet Bo efter 
hende (Sjæll. aabne Br. 1757 Nr. 513).

I (4 Mandtal for Aar 1762 i Kongerigets Arkiv lindes med 
hans Haand antegnet som Beboere af Ejendommen Øster Kvarter 
Nr. 25: „Bogbinder Georg Julius Liebe, min Hustru Helene, f. 
Pothé, Søn Georg Christian, føed 1749, Søn Johan Friederich, 
fød 1750 d. 10 Januar, Datter Anna Christine, fød 1761 d. 16 
December“ [2 Svende, 1 Amme, 1 Pige, 2 Læredrenge, som 
ligeledes nævnes] „Huszet beboes af mig. G. I. Liebe“.

G. L. Grove, 
Cand. juris, Archivassistent.

XII.
Eftf‘r at allerede de foran Side 139 ff. meddelte Oplysninger 

om Sorenskriver Laurits Stub i Nordfjord og hans Familie vare 
trykte1, har jeg gjennem Hr. Forstmester Gløersen erholdt nogle 
gamle Familiepapirer til Laans, af hvilke det frem guar, at Fa
milien Stub, som af mig i Noten S. 144 formodet, i Virkelig
heden ogsaa nedstammer fra den Nils Stub, der først var Raad- 
mand, senere Borgermester og endelig Lagmand i Oslo. Ifølge 
en — forøvrigt temmelig slet — Copi eller Extract af en Op
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tegnelse, der fandtes blandt Hospitalsforstander Jørgen Halmsteds 
efterladte Papirer og som sees at skrive sig fra Jacob Stub selv, 
var nemlig denne en Søn af Christopher Stub, der igjen samme
steds angives at være en Søn af den nævnte Lagmand Nils 
Stub1). Christopher Stub var født i Oslo Pintseaften 1547 og 
døde der 9 Sept. 1630. Han blev 1581 gift med Kirsten Nils
datter „sal. Sømbous“, født i Oslo 15512), i i Eidsvold 10 De
cember 1635. Med hende havde han følgende 11 Børn: 1) Nils, 
født 21 October 1582. 2) Morten, født 2 Decbr. 1582 (vel 3: 
1583). 3) Peder, født 14 Februar 1585. 4) Barbra, født 3 April 
1587. 5) Anna, født 22 April 1589. 6) Palle, født 2 Mai 1591. 
7) Jørgen, født 19. August 1592. 8) Jacob, født 14 October 
1593. 9) Mads, født 20 Marts 1596. 10) Sønnøv, født 26 Marts 
1598 og 11) Maren, født 14 Juli 16)02. Sønnen Jacob Stub 
der, som nævnt, var født i Oslo 14 Oc tober 1593, blev af sine 
Forældre først sat i den latinske og senere i den danske Skole, 
hvor han blev saalænge, indtil han „noget saa næru kunde læse, 
skrive og regne. 1002 blev han sat i Tjeneste hos Nils Wærn, 
Fru Dorthe Juels Foged over Saugene i Tistedalen og var hos 
ham paa 2 Aar. Kom derfra til Alexander Papenhcdm, Lens
herre over Ide og Marker Len, og tjente ham som Dreng paa 
5 Aar, da han 1609 atter vendte tilbage til sine Forældre i Oslo. 
Her opholdt han sig nu til 1611, da Krigen med Sverrige ud
brød, og blev da udtagen til Soldat og lagt i Garnison paa 
Akershus. Om Sommeren 1612 blev han commanderet til Baahus 
og laa om Vinteren indkvarteret i Marstrand, indtil Freden blev 
sluttet 1613. Efter at være bleven aftakket reiste han med sin

9 Maaske har denne igjen været af den Familie Stub, hvortil Borgermesteren 
i Viborg Peder Stub (rfr. Breve og Aktstykker til Oplysning af Christian 
den Andens og Fredrik den Førstes Historie, S. 145 Noten) hørte. I alle 
Fald har Borgermester Nils Stub vistnok været dansk af Fødsel. Derpaa 
tyder ogsaa hans Forhold til Peder Hanssøn (Litie eller Basse), Høveds
mand paa Akershus. En anden Søn af Lagmand Nils Stub var muligens 
den Moyses (Moses) Stub, der 1609 var Foged i Hadeland og Land og 
hvis Søn Nils Stub var død før 1619. Moses Stub laa i 1619 i Proces 
med Fogden Lars Gram om Gaarden Steig i Frøens Præstagjeld.

2'l Et andet Sted i Optegnelsen angives hun at være født 15 Novbr. 1533; 
men dette maa aabenhart være fejlagtigt.
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Capitaine (Hwisteii Horst over Helsingør og Kjøbenhavn til Ro
stock, hvor han opholdt sig ** Aar; reiste saa til Danzig og 
senere til Gulland, indtil han Høsten 1615 atter vendte tilbage 
til Oslo, hvor han kom i Tjeneste hos sin Moster Maren Nils
datter, si. Christen Voss’s Efterleverske. Hos hende var han i 
2 Aar, indtil han 1618 tog Tjeneste hos Raadmand Peder Jo
hansens Enke i Oslo, hos hvem han forblev i 3 Aar som Foged 
over hendes Sage i Hvidebjørnelv. 1622 begyndte han at handle 
paa egen Regning, holdt sin egen Krambod i en ny Gaard, soin 
han byggede sig. Ved Oslo Brand 1624 mistede han alt hvad 
han eiede, og flyttede da til Gaarden Bohn i Eidsvold, hvor han 
boede et Aar, senere til Vollen, hvor han levede i 7 Aar og endelig 
til Baadshaug (Bodsaug), hvor han døde. Han var 2 Gange gift: 
1) 13 Novbr. 1624 i Oslo med Karen Andersdatter, f Paa Baads
haug 16 Juni 1648, og. 2) 11 Juli 1652 (trolovet paa Hoel i Næs 
Præstegjeld paa Hedemarken 22 Februar s. A.) paa Baadshoug 
med Anne Lauritsdatter. I He Egteskab havde han 6 Børn og 
med sin 2den Hustru 2 Sønner, nemlig: 1) Laurits, født paa 
Baadshoug 11 Juni 1653 (døbt i Eidsvolds Kirke 24 Juni s. A.) 
og 2) Palle, født paa Baadshoug 4 Juli 1656, f der 18 Novbr. 
1657. — Sønnen af 2Jet Egteskab Laurits Stub er den forhen 
omhandlede Hospitalsforstander i Oslo, Laurits Jacobsen Stub, 
der døde paa Oslo Hospital 12 April 1724. Hans Hustru Mag
dalena Axelsdatter And, var født den 27 Novbr. 1671 og døde 
i Oslo 24 April 1742 l).

E. A. Thomle.

XIII.

Endnu lidt om Familien Gram i Norge,

I dette Tidsskrifts 2<len Rækkes 2det Bind har jeg Side 64 ff. 
meddelt en Del Oplysninger om en norsk Slægt Gram, der imid
lertid ved senere Undersøgelser har vist sig i et enkelt Punkt at 
være ikke ganske rigtige. Jeg har derfor troet at burde rette 
de Misforstaaelser, jeg der har gjort mig skyldig i. Som det vil

x) Laurits Stub ug Hustru angives i Familiepapirerne viede 21 September 1681. 
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erindres, antoges det paa hint Sted, at den bekjendte Foged 
Lars Grams Datter Karen, der boede paa Grefsen i Næs Præste- 
gjeld paa Hedemarken endnu 1652, havde været gift med den 
Christen Gundersen, der i et Mandtal af 1665x) opføres som 
Eier og Bruger af Grefsen og som da angives at være 42 A. gL 
samt at have sin Hustrues 2de Brødre, Studenterne Laurits 
Nilsen Gram, 22 A. gi., og Mads Gram, 21 A. gi., i Huset. Jeg 
antog i denne Forbindelse videre, at det maatte bero paa en 
Feil i Mandtallet, at Konens Broder der kaldtes Laurits Nilssøn 
Gram istedetfor, hvilket jeg mente rigtigere, Laurits Lauritssøn 
Gram. Mandtallet har dog ogsaa heri ved nærmere Under
søgelse vist sig correct og det er saaledes de i Strid med Mand
tallet dragne Slutninger og det derpaa byggede Resultat, der er 
feilagtigt. — Af Bilag N» 6 ved Hedemarkens Fogderies Contri- 
butionsregnskab for 1696y) fremgaar det nemlig, at Karen Gram 
paa Grefsen var gift med den Nils Eriksen, der i Aarene 1627 
og 1628 forekommer som Foged over Hedemarkens (og Øster
dalens?) Fogderil * 3 4). I dette Egteskab havde hun 4 Børn, der 
samtlige optoge Moderens Familienavn Gram*)  nemlig: 1) Mads 
Nilssøn „Gram“, der var født paa Grefsen, men som ifølge et 
ved Christiania Bything i 1669 den 2<l*n  Januar optaget Things- 
vidne5) havde været i hollandsk Tjeneste, hvorfra han da var 
kommet til Christiania for „at søge Tjeneste under Militien“. 
Han havde her det Uheld den 20 December 1668 i Peder Nilssøn 
Gaarmands Værtshus at rage i Klammeri med Generalmajor 
Georg von Gorgas Skredder ved Navn Maas Feltmann, der var 
fra Lübeck og med hvem han i Selskab med flere andre Lübeckere 
havde spilt Kort, under hvilket Klammeri, der synes foranlediget 
at*  Maas Feltmann, han rendte en Kaarde tvers gjennem Brystet 
paa denne med den Følge, at han, da Barberen blev hentet, 

l) Rentekammeret: Præsternes Indberetninger til Titus Biilche: Næs Præste- 
gjeld paa Hedemarken.

■) Hedemarkens Fogderies Contributionsregnskab 1696 i RigsarchiveL
’) Akershus Lelmsregnskaber og Mandtaller 1627—29. (No. 78.)
4) Hedemarkens Fogderies Contributionsregnskab 1G96 Bilag No. 6,
5) Christiania Thingbug fur 1669 (Retsprotokol No. 157), fol. 1 ff.
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allerede var død. Under Tumulten benyttede Gram Ledigheden 
til at rømme og da man den næste Morgen kom for at gribe ham, 
var han intet Steds at finde og havde heller Intet efterladt uden 
nogle gamle Klæder, eftersom „han var en løs og ledig Person“. 
Som sedvanligt søgte han over Grændsen til Sverrige, hvor han 
tog Tjeneste og efterhaanden steg til Capitaine; havde „i sidste*  
Krig“ (Gyldenløvefeiden) tjent mod Norge. I Sverrige blev han 
gift med Catharina de Jardin, med hvem han havde mange smaa 
Børn, der efter hans Død med Moderen i 1696 vendte tilbage 
til Norge, for at kræve Arv efter Fasteren1). 2) Dorthe Nils
datter „Gram“, der døde 1689 paa Grefsen. Hendes Bo blev 
af Foged Hammer sekvestreret, men efter Ansøgning af Oberste- 
lieut. i Oplandske nat. Infreg. Ole Bruun, Capelian til Eidsvold. 
Johan Lobes og Handelsmand paa Bragernæs Erik Bølling, der 
som beslægtede i 3dæ og 4de Led med den Afdøde optraadte 
som hendes Arvinger, blev Sekvestrationen igjen ifølge Statholder 
Just Høegs Resol. af 18 Juli 1692 relaxeret og Boet mod Caution 
overdraget Oberstelieut. Bruun, der imidlertid igjen senere ifølge 
Statholderskabets Resolution maatte levere Boet fra sig til Mads 
Nilssøns Enke mod Fradrag af Omkostningerne. Enken kom 
dog ikke i Besiddelse af den hele Arv, da hun maatte affinde 
sig med Oberstelieut. Bruun ved at skjænke denne Gaarden Vold 
af Skyld 9 Skind2). Berthe Nilsdatter Gram paa Grefsen kaldes 
„SI. Oluf Prydtzes“3) og maa altsaa have været gift med ham, 
men tidligere vistnok ogsaa med Christen Gundersen, der i 1665 
opføres som Eier af Grefsen. Oluf Prydtz maa altsaa have været 
hendes 2<len Mand. 3) „Hederlig og vellærd“ Hr. Erik Nilssøn 
„Gram“, der døde ugift paa Gaarden Vold i Vangs Præstegjeld, 
hvor Skifte efter ham holdtes 4 Marts s. A.4) og 4) Lars Nilssøn 
„Gram“, der paa Skiftet efter Broderen kaldes „Hederlig og vel
lærd theologiæ Studiosus“ ligesom i det tidligere omtalte Mandtal,

9 Hedemarkens Fogderies Gontributionsregnskab 1696. Bilag No. 6.
2) Hedemarkens Fogderies Gontributionsregnskab 1696. Bilag No. 6. 

Personalia: Prydtz i Rigsarchivet.
4) Hedenfcrkens Skifteprotokol 1663—1673 (Retsprotokol No. 631) fol. 137> 
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men i 1696 benævnes „SL Lieutenant Lars Gram“. Han var 
da død uden at efterlade Børn *)-

E. A. Tliomle.

XIV.
I Anledning af Spørgsmaalet om Slægten Dybvad (se ovfr. 

S. 138 f.) har Hr. Forpagter Winkel paa Dybvad pr. Flauenskjold 
gjennem .Hr. Procurator N. Winther i Hjørring oplyst, at den 
næppe stammer fra denne Guard af Navnet Dyb vad, hvilken 
1734 ejedes og dreves af Jens Todberg og 1738 af dennes Enke.

Red.

Gaver.

Samfundf4 har modtaget:
fra Hr. Archivfuldmægtig E. A. Tlwnile hans:

Norske Rigsregistranter, XI, 1. Hefte. Christiania 1888, 8vo;
fra Hr. Sognepræst F. Bang hans:

To Bidrag til Tychonius’s Karakteristik; Aftryk af „Samlinger 
til jydsk Historie og Topogra’fi“ 1888, 8vo;
fra Hr. Ingenieurlieutenant H. Munthe hans:

Efterretninger om Familien Munthe, 3die (Slutnings-) Hefte.
Christiania 1888, 8vo;
fra Hr. Capitain IL Grandjean hans:

Stamtavle over Familien Holm. [Kjøbenhavn 1888], 4to.

f) Hedemarkens Fogderies Contribulionsregnskab 1696, Bilag No. G.
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Tillæg og Rettelser.

1ste Række, Bind IV.
Side 139, Linie 21: Halmsbøll, læs: Galmsbøll.

1ste Bække, Bind VI.
Side 262 Stamtavlen. Mellem Erik og Axel Ugerup er udfaldet et Led:

Henrik Ugerup til Vognø etc. f 1567. * Karen Iversdatter 
Jemskjeg, f 1587 (se 1. R. III S. 202, Stamtavlen). — Henrik 
Friis til Holme havde en Datter Anna Henriksdatter, * Haakon 
Thorsteinssøn til Egge, hvis Datter var Helga Haakonsdatter. — 
Engelbrekt Friis’s Hustru var af Slægten Krumme (ikke Bolt). 
— Ulf Germundssøns Søn hed Ulf (ikke Olaf), Datteren Gro var 
gift m. Nils Pederssøn. — Mogens Nicolai Handingmand var 

g. m. Ingeborg Larsdatter Steen. Hans Søster Maria Anna H. 
var g. m. Lieutn. Peter Christian Voigt. —

2den Bække, Bind II.
Side 308, Linie 11: Kontormønter, læs: Contomiater.

2den Række, Bind III.
Side 37, Linie 1 f. n.: 29 April, læs: 20 April. Samme Rettelse bør foretages 

paa Stamtavlen.
— 45, — 9: Tuse, læs: Fuse.
— 71, — 17—18: at hans „Svoger“ (o: Svigersøn), læs: at hans „Svoger“. 
— 77, — 4 f. n. Den her omtalte Jochum Christian Kruger omtales hos 

Kjær, Norges Læger, S. 25, som Kammerlakaj hos Christian 
VII, senere Inspecteur ved alm. Hospital i Kjøbenhavn.

— 139, — 9 f. n.: væsentlig; læs: væsentlig,
— 140, — 16. Efter: mindre end 4 Uger gi. tilføjes: Ved Testamente af 

27. Mai 1761, kgl. confirmeret 7. Aug. s. A., indsatte denne 
hans 2den Hustru hans 7 Børn af 1ste Egteskab til sine Ar
vinger, mod at de skulde udrede 20 Rdlr. til hendes Moder og 
Sødskende, fordi 1. hun selv ingen Børn havde, ei heller for
modede at faa saadanne, da hun var 55 Aar gi.; 2. Intet havde 
indbragt i Boet; 3. i sin 4 Aars Sygdom kjærligen var bleven 
pleiet af sin Mand og hans Børn og 4. fordi hun ikke ønskede at 
skaffe sine langt fraværende Slægtninge Bryderi og Bekostning.

— 141, — 12: efter Lysning tilføjes: (viet i Oslo Hospital 10 Juni 1706). 
— 143, — 16: (o: Lars Jacobssøn), læs: (o: Lars) Jacobssøn.
— 168, Anm. Linie 5. Ordene „eller Udgiverne“ udgaa.
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Werner, Adam Fred., Hofpoet, 281, 

289 f.
Wessel, Mathias, 287.
Wessendunck, v., Lambert, 291.
Westken, Engelbert, 271.
Wetlesen, Hans Jørgen, Gnrlmj., 263. — 

Hedevig Beathe, 263. — Karl Ulrik, 
Skibsrheder, 263. — Thora, 263.

Weyer, 99.
Wibe, Anne Christine, 239. — Anne 

Mgr., 239. — Frederikke, 292. — 
Michael, Gehrjmerd., 292.

Wiborg, Anne Kirst., 201. — Apolone 
Christensd., 201. — Familie. 192. 
— Hans Knudsen, 233. — Jens 
Olsen, 201.

Wiby. se Viby.
Wiedewelt, Hans, Murmest., 290. — 

Joh., 290.
Wiegmann, Henrik, 286, 289.
Wiel, Claus, 254.
Wieneken, Johanne Gertrude, 254*.
Wietz, Lorentz, 282, 284.
Wilcken, Valentin, Sadelmag., 274.
Wilde, Claus, 277. — Henrik, 286, 288.
Wilhelm, Landgreve af Hessen, 248.
Willemoes, Peter, 248.
Willumsen, Heinrich, Perlestikker, 277.

Wilster, Lucie Jacobe, 287.
Winding, Poul Etatsrd., 233.
Windt, de, Jan, 132.
Winge, Catharina, 201. — Riise, 58.
Winkel Forpagt., 304.
Winstrup, Anne Cathr., 229. — Peder, 

Bskp., 22t).
Winterfeld, v., Augusta Maria Elis., 282.
Winther, N., Procurat, 304.
Wisløw, Poul, Sorenskriver, 101, 104 ff.
With, Henrik, Organist, 195 ff. — Inger 

Marie, 197. — Marie, 197. — Mgr., 
197. — N. F. R., Præst. 213. — 
Pernille, 177. — R. C., Højeste
retsasses.. 80.

Witt, Claus, 283.
Witte, Jürgen, 276.
Witting, Priest, 11 f.
Wobitzer. Wobislaus, 168.
Wolf, Prof., 3.
Wrangel, Helvig. 112, 122. — Henrik, 

112.
Wroe, Martha Augustinusdat., 70. — 

Nikolaj, 271.
Wroblewski, Boghandler, 80.
Wuchter, Abraharn, Maler, 274, 277.
Wulff, Fred., Asses., 287.
Wulffgen, v., Balthas., Oberst, 289.
Wynkoop, Bradley, Advokat, 254*.
Wierenskjold. Conferentsrd., 29. —

Hedev., 29. — Karen, 29. — Lis
beth, 29. — Matthea Cathr.. 29.

Wærn, Nils, Foged, 300.
Wøldike, V., Prof., 214. — M., Prof., 

4. — P. R., Præst, 4.

Zachæus, Michael, Cantor, 290. 
Zackenholts, Cathrina Henning, 283. 
Zanders, Elisab., 283.
Zarbell, Christiane Mgr., 56. — Daniel 

Michael, Major, 56, 254*.  — Mi
chael, Skomager, 56. — Sarah 
Christ., 56, 254*.

Zepelin, Oberst, 61 f., 295.
Zernikow, Inger Dorth., 100.
Ziegler, Melchior, 289.
Ziegenhorn, Anna Birgitte, 250, 254*.  

— Anna Elisab., 250. — Joh. 
Georg., 250, 254*.

Ziemer, Anna, 284. — Jochim, 284. 
Zinzendorff, Greve, 134.
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Zirtzau, Jørg., 285, 290, 293.
Zumbusch, Hans, Stempelskærer, 274.
Ørsløv, 101.
Ørtz, Fred. Ludv.. Greve, 239.
Ørtzen, v., Elisab., 112.
Ørum, Anne Cathr., 93. — Chr., 87 f. 

— Chr., 106, 109. — Chr. Jesper, 
89, 95. — Esther, Dorth., 94 f., 
97, 100 ff. — Gertrud, 87 f., 100 f. 
— Karen Mathiasd., 109. — Lyth 

Mathiesen, Sorenskriver, 86 ff., 89 f., 
104. — Mathias, Sorenskriver, 87, 
89, 93, 96 f., 100 ff. — Rasmus, 
105. — Sidsel Christine, 87. — 
Sofia Amalia Isabella, 102 ff. — 
— Torborg Michelsd., 103 ff.

Øst, Prof., 4.
Østensen, Ole, Murmest., 207*.
Østerhus, Torborg, Michelsd. 103.
Øvergaard, Styrmand, 138.
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Fortegnelse over Medlemmerne af Samfundet for dansk-norsk 
Genealogi og Personalhistorie.

(December 1888).

1. Danske Medlemmer.

Hs. Maj. Kongens Haandbibliothek. 
Hs. Hajhed Prinds Hans af Slesvig-Holsten-Sanderborg-Glücksborg.

Aaby, V., Apotheker. Odder.
Aalborg Cathedralskoles Bibliothek.
Aalborg Stiftsbibliothek.
Aarhus Cathedralskoles Bibliothek.
Adeler, Cort S. Th., Baron. Kbh.
Adolph, J., Grosserer. Kbh.
Amtsbibliotheket i Akureyri.
Andersen, A.. Sognepræst. Tømme*  

rup pr. Kalundborg.
Andersen, Knud, Gaardejer. Søsum.
Arenstorff, Fr. von, Fideicommisbe- 

sidder. Overgaard.
Arntzen, E. E., Consul, Hofvinhand

ler. Kbh.
Athenæum, Læseselskab. Kbh.
Aumont A., Stud. mag. Kbh.
Balslev, C. F., Biskop. Ribe.
Bang, F. S., Etatsraad, Bankkasse

rer. Kbh.
Bang, Vilh., Sognepræst. Føvling.
Barfod, Fr., fhv. Archivfuldmægtig.

Kbh.
Barfod, Imm., Provst. Vaabensted.
Barfod, H. P., Hospitalsforstander.

Aalborg.
Basse, M. A., Cand. jur. Aarhus.

Bauditz, Capitain, Kammerjunker. 
Kbh.

Benzon, A., Frøken. Benzen.
Benzon, C., Kmhr., Overpræsident.

Kbh.
Berner Schilden, Kmhr. Clausholm.
Bidstrup, Julius, Lærer. Kbh.
Bille-Brahe, C., Stiftamtmand, Kam

merherre, Baron. Kbh.
Bille-Brahe, Baronesse. Egeskov.
Bille-Brahe-Selby, Greve, Kammer

herre. Hvedholm.
Binzer, O., Sognepræst. St. Jørgens- 

gaard.
Bondesen, B. Skolelærer. Ellested.
Bondesen, J. M. G., Provst. Roes

kilde.
Bornemann, C., Cand. jur. Kbh.
Boserup, J. J., Læge. Borup.
Brasch, Chr. H., Præst. Kbh.
Breinholt, C., Dampskibsexpediteur. 

Esbjerg.
Bricka, C. F., Archivsecretair. Kbh.
Brock, P., Dr. phil., Slotsforvalter.

Kbh.
Brockenhuus-Schack, Greve, Kam-
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merherre, Amtmand. Svend
borg.

Brøndsted, Ch., Cand. phil. Kbh.
Burman Becker, G., Fuldm. i Cul- 

tusministeriet. Kbh.
Biilow, fhv. Raadmand. Hellerup- 

lund.
Bähr, J., Fuldm. ved Vemmetofte 

Klosters Godscontoir.
Bøgh, Nicolai, Cand. phil. Kbh.
Bøgh, Justitsraad, Godsforvalter. 

Tranekjær.
Carlsen, Emmy, Stiftsdame. GI.

Kjøgegaard.
Cederfeld de Simonsen,Provst. Randers.
Colding, T. A., Cand. polyt., Inge

nieur. Kbh.
Collin, Edgar, Literat. Kbh.
Cramer, V. R., Godsinspecteur. Vin

dt‘kilde.
Crone. A., Præst. Herrested.
Crone, F., exam. jur. Nyborg.
Dahlerup, Præst. Øster Ulslev.
Danneskjold Samsøe, H. E. D., Grev

inde. Brattingsborg.
Dorph, H. P. R., Sognepræst. Øster 

Egesborg.
Drechsel, G. V. L., Etatsraad. Kbh.
Diiring-Rosenkrantz, Baron, Hofjæger

mester. Tulstruplund ved Fre
densborg.

Dændler, Overretssagfører. Odder.
Elvius, S., Ass. i Livsforsikringsan

stalten af 1871. Kbh.*)
Engelstoft, C. T., Dr. theol., Biskop. 

Odense.
Erslev, K., Professur, Dr. phil. Kbh.
Estrup, Godsejer. Conseilspræsident, 

Finantsminister. Kbh.
Fasting, Chr. D., Overretssagfører. 

Nakskov.
Fndericia, J. A., Dr. phil. Kbh.
Friederichsen, P., Jægermester. Kjær- 

strup.
Friis, C., Cand. phil. Kbh.
Friis, L., Landinspecteur. Kalund

borg.

Frijs, Krag-Juel-Vind-, Greve», Kmh.
Boller.**)

Fuglede, Læge. Billinge.
Fyens Stifts literaire Selskab. Odense.
Fyens Stifts Læseforening. Odense.
Gad, G. E. C., Universitets-Boghdl.

Kbh.
Garnisonsbibliotheket. Kbh.
Gjellerup, S. M., Bibliotheksassistent.

Kbh.
Glückstadt, J., Etatsraad, Bankdi- 

recteur. Kbh.
Gottschalch, J., Enkefrue. Kbh.
Graae, G., Proprietair. Kbh.
Gram, H., Cand. jur. Kbh.
Grandjean, H. F., Capitain. Nyborg.
Gravenhorst, G. J. A., Jernbaneassi

stent. Kbh.
Groth-Petersen, P., Procura tor. Faa

borg.
Grove, G. L., Cand. jur., Archivas

sistent. Kbh.
Grüner, G., Kammerherre. Raun- 

strup.
Grønvald, Fr., Assistent. Kbh.
Guldbrandsen, V. A., Kasserer i

Livsforsikringsanstalten af 1871. 
Kbh.

Gyth, Herredsfuldmægtig. Kalund
borg.

Hagemann, H. A. K., Sognepræst i 
Vinding.

Hagen, S., fhv. Musikhandler. Kbh.
Hagerup, E., Boghandler. Kbh.
Hages Legat. Nykjøbing p. F.
Hannover, J., Underbibliothekar.

Kbh.
Harbou, F. W. H., Capitain. Kbh.
Harbou, J. W. A., Generalmajor.

Kbh.
Harder, Fr. Carl Chr., Kammerraad. 

Kbh.
Hegermann-Lindencrone, Generalleiut- 

nant, Kmhr. Kbh.
Heimann, F. Brygger. Svanholm.
Heltzen, Stiftamtmand, Kammer

herre. Odense.

*) Livsvarigt Medlem uden Kontingent efter Bestyrelsens Beslutning af 6. Marts 1880.
•*) Har indbetalt 100 Kr. én Gang for Alle.
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Herlufsholms Skolebibliothek.
Hiort, Forvalter. Boderup.
Hiort-Lorenzen, H. R., Redacteur.

Kbh.
Hirschsprung, Bernhard, Grosserer. 

Kbh.
Hirschsprung, Heinrich, Grosserer.

Kbh.
Holm, L., Kapitain i Flaaden. Kbh.
Holm, J., Borgmester, By- og Her

redsfoged. Middelfart.
Holm, Chordegn. Nykjøbing p. Fal

ster.
Holmblad, J. P., Etatsr., Fabrikejer. 

Kbh.
Horsens lærde Skoles Bibliothek.
Hvass, A. N., Skolelærer. Hvam.
Hvass, F., Etatsraad. Randers. 
Hest, A. F., Justitsraad. Kbh. 
Hest, Chr., Hof-Boghandler. Kbh. 
Hest, H. E., Borgmester, Byfoged.

Hjørring.
Heyer-Meller. E., Provst. Kjelstrup.

Ingerslev, V., Districtslæge. Præstø. 
Isberg, S. W., Grosserer. Kbh.
Jantzen, A., Sognepræst. Gjentofte.
Jensen, Typograph. Nykjøbing p.

Falster.
Jensen, S. H., Districtslæge. Grind

sted.
Jessen, L. P., Lieutenant. Aarhus.
Juel, K. F., Kammerherre. Juels- 

berg.
Juel-Brockdorff, T., Baron, Kammer

herre. Valdemars Slot.
Jørgensen, Stud. jur. Kbh.
Jørgensen, A. D., Geheimearchivar.

Kbh.
Jørgensen, S., Skolelærer. Kistrup. 
Kall, M. D. N., Postmester. Kbh.

Kauffmann, H., Generallieutenant å la 
suite, Kmhr. Kbh.

Klein, C., Fuldmægtig. Kbh.
Klein, Rudolph, Boghandler. Kbh.
Knudtzon, N. H.. Grosserer. Kbh.
Krabbe, C., Herredsfoged. Kjellerup.
Krarup, Fr., Registrator. Kbh.
Krigsministeriets Archiv. Kbh.
Kringelbach, G. Contoirchef. Kbh.

Langkilde, C. V., Proprietair. Tven
strup.

Leemeyer, J., Inspecteur. Kbh.
Leschly, Capitain. Aarhus.
Lesser, J. A. L., Capitain. Kbh.
Levetzow, Kmjkr., Herredsfoged.

Kjerteminde.
Liebe, C., Højesteretsadvocat. Kbh.
Lillienskiold, P. A. M., Højesterets

assessor. Kbh.
Lillienskiold, H. P. J., Skovtaxator.

Kbh.
Lind, H. D., Præst. Odense.
Lindegaard, Hofjægermester. Lyk

kesholm.
Linnemann, S., Conferentsraad, Bank- 

directeur. Kbh.
Lissau, F. D., Godsforvalter. Kbh.
Lowzow, A. v., Jægermester. Slet- 

tegaard.
Lund, Troels, Professor, Dr. phil.

Kbh.
Lüttichau, C., Kammerherre. Tjele.
Lynge, H. H., Boghandler. Kbh.
Løvenskiold, C. L.. Over-Hofmarskal.

Kmhr. Kbh.
Malling, Grosserer. Kbh.
Mansa, C., Godsejer. Kbh.
Matzen, H., Dr., Prof. jur. Kbh.
Meidell, Fr., Capitain. Kbh.
Meldahl, F., Etatsraad. Kbh.
Mollerup, W., Dr. phil. Kbh.
Moltke, E., Kammerherre, Greve.

Nørager.
Moltke, F., Overauditeur, Birkedom

mer. Fredensborg.
Müller, H. E., Stud. mag. Kbh.
Munthe af Morgenstierne, O. von, Ca

pitain, Kmjkr. Kbh.
Mynster, C., Læge. Kbh.
Møller, H., Sparekassekasserer.

Odense.
Møller, Olaf, Cand. jur. Aarhus.
Neuhaus, L. C., Overtoldinspecteur.

Kbh.
Nielsen, A. H., Pastor emer. Aal

borg.
Nielsen, C. F., Sognepræst. Odden.
Nielsen, O., Dr. phil., Archivar. Kbh.
Nutzhorn, Cand, theol. Askov.
Nyrop, C. Professor. Kbh.



330

Obel, Th., Kjøbmand. Helsingør.
Oldenburg, V., Birkedommer. Kbh.
Olrik, P. C. S., Consul. Kbh.
Olufsen, A. F. O. H„ Premierlieute

nant i Livgarden, Kmjkr. Kbh.
Paulsen, Cand. pharm., Bryggeriin- 

specteur. Kbh.
Petersen, A., fhv. Skolelærer. Kjøge.
Petersen, Carl, Boghandlermedhjæl

per. Slagelse.
Petersen, Henry, Dr. phil. Kbh.
Petersen, H. G., Overpostmester.

Kbh.
Petersen, T. G., Præst. Ourø.
Petersen, Thorvald ♦ Cand, theol. 

Kbh.
Post, Knud Trolle, Godsejer. Vi- 

borggaard.
Prip, Præst. Værum.
Quaade, C. F. P. C., Kmjkr., Cand, 

jur. Kbh.
Qvistgaard, Erh., Cand, theol. Kbh.
Randers lærde Skoles Bibliothek.
Rantzau, Greve, Hofjægermester.

Rosenvold.
Rasmussen, O. F. C., Etatsraad, 

Godsforvalter. Jettehøj.
Reedtz-Thott, Kammerherre, Baron.

Gaunø.
Reitzel, Carl, Boghandler. Kbh.
Reventlow, Grevinde. Christians- 

sæde.
Ribe Cathedralskole.
Richter, J. C. L., Sognepræst. Ring

give.
Richter, V., Overretssagfører. Kbh.
Rigsdagens Bogsamling. Kbh.
Rist, P. F., Capitain. Kbh.
Rosen, Kammerherre. Henriksholm.
Rosenstand, Fr., Gehejme-Etatsraad, 

Cabinetssecretair. Kbh.
Rosenørn, E. E.. Gehejme-Conferents- 

raad, Kmh. Kbh.
Rosenørn, M. H., Gehejme-Confe- 

rentsraad, Kmh. Kbh.
Rosenørn-Lehn, E., Baron, Hofjæ- 

germ. Hvidkilde.
Rosenørn-Lehn, Baron, Udenrigsmini

ster, Kmhr. Kbh.
Rützow, T. A. N., Boghandlermed

hjælper. Kbh.

Rørdam, G., Fuldmægtig. Kbh.
Rørdam, H. F., Dr. phil., Sognepræst.

Lyngby.
Scavenius, Godsejer, Cand. jur. Voer- 

gaard.
Scavenius, J. F., Kmhr., Cultusmi- 

nister. Gjorslev.
Scheel, F. C. R., Greve. Rygaard.
Schierbech, V., Overretssagfører. 

Kbh.
Schlegel, F., Gehejmeconferents- 

# raad. Kbh.
Schmidt, L. H., Præst. Kbh.
Schmidt, Vald., Professor. Kbh.
Schou, H. A., Cand. mag., Bestyrer.

Hinnerup.
Schulin-Zeuthen, C. J. W., Greve, 

Hofjægermester. Tølløse.
Schurmann, J. C., Dr. theol., Profes

sor. Skaarup.
Sc h wen n, Rud., O v erretssagfører. 

Aarhus.
Schytte, A. Th., Kmhr., Hofjæger

mester. Bygholm.
Schøller, Jægermester. Margaard.
Schønberg, K., Boghandler. Kbh.
Schøtz, Brygger. Odense.
Segelcke, Th. R., Professor. Kbh.
Schested, K., Fuldmægtig i Inden

rigsministeriet.
Sjællands Stiftsbibliothek. Roskilde.
Skrike, A., Gehejmelegationsraad.

Kbh.
Smith, C. N., Provst. Kbh.
Smith, F., Læge. Kbh.
Sommer, F. C. V., Cand. phil. Kbh.
Sommersted, A. V., Overkrigscom- 

missair. Kbh.
Sorø Academies Bibliothek.
Stampe, H., Kmhr., Baron. Nysø.
Steinmann, General, Kmhr. Tybjerg- 

gaard.
Stemann, Hofjægermesterinde. Hel

singør.
Steensen-Leth, Hofjægermester. Høj

ris.
Storck, H., Architect, Professor. 

Kbh.
Strøm, G., Sognepræst. Marslev.
Studenterforeningen. Kbh.
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Suensen, Hans, Cand, polit. Kbh. 
Sørensen, C. Th., Capitain. Kbh.
Sorensen, J., Proprietair. Dalsgaard.
Sorensen, S. A., Capitain. Kbh.
Thiele, Joh., Assistent. Kbh. 
Thiset, A., Archivassistent. Kbh.
Tholle, Th.H. J., Sognepræst. Marstal.
Thorkelin, B. F. J., Oberst. Kbh.
Thorson, E. M., fhv. Underbibliothe- 

car. Kbh.
Tilemann, H. Chr. G., Godsinspec- 

teur. Mosager.
Tillisch, W., Stiftsdame. Kbh. 
Topp, A. L., Grosserer. Kbh.
Treschow, F., Frøken, Lyngebæks- 

gaard.
Tvermoes, F. E. T., Overretsproc. 

Kbh.
Tonder, J. N., Læge. Jerslev.
Udenrigsministeriet.
Ulrich, G., Directeur. Kbh.
Urne, Axel, Fuldmægtig. Kbh.
Ussing, Algreen-, Tage, Cand, juris.

Kbh.
Wad, C., Overlærer. Kbh.
Wad, G. L., Cand, polit. Kbh.

Wad, M., Præst. Korsør.
Wadum, E. J., Procurator. Veile.
Vahl, J., Provst. Nørre Alslev.
Vahl, Joh., Underbibliothecar. Kbh.
Wal leen, Alphonse, Baron. Bjerg- 

bygaard.
Wandall, Bertram, Kjebmand. Aar

hus.
Vedel, S., Fuldmægtig. Kbh.
Wegener, C. F., Gehejmecffrd. Kbh.
Wendt, Henrik. Kbh.
Westergaard, H., Professor v. Univ. 

Kbh.
Vind, Sophus, Hofjægermester. San- 

derumgaard.
Winstrup, L. A., Justitsraad, Byg- 

ningsinspecteur. Kolding.
Winther, Niels, Procurator. Hjørring.
Wittrock, H. G., Stationsforv. Hjør

ring.
Volquartz, J. C., Cand, phil., Han- 

delsrontoirist. Kbh.
Wroblewski, O., Boghandler. Kbh.
Zyphen-Adeler, G. C., Baron. Kbh.
Zyphen-Adeler, Kammerherre, Baron.

Dragsholm.

II. Norske Medlemmer. 
(April 18öS).

Aall, Nils, Brugsejer. Ulefos.
Andersen, Sev. Chr., Generalconsul.

Christiania.
Andersen, V. C. H., Overlærer. Fre- 

derikshald.
Angell, H. B., Sagfører. Bergen.
Angell, Jonas, Districtslæge. Nedre

Stjørdal.
Arbo, P. N., Historiemaler. Chr.
Arendals offentligelSkoles Bibliothek.
Arentz, N. P., Overlærer. Trond- 

hjem.
Arnesen, M., Adjunct. Ljon pr. Chr.
Aschehoug, T? H., Professor. Chr.
Athenæum, Chr.
Aubert, Otto, Advocat. Chr.
Augestad, Arnt, Læge. Brandbo.

Bachke, Fritz M., Kjøbmand. Trond- 
hjem.

Beer, Martin, Sorenskriver. Fron.
Bendixen, B. E., Skolebestyrer. Ber

gen.
Bergens Arbejderforening.
Bergens Museum.
Bergens offentlige Bibliothek.
Birkeland, M., Rigsarchivar. Chr. 
Blich, W., Overcontroleur. Bergen. 
Boeck, Th., Kgl. Fuldmægtig. Chr. 
Broek, A. L., Adjunct. Chr. 
Brodtkorb, Enkefrue. Kjørbo. 
Brønlund, Dispacheur. Arendal. 
Buck, F. B., Kjøbmand. Trondhjem. 
Budde, C. P., Livmedicus. Chr.
Bugge, J. 0., Skibsrheder. Mandal.
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Bugge, K. L., Advocat. Chr.
Bull, N. R., Secretair. Chr.
Bull, Chr., Distrietslæge. Evje.
Bye, Erik, Underofficier. Trondhjem.
Cammermeyer, Alb., Boghl. Chr. 
Campbell, J. H. S. Bergen.
Cappelen, J. H., Contoirchef. Chr.
Christie, E. C. B., Architect. Trond

hjem.
Collett, A., Bureauchef. Chr.
Collett, Amtmandinde. Chr.
Collett, Nicoline, Frøken. Chr.
Collin, Jens, Telegraphbestyrer. 

Hammerfest.
Conradi, A., Frøken. Chr.
Daae, L., Statsraad. Chr.
Daae, L., Professor, Dr. Chr.
Dahl, L., Medicinaldirecteur. Chr. 
Dahll, Teilet*,  Bergmester. Kragerø. 
Dahll, L. C., fhv. Statsraad. Chr. 
Dannevig, Marinecapitain. Chr.
Delgobe, Chr., Directeur. Chr.
Diesen, G. F., Lieutenant. Heddrland.
Dreyer, O. A., Forstander. Trond

hjem.
Eriksen, A. E., Rector. Tromsø.
Fay, P. J. N., Kgl. Fuldmægtig. Chr.
Fleischer, Overtoldbetjent. Christi

anssand.
Flood, J., Pharmaceut. Chr. 
Frederikshalds Stadsbibliothek.
Fridrichsen, J. C., Cand. Trondhjem.
Galtung, J., Læge. Moss.
Giertsen, J. Chr., Kjøbmand. Bergen. 
Gram, Antoinette, Fru. Chr.
Gram, H., Sorenskriver. Sarpsborg. 
Gregersen, J., Cand. phil. Heggen. 
Grüner, H. J. R., Oberstlieutenant. 

Frederiksstad.
Grüner, J. Lieutenant. Chr.
Hagemann, T., Kgl. Fuldmægtig. Chr. 
Hagemann, Forstassistent. Alten. 
Hald, J., Overlæge. Chr.
Halvorsen, J. B., Redacteur. Chr.
Hansen, Chr., Skibsfører. Frederiks- 

hald.
Hanssen, Johan, Assurance-Directeur. 

Arendal.
Harboe, E., Overretssagfører. Hamar.
Hartmann, G., Rektor. Skien.
Heiberg, H., Godsejer. Amble.

Hesselberg, F„ Cand. Chr.
Holmsen, Bureauchef. Chr.
Holst, Valborg, Frøken. Chr.
Hopstock, J., Havnefoged. Bergen.
Hornemann, R., Justitiarius. Trond- 

hjem.
Huitfeldt, G., Overretssagf. Moss.
Huitfeldt, H., Consul. Trondhjem.
Huitfeldt, L, Consul. Trondhjem.
Huitfeldt-Kaas, H. J., Archivfuldm.

Chr.
Høegh, Sofie, Frue. Porsgrund.
Johannessen, Chr. N., Kjøbm. Trond

hjem.
Johnson, Gisle. Professor. Chr.
Kallevig, M., Consul. Arendal.
Kervel, D. van, Sognepræst. Ørskog.
Kielland, Axel, Cand. jur. Chr.
Kielland, G. B., Ingenieur. Frede- 

rikshald.
Kiær, Fr., Kgl. Fnldmægtig. Chr.
Klingenberg, R., Marinecapitain. Hor

ten.
Knagenhjelm, Cand. Chr.
Knolf, R., Kjøbmand. Trondhjem.
Knudsen, K. O., Toldbetjent. Laurvig.
Lampe, J. F., Provst. Bamble.
Landgraf, J., Skoleinspecteur. Grim

stad.
Lange, A. J., Boghandler. Chr.
Lassen, W., Bureauchef. Chr.
Lippe, v. d., Stadsconducteur. Bergen.
Lorange, A. L., Conservator. Bergen.
Lund, A. D., Forstmester. Hal- 

vardmo.
Lund, Jacob, Adjunct. Drammen.
Lundh, Otto Gr., Archivfuldm. Chr. 
Lystrup, J., Kjøbmand. Drammen. 
Løvvig, Chr., Lensmand. Sveen.
Michelet, Oberstlieutenant. Chr.
Moss, Politimester. Frederikshald.
Munthe, H., Ingenieurlieutenant.

Frederiksstad.
Nielsen, Yngv., Dr. phil. Chr.
Nygaard, Fr. Boghandler. Bergen.
Paus, Chr., Kjellestad ved Brevik.
Petersen-Foss, B., Frue. Arendal.
Pihl, O., Directeur. Chr.
Rasch, A. W., Cand. phil. Chr.
Rigsarchivet. Christiania. 
Ring. L, Corpslæge. Chr.
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Roosen, H., Postmester. Laurvig.
Rosenvinge, A. F., Telegraphsta- 

tionsbestyrer. Korsnæs.
Rumohr, Claus. Fronningen.
Rygh, Carl, Adjunct. Trondhjem.
Rygh, O., Professor. Chr.
Samuelsen, G., Bankkasserer. Dram

men.
Schielderup, W., Student. Bergen.
Schiøtt, H. K., Adjunct. Chr.
Schrøder O., Sagfører. Arendal.
Schweigaard, C., fhv. Statsminister.

Chr.
Schweigaard, J., Læge. Chr.
Schonberg, M.t Professor. Chr.
Selmer, H. L., Cand. jur. Chr. 
Selmer, J., Byfoged. Hammerfest.
Selskab, det norske. Chr.
Selskabet „den gode Hensigt“. Bergen.
Sibbern, V.. Capitain. Værne Kloster.
Simonsen, P., Kjobmand. Chr.
Sommerfeldt, H., Krigscommissair.

Trondhjem.
Sommerschieid, J., Consul. Namsos. 
Stabeli, G., Cand. phil. Trondhjem.

Stabeilt F. W., Læge. Bergen.
Stang, N. A., Grosserer. Frederiks- 

hald.
Storm, G., Professor. Chr.
Stub, Kr., Læge. Kragerø, 
Sundt, M., Cand. mag. Chr.
Taranger, A., Archivassistent. Chr.
Thaulow, Dr. Mpdum.
Thomle, A., Assessor. Chr.
Thomle, E. A., Archivfuldm. Chr.*)  
Thrap, D., Sognepræst. Chr.
Thurmann, E. G., Ingenieur. Dram

men.
Tonsberg, C., Generalconsul. Chr. 
Universitetsbi bliotheket. Chr.
Wessel-Berg, A. Kongsvinger.
Videnskabers Selskab, Kgl. norske.

Trondhjem.
Winge, Axel. Consul. Chr. 
Væringsaasen, Helge. Elverum.
Zahl, J. E., Handelsbetjent. Chr. 
Zeier, Johan, Sagfører. Hamar. 
Ziegler, R., Capitain. Veblungnæs. 
Østgaard, H. R., Lensmand. Lom. 
Øverland, O. A., Archivassist. Chr.

III. Svenske
Bibliotheket, d. Kgl. Stockholm.
Klingspor, C. A., Ritmester. Stock

holm.
Ljungmann, Axel Vilh., Dr. phil. 

Tjørn.

Medlemmer.
Quistgaard, A., Ingenieurlieutenant, 

Hulvik.
Schlegel, Bernhard. Stockholm.
Universitetsbibliotheket i Lund.

IV. Udenlandske Medlemmer.
Kaas, Ivar, Baron, Budapest. I Pontoppidan, H., Generalconsul. Ham- 
_________________ I borg.*)

*) Har indbetalt 100 Kr. én Gang for Alle.
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Bestyrelsen for „Samfundet for dansk-norsk Genealogi og 
Personalhistorie“ bestaar for Tiden af (de med Stjerne mærkede 
udgjøre Skriftudvalgene):

i Norske Afdeling:

Fhv. Adjunct Arnesen, 
Kgl. Fuldmægtig Boeck, 
Bureauchef Collett*,  Secretair, 
Professor, Dr. Daae, 
Archivfuldmægtig Huitfeldt-Kaas*,

Formand,
Provst Lampe,
Oberstlieutenant i Generalstaben 

Schnitler,
Archivfuldmægtig Thomle*.

i Danske Afdeling:
Archivsecretair Bricka*,  
Assistent Elvilis, 
Biskop, Dr. Engelstoft, 
Gehejmeconferentsraad, Overhof

marskal, Kammerherre, Major 
Lavenskiold,

Archivar, Dr. Nielsen*,
Gehejmeconferentsraad, Kammer

herre Rosenern, Formand,
Sognepræst, Dr. Rardam*,  
Gehejmelegationsraad Skrike, 
Cand, polit. Wad, Secretair.

I Samfundets Bestyrelse er ingen Forandring foregaaet i 
Aaret 1888.

Samfundets Regnskab for 1887 er aflagt af dets Commis- 
sionair, Boghandler Rudolph Klein, og derefter revideret af den 
norske Bestyrelse, der godkjendte det. Hvorledes de enkelte 
Summer fordele sig paa Indtægt og Udgift, vil sees af følgende 
Oversigt:

Indtægt:

Restancer fra forrige Aar............................   . . 360 Kr. 48 Øre
Understøttelse fra Cultusministeriet................ 300 — „ —
Indskrivnings- og Medlemsbidrag, 4- Rabat til 

Forhandlere.............................. 2400 — 62 —
Solgt af Tidsskriftet............................................. 52 — 31 —
Skylder Boghandler Klein d. 31. Decbr. 1887 439 — 88 —

3553 Kr. 29 Øre



335

Udgift:

Skylder Boghandler Klein d. 1. Jan. 1887 . . 679 Kr. 71 Øre
Forfatter- og Redacteurhonorar....................... 914 — 82 —
Trykning, Heftning m. m..................................... 1560 — 97 —
Forskjellige Udgifter............................................. 62 — 52 —
Retour, Restancer og Tab, som afskrives... 74 — 27 —
Restancer, som overføres til næste Aar .... 261 — „ —

3553 Kr. 29 Øre

Paa Samfundets Sparekassebøger indestaar for Tiden (De
cember 1888) henholdsvis 79 Kr. 49 Øre og 8 Kr. 75 Øre med 
paaløbne Renter (jvfr. foregaaende Bind S. 334), hvorhos be
mærkes, at sidstnævnte Beløb (Rente for Decb. Termin 1888 af 
Samfundets Indskrivningsbevis) har maattet indsættes paa en ny 
Sparekassebog, idet Sparekasserenten er bleven nedsat og nye 
Indskud som Følge deraf ikke modtages paa de ældre Bøger.

Den ovfr. S. 78 omtalte Samfundet skjænkede Gave af 
1000 Kr. er indsat til Forrentning i Sparekassen for Kjøbenhavn 
og Omegn under Mærket „En Unævnts Legat til Samfundet for 
Dansk-Norsk Genealogi og Personalhistorie“.
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Livserindringer, ved hans Søn Provst 6’. N. Smith.................. 1
Optegnelser om Familierne de Tonsberg og v. Tritzschler, ved Archiv- 

fuldmægtig H. J. Huitfeldt-Kuas (med en Stamtavlel...................26
Optegnelser om Slægten Harbou eller Hardebou, ved Capitain H. 1K. Harbou 

(med en Stamtavlel.................................................................... 39, 236
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Uddrag af norske Kirkebøger, ved Archivfuldmægtig E. A. Thomle (fortsættes I 81
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Et Brev fra Student (siden norsk Statsraad) E. R. Møinichen, ved Pro

fessor, Dr. L. Daae ................. 267
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Uddrag af St. Petri Kirkes Begravelsesregnskaber for Aarene 1667 
— 1725, ved stud. mag. L. Bobé (forts. I.................................................. 271
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4. Om Anna, Hans Hansen Holm’s, af Directeur C. Delyobe ... 72
5. Om Toldkasserer Hans Christopher Nøragers Hustru, af Samme . 73
6. Om Studenterne Thøger og Hans Andersøn, af Samme .... 73
7. Om Kjøbmand Tørres Christensen Nedenes, af Skibsrheder J. 0.

Buyye ..................... 73
8. Om Slægten Sommer, af Assistent F. C. Sommer................................73



•Sile
9. Om Erasmus Dybwad, af J. J. Lange............................................. , 138

10. Om Fiantz Christian Hesselberg, af Fr. Hesselberg.......................217
11. Om Familien Merhlenborg, af Jægermester Schaller.......................293
12. Om Familien Bachmann, af Sognepræst A. Jantzen.......................293

Svar paa Spørgsmaal:
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IV. Om Slægten Glückstad, af Assistent F. 0. Sommer . ' . . . 76
V. Om Anne Margrethe Krüger, af Somme.....................................77
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VII. Om Sorenskriver Laurits Stub, af Archivfuldmægtig E. A. Thomle 139

VIII. Om Slægten Sommer, af Somme................................................... 144
IX. Om Familien Munch, af Frederik Barfod.................................... 213
X. Toldkasserer Norager, at Archivfuldmægtig E. A. Thomle . . . 216 

XL Om Familien Liebe:
a. af Assistent F. C. Sommer...............................................................294
b. af Arrliivassistent G. L. Grore.....................................................298

XII. Om Familien Stub, af Aichivtuldmægtig E. A. Thomle .... 299
XIII. Om Familien Gram i Norge, af Samme............................................301
XIV. Om Familien Dybvad, ved Red............................................................... 304
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Tillæg og Rettelser................................................................................................305
Register.....................................................................................................................306
Medlemsfortegnelse m. v..........................................................................................327
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Dødsfald i Norge 1887, af Archivfuldmægtig Otto Gr. Lundh........................... 1
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Forlægger Chr. Knudsen i Christiania indbyder til Sub
skription paa et Familie-Album med Scheniaer for Slægtstavler 
og Biografier. I de Bogen medfølgende Forord vil der ifølge 
Subskriptionsindbydelse blive givet en praktisk Veiledning ved 
dens Benyttelse. Den vil indeholde: 1. Schema til Udfyldning, 
saaledes at enhver Familie let kan holde Rede paa sin Shvgt 
og dens Historie samt de forskjellige Medlemmers Stamtavler. 
2. Plads til Biografier, Karakteristik af afdøde og nulevende 
Medlemmer af Familien, ligesom trykte Rammer til Paaklæbning 
af Fotografi-Billeder (uden Karton) og Anvisning til at udføre 
Paaklæbningen. 3. Slægtens Fødselsdage samlet. 4. Venners og 
Veninders Fødselsdage, deres Navnetræk etc. 5. Arveprinsernes 
(Kronprinsens Børns) adelige Stamtavle (Ahnetavle). 0. Om 
Affattelse af Stamtavler, Slægtstavler etc. 7. Om Arv, Testa
menter m. m. 8. Om Adoptivbørn, Pleiebørn, Halvsøskende, 
Stedbørn, sammenbragte Børn, etc. 9. Plads for Memoirer.

Bogen vil udkomme i stort Folioformat paa ca. fiO Blade i 
Omslag til en Pris af Kr. 10.00 og Kr. 5.00, den første i elegant 
Udstyr (Farvetryk). — Subskription kan tegnes i enhver norsk 
Boghandel og hos Forlæggeren.
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Skriftlige Henvendelser bedes sendte til Samfundets Seeretairer: 
for Norge Bureaut dief Alf Collett i Christiania, for Danmark Cand. 
polit, (t. L. Wad, Tidsskriftets Redacteur, Ceresvej Nr. 4, Kjø- 
benhuvn V.

Enkelte Hefter sælges ikke særskilt. Til Kjøbs kunne faas 
de efterhaanden udkommende fuldstændige Bind for P/g Gange 
Medlemsbidraget.
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